



فزان

مجله مطالعات زبان و ادبیات

درین شماره:

دو فرزانه همروزگار ...
یادداشتها بی در زمینه ...
جمله مرکب
سلامان و ابسال
سبک هندی
شنا سه ضمیر
زیستنامه بیدل
پژوهشی در مجالس النفایس
تحول معنی چند کلمه
سیمای رستم ...

شماره

۲

حمل - جوزا

سال اول

۱۳۶۰

اکادمی علوم افغانستان - مرکز علمی و تحقیقی زبانها و ادبیات

دیپارتمنت دری

هیأت تحریر :

خیر نوال دو کتور پو لاد
پوهاند دو کتور جا وید
دو کتور سامیه عبادی روشنگر
حسین نایل
محمد آصف فکرت

فهرست مطالب

صفحه	نویسنده	عنوان
۱	واصف با ختری	دوفرزانه همروزگار
۱۹	پویا فار یا بی	یادداشت‌هایی در زمینه ...
۳۸	دکتور محمد الله لطف	جمله مرکب ...
۴۵	حسین نایل	سلا مان و ابدال
	وارث کرمانی	سبک‌های و ابعاد آن
۵۹	(ترجمه فکرت)	
۷۵	رویین	شناخته‌شده ضمیر
۷۸	دوکتور اسد الله حبیب	زیست‌نامه بیدل ...
۹۲	مایل هروی	پژوهشی در مجالس النفایس
۱۰۱	پوهاند دکتور جاوید	نمونه تحول معنی چند کلمه
۱۱۳	محمد اعظم سیستانی	سیمای رستم در شاهنامه



خزان

مجله سه ماهه

مطالعات زبان و ادبیات

حمل - جوزا ۱۳۶۰

شماره ۲ - سال اول

واصف باختری

دو فرزانه همروزگار - دو بینش نا همگون

دو درخت تناور در دو کرانه رود
دست نیا یش بر آسمان بلند کرده اند
هر دو از یک رود بار آب می نوشند
مرغان مهاجر گاهی بر شاخه‌ی از این و گاهی بر شاخه‌ی از آن
می نشینند .

ریشه های آنها در ژرفنای رود در آغوش هم فرو رفته اند.

اما خدایا !

چرا آنها رویا روی با هم سخن نمیزنند ؟

(از يك سرود كهن جاميكايي)

سعدی و جلال الدین محمد همروزگاراند . سعدی پیش از آن که سده هفتم هجری آغاز یابد و سالی چند پیشتر از آن که جلال الدین محمد در بلخ چشم به جهان بکشاید، در شیراز به دنیا آمد و زندگی پر بار او بیست سال دیگر پس از خا — و شی جلال الدین محمد هم در ازا یافت. در همان آوان که جلال الدین محمد برای فراگیری دانش و آزمون بیشتر رهسپار شام شده بود، سعدی هم در شام میزیست و در دمشق و حلب و بعلبک به سیرانفس و آفاق سرگرم بود .

از شگفتی هاست که با وجود همروزگار بودن و با اینکه در آن دوران نام این دو فرزانه بزرگ در هر کوی و برزن سر زمین های اسلامی برزبا نها جاری بود، در کتاب های گرانسنگی که از آنان بجای مانده است هیچ گونه اشاره آشکار به دیدار و آشنایی میان ایشان به چشم نمیخورد .

گروهی از پژوهشگران خواسته اند این حکایت از بوستان سعدی را گواه دیدار سعدی و جلال الدین محمد وانمود نمایند :

شنیدم که مردی است پاکیزه بوم

شناسا و هر دو در اقصای روم

من و چند سیاح صحرا نورد

بر فتمین قاصد به دیدار مرد

سر و چشم هر يك ببو سیدودست
 به تمکین و عزت نشان—دونشست
 زرش دیدم و زرع و شاگردورخت
 ولی بیمروت چو بی بسردرخت
 به لطف سخن گر مرو مردبود
 ولی دیکدانش عجب سردبود
 همه شب نبودش قرار و هجوع
 ز تسبیح و تهلیل و مارازجوع
 سحرگه میان بست و دربازکرد
 همان لطف و پر سیدن آغازکرد
 یکی بد که شمیرین و خوش طبع بود
 که با مامسافر در آن ربیع بود
 مرا بو سه گفتا به تصحیف ده
 که در ویش را تو شه ازبو سه به
 کرامت جوانمردی و نا ندهی است
 مقالات بیموده طبل تهی است

ولی این تصویر ، تصویری پارسانامای خوشکمغزیست نه تصویر
 جلال الدین محمد که تا در فشن شکو هنده نام او بر پا ست و ازنان
 گنجینه فر هنگ ما خود را یتیم احساس نخواهند کرد (۱)
 در مناقب العارفین افلاکی آمده است :

«... کرام اصحاب عظام روایت کرده اند که ملک شمس الدین هندی
 که ملک شیراز بود رقعہ یی به خدمت اعذب الکلام والطف الانسام
 شیخ سعدی اصدار کرده استند عانمود که غزلی که محتوی بر معانی
 عجیب باشد از آن هر که باشد بفرستی تا غذای جان خود سازم.
 شیخ سعدی غزلی نو از آن حضرت مو لینا که در آن ایام به

شیراز برده بودند و خلق به کلی ربوده آن شده بنو شت و ارسال کرد و آن غزل اینست :

هر نفس آواز عشق میرسد از چپ و راست

ما به فلك ميرويم عزم تماشا كراست

در آخر رقعہ اعلام کرد که در اقلیم روم پادشاهی مبارک قدوم ظهور کرده است و این از نفعات سراوست از این بهتر سخن نگفته اند و نخواهند گفت . مرا هوس است که به زیارت آن سلطان روم روم و روم را برخاک پای مبارک او بمالم تا معلوم ملک باشد. همانا که ملک شمس الدین آن غزل را مطالعه کرد از حد بیرون گریه ها کرد و تحسین ها داده مجمع عظیم ساخته بدان غزل سماع ها کردند و تحف بسیار به خدمت شیخ سعدی شکرانه فرستاد و آن بود که عاقبت الامر سعدی به قونیه رسیده به دستبوس آن حضرت مشرف گشته ملحوظ نظر عنایت مردان شد و گویند که — ملک شمس الدین از جمله معتقدان شیخ سیف الدین با خرسی بود. آن غزل را در کاغذی نوشته با ارمغانهای غریب به خدمت شیخ فرستاد تا شیخ در سر آن چه گوید .

جمیع اکابر شهر بخارا در بندگی شیخ حاضر بودند . چون شیخ آن غزل را مطالعه نمود نعره یی بزد و بیخود شد . چندان شور ها کرده، جامه ها دریده و فریاد ها کرد که در حساب آید. بعد از آن فرمود :

زهی مرد نازنین ! زهی شهسوار دین !

زهی قطب آسمان ! زهی رحمت زمین !

الحق که کافه مشایخ ما ضعی در حسرت دیدار چنین مردی بودند . «(۲)

روایت اخلاقی را به چند دلیل نمیتوان سزاوار پذیرش دانست :

نخست اینکه پیرامون سفر سعدی به قونیه، هیچگونه مدرکی که بتوان بدان

باور داشت در دست نیست . (۳)

د دیگر این که این ملک شمس الدین جز شمس الدین حسین صاحب دیوان که پس از واژ گونی آل سلغر از سوی ایلخانان مغل بدین کار گماشته شد کس دیگری نتواند بود. او به تاریخ ۶۷۱ هجری به صاحب دیوانی فارس گمارده شد. حال آنکه سیف الدین باخرزی که از شاگردان نجم الدین کبری بود به سال ۶۵۸ * و بنا بر روایتی هم به سال ۶۵۷ زندگی را پدرود گفته است (۴)

نو یسنده روضات الجنات از عجایب البلدان چنین نقل کرده است :

«گویند که شیخ اهل طریقت مصلح الدین سعدی شیرازی در اوقات سیاحت به شهر مولینا رسید و در موضعی که میانه آن و خانقاه مولینا مسافتی بود فرود آمد و روزی در صد آن شد که بر طریقه اوغزلی بسراید. این مصراع بگفت : سر مست اگر در آبی عالم به هم بر آید. راه سخن بروی بسته گشت و مصراع دوم را به نظم نتوانست کرد، پس در مجلس سماع به خدمت مولینا رسید. اولین سخن که بر زبان مولینا گذشت این بود :

سر مست اگر در آبی عالم به هم بر آید

خاک وجود ما را گرداز عدم بر آید

و شیخ سعدی دانست که آنچه مولینا می گوید از غلبه حال است و عقیدت او به صفای باطن وی بیفزود .» (۵)

* مفتی غلام سرور لاهوری در خزینة الاصفیاء مادة تاریخ و فسات سیف الدین باخرزی را چنین استخراج کرده است :

قاتل کفر شیخ سیف الدین یافت چون از جهان به جنت بار (کشف انوار) و (شمس انوار) است سال تاریخ آن شئه ابرار باز سرور بگو به رحلت او (سیف سیاف هالک کفار) (۶۵۸)

پذیرفتن این روایت نیز بسیار دشوار است. زیرا سعدی در همان آوانی که جلال الدین محمد به اوج نام آوری رسیده بود، از سفر دور و دراز خویش به شهر خود باز گشت و تاهنگا می که خداوند گار بلخ جهان را پرورد گفت مجال سفر تازه نیافت. (۶)

اگر سخن عده بی ای از پژو و هشگرانرا بپذیریم که سعدی دوبار به حجاز سفر کرده است، دومین سفر او شاید هنگا می صورت گرفته باشد که مدتی از مرگ جلال الدین محمد می گذشت. آشکار است که در چنین سفری - حتی اگر بپذیریم که جلال الدین محمد هنوز زنده بوده - سعدی نیازی به عبور از قونیسه نداشته است، زیرا «خط سیر شمالی در راه حج از تبریز، دیار بکرو حلب میگذشت و آنگاه به سوی جنوب میرفت.» (۷) از سوی دیگر اگر چنین رویدادی در زندگی هر یک از این دو بزرگمرد صورت می پذیرفت، بیگمان در نوشته ها و سروده های آنان باز تا بسی گسترده می یافت. چه بسا که آن دو در کوی و بر زن دمشق یا خانقاه و درسگاه ابن عربی بارها چون دو ناشناس از کنار هم گذشته باشند ولی بدانگونه که در آن سرود جامی کای آمده است، هیچگاه با هم رویاروی سخن نگفته اند.

-۲-

کسانی که غزل باشکوه جلال الدین محمد با این سر آغاز را خوانده اند :

بنمای رخ که باغ و گلستانم آرزوست

بکسای لب که قند فراوانم آرزوست

هنگامی که در دیوان سعدی این بیتها را میخوانند :

از جان برون نیامده جانانم آرزوست

زنارنا بریده و ایما نستم آرزوست

مردی نه ای و خدمت مردی نه کرده ای
و آنگاه صف صفة مردانت آرزوست

بر در گمبی که نو بت ارنسی همیزنند
موری نه ای و ملك سلیمان آرزوست

فر عون و ار لاف انا الحق همیز نی
و آنگاه قرب موسی عمرانست آرزوست

شاید چنین بیند یسند که این بیت‌های انباشته از نیشخند و تعریض
یا سخی است به غزل یادشده جلال‌الدین محمد .

این غزل با اندک تفاوت در پاره یی از بیت‌ها در کلیات
شمس نیز آمده است، ولی بسیاری از پژوهشگران آنرا از سعدی دانسته
اند. (۸) و اما سخن بنت‌الشاطی که گزیده یی از غزل‌های سعدی رابه
تازی بر گردانده است، بیشتر پذیرفتنی است. او بر آنست که
این غزل از سعدی نیست و این‌هم دلایل او :

- ۱- این غزل را در کمترین نسخه‌های دیوان شمس میتوان یافت .
- ۲- روشمها و شگرد های شاعرانه این غزل باشیوه جلال‌الدین محمد
همانندی بیشتر دارد .

۳- از سعدی خو شبین پاکیزه‌سر شت که مانند سقراط به انسان
و پایگاه والای او عشق می‌ورزد، بدورمینماید که درباره جلال‌الدین محمد
بدین زشتی سخن بگوید و بخواهد از سیما یی بدان تابناکی تصویری
چنین نفرتبار تر سیم نماید.

۴- باید بیت سوم این غزل آن‌گونه باشد که در کلیات شمس
ضبط شده است نه در دیوان سعدی زیرا در این بیت به آیه «هب لی
ملکالا ینبغی لاحد من بعدی انک انت الوهاب» که در قرآن مجید از قول
سلیمان آمده، اشاره شده است. (۹)

-۳-

جلال الدین محمد از دودمان بکری بلخ بود و نیا کا نش چون نیماکان سعدی از «عالمان دین بودند.» او و سعدی هر دو در آغاز عمر از آموزش و پرورش دینی بهره ور گردیدند. نصاب آموزشی ایشان نیز همگونی های زیادی داشته است. «آنچه را که سعدی در شیراز و بغداد و دمشق میآموخت همانند مواد آموختنی مولینا جلال الدین در بلخ و بغداد و شام وقونیه بود.» (۱۰)

هر دو از زبان و ادبیات تازی بهره زیاد داشتند و میتوانستند به آن زبان بنویسند و شعر بسرایند. جلال الدین محمد بر زبان ترکی نیز تسلط داشته و حتی عده بی از محققان بر آنند که او تا اندازه بی به زبانهای لاتین و یونانی نیز آشنا بوده است. (۱۱)

و این هم شواهدی که این محققان به آنها استناد میورزند : هر اقلیت گفته است : «آب دریا پاکترین است و آلوده ترین برای ما هیان گوار است و شفا بخش برای آدمیان ناگوار است و زیان آور.» (۱۲)

جلال الدین محمد عین این مطلب را بدینگونه بیان کرده است .
خلق آبی را بود دریا چوباغ خلق خاکی را بود آن مرگ و داغ

همچنان در کتاب «تفکرات» مارکوس او رلیوس اندیشه ورومی چنین میخوانیم :

«نور آفتاب واحد است، اگر چه به وسیله دیوارها، کوهها و انواع بیشمار اشیای دیگر متعدد می شود. گوهر جهان نیز واحد است، اگر چه بین اجسام مختلف و ویژه بیشمار تقسیم گردد، روح واحد است اگر چه بین موجودات و اشکال خاصی توزیع می شود.» (۱۳)

جلال الدین محمد این پنداشت نو افلاطونی را چنین افاده می کند :

**یک گهر بودیم همچون آفتاب
شد عدد چون سایه های کنگره**

**متحد بودیم و صافی همچو آب
چون به صورت آمد آن نورسره**

این همسانی بیان و اندیشه چنین پنداشتی رادر ذهن پسران دید
میآرد که شاید او بر «بعضی ازده» تابع تفکر یو نان و روم به نحو
مستقیم دست داشته است.» (۱۴)

گفته اند که سعدی نیز هنگامی که در طرابلس بدست صلیبیون
اسیر شد، به مدد حافظه نیرومند و ذهن پر توان خویش توانست در
مدتی نه چندان دراز با مقدمات زبان لاتین آشنایی یابد. (۱۵) جلال الدین
محمد و سعدی در یک دوران معین تاریخی میزیسته اند و دو جامعه‌ی
که ایشان در متن آنها زیسته اشعار سروده و نوشته اند نیز از همگونی
های زیادی بهره وراند. ولی این دو فرزانه نامور هم‌دریغ شاعرانه
و هم‌دریغ بینش‌های اجتماعی خویش ناهمگونی‌هایی شگفتی آور دارند.
زیرا مگر نه این است که روان‌های افراد، واحد‌های روان اجتماعیست
ولی ساده لوحانه خواهد بود اگر روان اجتماعی را حاصل جمع ساده
روان‌های افراد به شمار آریم.

-۴-

جلال الدین محمد و سعدی هر دو از شگفتی‌های جهان شعراند. درباره
بینش شاعرانه و روش‌های و ویژه‌آنان در آفرینش ادبی، دفتر‌هایی
انباشته از تحقیق و پژوهش در دست است و از این رو نویسنده را
آهنگ آن نیست که در این باب، به‌دراز سخن گوید و خوانستاران می
توانند بارویکرد به آن دفتر‌ها در این زمینه آگاهی ژرف و همه‌جانبه‌به
دست آرند.

در این بخش جلال الدین محمد و سعدی پیرانها از چشم انداز تخیل و
تصویرپردازی به‌گونه‌ی فشرده مورد مقایسه قرار می‌دهیم.
از راپاوند گفته است که گروهی از شاعران بزرگ همانند دریا نوردان
محتاطی هستند که تنها در روزهایی که دریا از آشوب و توفان تهی است

به سوی کرانه یی که آرزوی رسیدن به آنرا دارند ، با دبان می افزایند گروهی دیگر به دریا نوردان جسور و ماجراجو یی همسان نی دارند که توفانرا بیشتر می پسندند ، زیرا در وجود آن تجسمی از توفانهای درونی خود را مینگرند ، بیگمان سعدی از گروه نخستین و جلال الدین محمد از گروه دومین است.

پیوند هایی که میان اشیاء و عناصر هستی در تخیل جلال الدین محمد بر قرار می شود از ویژه گیهای بهره ور است که در تخیل سعدی نمونه آنها را نمی توان یافت یا کمتر میتوان یافت . عناصر سازنده تصویر های شعر او بیشتر ینه از عناصر وسیع ، جاودانه و ناگرا نمند هستی استند . در تخیل او همواره عناصر پر عظمت و شکو همند هستی چون زندگی و مرگ ، ازل و ابد ، دریا بارهای غریبانه ، توفانها ، آسمان کمکشان ها و کو هساران ، سازنده و پردازنده تصاویر استند . در بخشی از غزلهای دیوان شمس عنا صر تصویر ی شعر شاعران دیگر را هم میتوان دید ، ولی جلال الدین محمد بر هر یک از این تصاویر مهر و نشان ویژه هستی شناسی و نحوه نگرش خاص خویش را نهاده است . نرگس سوسن و بنفشه شعر سعدی و شاعران پیشین در قلمرو شعر او زندگی و شکل و سیما یی تازه می یابند . در سروده های سعدی این نمادها بنیاد بیرونی و آفاقی دارند و در شعر جلال الدین محمد بنیاد درونی و اشراقی .

دریای خروشان تخیل جلال الدین محمد همه چیز را با خود میبرد ، بینش شاعرانه او با حافظه معمولی پیوند ندارد . زیرا انسان در لحظه های کار گیری از حافظه معمولی ، دنباله رو حادثه هادر طول زمان است این حافظه غیر ارادی است که تسلسل و توالی زمانرا به یکسو می افکند و از راه تداعی معانی اشیاء ، یاد ها ، نقش ها ، آواها و سیما ها در ژرفای

گذشته ها فرو میرود و تجربه بی، یادی ، نقش یا سیما بی را از آن اعماق فراچنگ میآرد و به دست لحظه معاصر می سپارد. در شعر او آواها ، واژه ها، حرفها به اشیاء و اشیاء به آوا، واژه و حرف مبدل می شوند . بینشی که چند سده پسانتر در با ختر زمین در شعر و نوشته کسانی چون سن ژون پرس و جمیز جویس راه یافت :

ای آفتاب سرکشان با کهکشان آمیختی

مانند شیر و انگبین با بندگان آ میختی

یا چون شراب جانفزا هر جزورادادی طرب

یا همچو باران کرم با خاکدان آمیختی

ای دولت و بخت همه، دزدیده ای رخت همه

چالاک رهن آمدی با کاروان آمیختی

چرخ و فلک ره میرود تا تور هس آموختی

جان و جهان بر میبرد تا با جهان آمیختی

ای رستخیز ناگهان ای رحمت بی منتها

ای آتش افروخته در بیشه اندیشه ها

امروز خندان آمدی مفتاح زندان آمدی

بر مستمندان آمدی چون بخشش و فضل خدا

خورشید را حاجب تو بی، امید را واجب تویی

مطلب تویی طالب تویی هم منتها هم مبتدا

در سینه هابر خاسته ، اندیشه را آراسته

هم خویش حاجت خواسته، هم خویش تن کرده روا

جلال الدین محمد معانی مجرد را با تصویر های ویژه خویش مادی و

ملموس میسازد و حتی غیر ملمس ترین حالت هارا با سیما بی مادی

و ملموس به جلوه می آرد ، گونه های خاصی از تشخیص میآفریند که

در آنها زندگی و تحرك رابه نحو نمایان تری میتوان دید و گاهی هم

صورت خیال او با تخیل سورریالیست ها نزدیکی و همسانی دارد . (۱۶)

صنما از آن چه خور دی بهل اندکی به ماده
غم تو به توی ما را تو به جرعه بی صفاده
صنما بین خزانرا بنگر برهنه گا نرا
ز شراب همچو اطلس به برهنه گان قباده

* * *

ای خوش منادیهای تو در باغ شنادیهای تو
بر جای نان شادی خورد هرکس که شد مهمان تو

* * *

آب حیات عشق را در رگت ما روانه کن
آینه صبح را تر جمه شبانه کن

* * *

ای می بترم از تو ، من باده ترم از تو
پر جو شتر م از تو ، آهسته که سر مستم

* * *

من آب آب و باغ باغم ای جان
هزاران ارغوان را ارغوانم

به این مصراعها توجه کنید :

چون ذره رسن بازم از نور رسن سازم
زهی سلام که دارد ز نور دمب دراز
پیش آب لطف او بین آتش زانو زده
من نور خورم که قوت جان است

از این دست مثالها در دیوان شمس فراوان میتوان یافت .

و اما شعر سعدی با تصاویر و اشیاء نمی آمیزد و به دنیای ناخود آگاه انسان و نمود های اشراقی ذهن او راه نمیبرد . سعدی اندیشه خویش را به سوی حلول در اشیاء و تصاویر و حرکت مستقیم به سوی اشیاء و

تصاویر به پیش نمی تازاند. توانایی سعدی در این است که میتواند معانی زاردر عبارات ساده و آسان بیان نماید چیره دستی او در بیان چندان است که اندیشه های بسیار عادی و متداول به هیچ روی در شعر وی معمولی و مبتذل جلوه نمی کنند.

ضرورت شعری یا به تعبیر — نویسنده چار مقاله «مضایق سخن» که شعر بسا از شاعران بزرگ را «به نارسایی های معنوی و لفظی آغشته است در شعر سعدی چندان به چشم نمی خورد.» (۱۷) سعدی با همه پایگاه والایی که در جهان شعر دارد کمتر به آفرینش تصویری دست یافته است که در شعر پیش از او پیشینه و ریشه یی نداشته باشد. یکی از غزلهای سعدی را گواهمیآریم :

يك امشبى كه در آغوش شاهدشكرم

گر م چو عود بر آتش نهندم نخورم

ببند يك نفس ای آسمان دریچه صبح

بر آفتاب كه امشب خوش است باقمرم

ندانم این شب قدر است یا ستاره روز

تویی برابر من یا خیال در نظر م

بدین دودیده كه امشب تراهمی بینم

دریغ باشد فردا كه دیگرى نگرم

روان تشنه بر آساید از کنار فرات

مرا فرات ز سر بر گانشت و تشنه ترم

سخن بگوی كه بیگانه پیش ما کس نیست

به غیر شمع و همین ساعتش زبان ببرم

میان ما بجز این پیر هـن نخواهد بود

وگر حجاب شود تابه دامنش بدم

مگوی سعدی از این درد جان نخواهد برد

بگو کجا برم آن جان که از غمت ببرم

باری تخیل سعدی ، خلاف تخیل جلال الدین محمد، تنها دو بعد دارد یعنی دو بعد سطح راودر بساموارد فاقد بعد عمق است . سعدی هنگامی که در ستایش آفریدگار سخن می زند ، نمود های قدرت بیکران او را بدین نحو بیان می کند :

آن صانع لطیف که بر فرش کاینات

چندین هزار صورت السوان نگار کرد

از چوب خشک میوه و درنی شکر نهاد

وز قطره دانه درر شا هوار کرد

یا :

جانور از نطفه می کند شکر ازنی

برگ تراز چوب خشک و میوه زخارا

ولی جلال الدین محمد تقریباً عین مطلب را با تصویر های درخشنده و اوج گیرنده چنین بیان می نماید :

ای برگ قوت یافتی تا شاخرا بشگافتی

چون رستی از زندان بگو تا مادر این حبس آن کنیم

ای سرور بر سرور زدی تا از زمین سر برزدی

سرور چه سیر آموختت تا مادر این سیر آن کنیم

ای غنچه گلگون آمدی و ز خویش بیرون آمدی

با ما بگو چون آمدی تا ما ز خود خیزان کنیم

آن رنگ عبهر از کجا و آن بوی عنبر از کجا؟

وین خانه را دراز کجا؟ تا خدمت دربان کنیم

اگر بخواهیم در باب مقایسه دو کتاب بزرگ و بلند آوازه ، مثنوی معنوی و بوستان ، سخن به میان آریم ، باید بگوییم که بوستان بسا

همه اندیشه های پر بهای انسانی که در آن بیان شده است ، از نگاه غنای اندیشه ، آزاد اندیشی ، تعلیل ها و تحلیل های ژرف فلسفی هر گز با مثنوی معنوی همسری نتواند کرد. دیالکتیک عرفانی جلال الدین محمد که بیشتر در کتاب عظیم مثنوی متجلی شده است ، بیگمان ستیغ شعر عرفانی و فلسفی ما ست . تضاد حرکت تکاملی ، نفی نفی و پویا جاوید هستی و اندیشه های نو-افلاطونی و پانته ئیستی در هیچ يك از دفتر های کهن ما بدین ژرفا و گستردگی بیان و تفسیر نشده است حال آنکه سعدی نخواسته است از مرز اندیشه های اشعریان گامی آنسو تر بگذارد ، زیرا آشنا پی وی با فلسفه بدان پایه نبوده است که بنیاد پیشداوریهای او را به تزلزل آرد. سعدی گاهگاه ، بنا بر بهره ور بودن از يك فرهنگ غنی و سیر در انفس و آفاق ، اندیشه های عمیق عرفانی و فلسفی را در شعرو خویش منعکس ساخته ولی بر این مواضع فکری ایستادگی نشان نداده است. جلال الدین محمد همواره بر پایه يك نظام معین فکری و عاطفی سخن رانده است . اگر در مثنوی در چند جای معین ، تناقضها بی در اندیشه او به چشم میخورد می توان گفت که در دیوان شمس ، تناقض به گونه مطلق وجود ندارد . در حالی که شعر و اندیشه سعدی در بساموارد با تناقضها پی شگرف روبرو شده است .

-۵-

هنگامی که ابوا حمد عبدا لله ملقب به المستعصم بالله سی و هفتمین خلیفه دودمان عباسی بر قلمرو گسترده امپراتوری عباسی فرمانروایی داشت ، وضع قلمرو در اوج آشفته گی و نا بسامانی بود ، اما خلیفه بدین آشفته گیها نمی اندیشید و روز ها و شبها را به همسخنی کنیز کان ، دلقکان و شعبده بازان می گذرانید . هلاکو در پایان سال ۶۵۵ هجری بر بغداد تاخت و در یازدهم محرم

۶۵۶ بر آن شهر دست یافت او پس از گشایش بغداد دستور داد مستعصم را در نمدی پیچند و چندان بما لند که جان بسپارد و این دستور به کار بسته شد .

این رویداد سعدی را اند و هگین ساخت و در سوگ خلیفه و نزد یکا-
نش چکامه یی سرود .
اینک چند بیتتی از آن چکامه :

آسمانرا حق بود گر خون بگیرد بر زمین

بر زوال ملك مستعصم امیرالم- و منین

ای محمد گر قیا مت می بر آوری سر زخاک

سر بر آور وین قیا مت در میان خلق بین

وہ کہ گر بر خون این پاکان فرود آید مگس

تا قیا مت در دها نش تلخ گردد انگبین

بعد از این آسایش از دنیا شاید داشت چشم

قیر در انگشتری ملند چو بر خیزد نگین

سعدی در باره این حادثه قصیده یی هم به زبان عربی سروده که بیت آغازین آن چنین است :

جست بجفنی المدا مسح لالتجری

فلما طغى الماء استطال على السمكر (۱۸)

جلال الدین محمد در این باره گفته است :

گرچه يك بغداد و یـران کرده شد

هر طرف بغداد هـا بنیاد کرد

ابلهان . گفتند شهر داد رفت

عـا شقان گفتند بالله داد کرد

بر هوا رقصان بود شقه علم

رقص بر شقه است آن نی بلد کرد. (۱۹)

در این جا میتوان با آن تاریخنویس نامور که به طنز گفته بود : لاجیا فی-
التاریخ همداستان شد و گفت که داوری سختگیرانه تاریخ رو در روی
سعدی بزرگوار میا یستد و نوحه سرایی او را بیجا و ناروا میدانند و
شعر جلال الدین محمد را چونان کتیبه‌یی بر گذر گاه خویش قرار
میدهد ، تا همه گان بدانند که از کدامین سوی باید رفت . و آیا در
باره دودمان عباسی داوری یعقوب لیث آن رویگرز اده عیار سیستانی
که نه پهلوان پهنه دا نشو و فرهنگ است و نه هم‌آورد سعدی بیشتر
استوار و پذیر فتنی نیست ؟

در تاریخ سیستان میخوانیم : «دولت عباسیان بر غدرومکر بنا کرده
اند . نبینی که با بو سلمه و بو مسلم آل بر امکه و فضل سهل با چندان
نیکویی کا یشا نرا اندر آن دولت بود چه کردند ؟ کسی مباد که برای
شان اعتماد کند .» (۲۰)

پایان

یاد داشت ها و پا نویس ها

(۱) - گفته اند که این شعر سعدی درباره بابا اسحق مشهور به
بابا رسول که در آما سیه (از بخشهای طرابوزان) میزیست و بعد
ها یکی از شاگردان او به نام حاجی محمد بکتاش (در گذشته به سال
۷۲۸ هجری) تحت تاثیر اندیشه‌های حرو فیان ، گروه بکتاشیه را
تشکیل بخشید ، سروده شده است .

۲- مناقب العارفین ، با تصحیح و حواشی و تعلیقات تحسین یازیجی

انقره : ۱۹۶۱ ، صص ۲۶۶-۲۶۷ .

- ۳- محیط طباطبایی ، « مولوی وسعدی » ، را هنمای کتاب ، شماره های ۴-۶ ، سال ۱۹ ، صص ۲۹۱-۲۹۲ .
- ۴- بدیع الزمان فروزانفر ، رساله در تحقیق احوال و زندگانی مولینا جلال الدین محمد مشهور به مولوی ص ۱۳۹ .
- ۵- همان / ص ۱۳۹ .
- ۶- مولوی و سعدی / ص ۲۹۰ .
- ۷- همان / ص ۲۹۱ .
- ۸- رساله در تحقیق احوال و زندگانی مولینا ... / ص ۱۴۰ .
- ۹- شیواها ما ورنانی ، «جدال سعیدی با مولوی» ، ناقوس ، ش ۲ سال اول ، صص ۳۱-۳۳ .
- ۱۰- مولوی و سعیدی / ص ۲۸۵ .
- ۱۱- رك به : با کاروان حله ، تألیف عبدالحسین زرین کوب ، ص ۲۱۵ و جهانبینیها و جنبشها... نوشته احسان طبری ، ، ص ۳۰۰ .
- ۱۲- جها نینسیها و جنبشها ص ۳۰۰ .
- ۱۳- همان / ص ۳۰۰ .
- ۱۴- همان / ص ۳۰۰ .
- ۱۵- بهار و ادب فارسی ، ج ۱ ، ص ۱۴۳ .
- ۱۶- رك به : م، سر شك ، «تخیل مولوی در غزلیات شمس» ، نکین-ش ۱۰۷ ، سال نهم ، صص ۲۲-۴۲ .
- و . ب . ، «طیفی از منحنی های رنگین» ، هنر ، ش ۱ ، سال سوم ، صص ۱۰-۱۷ .
- ۱۷- باکاروان حله / صص ۲۴۴-۲۴۵ .
- ۱۸- ادوارد براون ، از سعیدی تاجامی ، ترجمه علی اصغر حکمت ، ص ۱۵۰ .
- ۱۹- همان / ص ۱۵۰ .
- ۲۰- تاریخ سیستان / صص ۲۶۷-۲۶۸ .

پویا فاریابی

یادداشت‌های علمی در زمینه تحقیقات و بررسی‌های علمی و مستند

مدخل :

بر داختمای علمی و کار کردهای تحقیقی مستند در دو دهه پسین به ویژه دهه کنونی بخشی از آگاهی‌دسته‌ی نو یسندگان و محققان کشور ما بوده است . اگر چه پیشینه پرداختهای مستند بیشتر ازدو دهه نمودی دارد و در خششی و آثاری از گونه مقاله‌ها، نوشته‌های کوتاه یا دراز ، رساله‌ها و کتابها بر به اصول و آیین علمی و تحقیقی در درازای نیم سده جسته‌جسته پدید آمده است، ولی جنبش آگاهانه و گرایش ژرفتر و ویژه‌دهه‌کنونیست . گروهی از پژوهنده‌گان متعدد یا نسبتاً متعدد در مدت ده سال پسین با نگرشی نوو شناخت

شیوه های مستند نویسی به کار و کوشش پر داخته اند و استنادشان بر منابع و مأخذ و اسناد و مدارک موثق به مقایسه دهه های پیشین تا اندازه یی شایسته توجه و تحسین بوده است. اما بی درنگ باید افزود که موازی با این گرایش و بیداری علمی، جریان دیگری نیز پدید آمده است که می توان آنرا «سرقه علمی و تحقیقی» نام گذاشت چنانکه تعدادی از کتابها و رساله ها و انبوهی از مقاله های نشر شده در بخش های هنر و ادبیات و تاریخ را دیده ایم و خوانده ایم که یا دستچینی از کار و کوشش دیگران است یا به تمام سرقه است از برآیند های فکری و اندیشمندگی نویسندگان و محققان خارجی.

باور محققان و دانشمندان راستین بر این است که تحقیق علمی و مستند از خوشه چینی، گردآوردن و پیوند زدن فکر و اندیشه دیگران فاصله بسیار دارد، اسلوب و آیین تحقیق علمی و مستند بگونه بیست و از خوشه چینی و درهم آمیزی فکر و اندیشه دیگران به گونه دیگر. محقق خوشه چین نیست، خوشه چین محقق بوده نمی تواند، محقق را ستین در اوج سپاس همیشه گی قرار دارد و خوشه چین پیوندگر در تگرگی از نفرین دایمی، باری بی مناسبت نخواهد بود که مثالی ذکر نماییم.

زمانی با شناسایی به ظاهرمحقق گفتگو داشتم. او می گفت که آدم باید یک یاد و زبان خارجی را بفهمد. می گفت که خودش زبان عربی را میفهمد و در نوشته هایش از منابع عربی بهره میجوید. وی باور داشت که زبان عربی در زبان دری نقش بنیادی دارد، کسی که زبان عربی را نفهمد، زبان دری را نمی داند! و می افزود که نگارنده یا مؤلف باید فهرست خوبی در پایان مقاله یا کتابش داشته باشد، چنانکه او در فلان کتابش از پنجاه و اند منبع و مأخذ معتبر عربی و دری

بهره جسته ، نو آوری ها کرده‌است و گپها و سخن های دیگری از همین سیاق و همین روال . من که در همچو مواردی و سواس داشتم کتابشرا به دست آوردم . نخست فهرست و پا نویس پایان کتاب را دیدم او درست گفته بود ، پنجاه و پنج کتاب بیشتر ینه کتا بهای خوب و بارشناک - رابه عنوان مأخذ یاد کرده بود . سپس به مطالعه و بررسی متن کتاب پر داختم ، از آغاز تا فرجام آنرا با دقت و تأمل خواندم ولی کلیت کتاب به نظرم ما ننده دلقی آمد ، درست چون دلوق قلندران بسا صد پینه و صد گو نه دو خست ناشیا نه ، هر پینه به رنگی و هر دوخت به گو نه بی ! هر چند بیشتر و دقیقتر کو شیدم که زبانی ، اندیشه سیما ، بینش و نگرش آن محقق را ازورا و لابلائی سطور کتا بش بیابم و بفهمم که در کجا و کدام زمینه نو آوری کرده است ، نتوا نستیم و نفهمیدم و اصلا نحوه بهره جویی و استفاده از پنجاه و پنج کتاب مأخذ در کلیت متن کتاب آشکار نبود . و چه درد انگیز است کشتن و دار بستن سالیانی از عمر عزیز در آن کتاب و کنها بهای دیگری از همان گونه .

یا :

گاهی که بر خی از مجله های نسبتاً وزین کشور را ورق میزنیم میبینیم که دسته بی از مترجمان و گزارشگران مسایل علمی و تحقیقی در سر نامه مقاله ها یا گزارش های شان عبارات های « ترجمه و نگارش » « تحقیق و ترجمه » ، « تنبع و تحقیق » ، « تنبع و نگارش » و مانند آنها را به کار برده طوری وانمود کرده اند که گویا بخشی یا بخشها بی از مقاله ترجمه شده ، بخشی یا بخشها بی هم مولود تفکر و اندیشه خود شان است ، ولی وقتی این گونه نوشته ها و مقاله ها با همین عبارات ها و عنوان های آغازین دقیقتر مطالعه و مقایسه می شود چنین مینماید که زمینه بازتاب اندیشه محقق گزارنده گرامی تا فرجام متن مقاله بسیار

اندک و نا چیز است. حتی گاهی هیچ زمینه‌ی ندارد و تمام مقاله به نویسنده اصلی و نخستین تعلق دارد، مترجم یا گزارنده گرامی تنها با افزودن عبارتهای «تحقیق و ترجمه»، «ترجمه و نگارش» و نظایرش در بخش عنوان مقاله همخوانی و همسرای بیبیایه را بنا نهاده که شیده است که نارسا بی خود را در گرانا به گی نویسنده اصلی و نخستین پوشیده دارد. نا درستی همچو شیوه بی‌عمده در این است که از یکسو، ستمی سخت در حق نویسنده اصلی و نخستین رواداشته می‌شود، و از سوی دیگر، نقاب دانش و دانشمندی‌ایکه دوام و بقای بی ندارد بر رخ انگنده می‌شود. باری افزایش همچو نادرستیها و ستمگریهای فکری و فرهنگی سبب گردید که آخرین شماره‌های برخی مجله‌های کشور اکنون مجله هنر، فرهنگ مردم، عرفان، کتاب و علوم اجتماعی را ورق بزنیم و یاد داشت‌های را در باره اشتباه‌های تحقیقی برخی مقاله‌های این مجله‌ها فراهم گردانیم. مجموع یاد داشت‌های حاضر در حالی که آگنده از صمیمیت و بی‌غرضیست از آغاز تا فرجام آنها به عنوان پیشنهاد‌های مقدماتی مطرح شده است. امیدوارم که با طرح‌ها و پیشنهاد‌های استادان آیین تحقیق و نگارش کامل گردد و گامی مثبت به سوی ستوده فکری و ستودگی تحقیقات علمی برداشته شود.

سخنی در باره مستند نویسی :

دوران کنونی، دوران شتابان علوم و تکنولوژیست. در چنین دورانی کشف و بیان مسایل و موضوع‌های نو سودمند مستلزم کوششی سخت و صمیمانه در فراسوی پندارهاست، فراسوی پندارهایی که به گونه مرئی و نامرئی در تبیین ذات و سرشت اندیشه‌پژوهنده و محقق نقشی ساز او مؤثر دارند و مسیر بازتاب بینش و نگرش پژوهنده‌گانرا به‌سنخه‌ی خاص معین می‌نمایند.



صریحتر این که هیچ پژوهنده و محققى نمی تواند بدون نگر یستن به فراسوی پندار ها، تخیلات، او هام و اکاذیب از سو یی، و تحلیل و شناخت و فرا گیری و کار بست منطقی بر آیند کوششی و آفر ینش پیشگامان علوم و معارف بشری از جانبی، به کشف و بیان حقایق تازه و ثمر بخش دست بیا بد. بنابراین، نگارش مسایل علمی و تحقیقات مستند که در ذات خود دقیقاً مبین بخشی از تیوری علوم و تکنولوژی و دانش های اجتماع است، بدون استناد بر منابع ارزشناک و یاری جستن از گنجینه مدون علوم و معارف بشری در سطح جهانی اگر ناممکن نباشد، آسان و پذیر فتنی نیست نمی تواند باشد. به سخن دیگر، هیچ تحقیق و پژوهشی نمی تواند بدون استناد بر منابع و مآخذ موثق پدید آید و مورد پذیرش قرار گیرد.

استناد بر منابع و مآخذ از اساسیتر ین گامها یست که نویسنده و محقق در امر نگارش مقاله مورد نظر خود بر میدارد. گام های بعدی چنین امری نحوه یا اسلوب استناد یست که از منابع و مآخذ صورت می گیرد. دشواری مستند نویسی و در مواردی نادرستی کار و پرداخت نیز از همین جا بر میخیزد. و تا آن جا که دیده ایم دسته یی از نویسندگان و مبتدیان مستند نویسی به قدر کافی بلد نیستند که چگونه و از چه راهی منابع و مآخذ مورد استناد خود را تنظیم و ارایه نمایند. بسیاری انجام دادن چنین امری در صورتی که تعهد و صداقتی در کار و پرداخت نویسنده وجود داشته باشد، دشوار نیست، ولی وقتی باور و اعتقاد بی بنیاد آوازه پسندی مطرح باشد، نه تنها در تنظیم و ارایه درست موضوع دقتی نمی شود، بل حتی به گونه یی مساله مغالطه و در هم آمیزی و واژگون سازی افکار و اندیشه های بیان شده در منابع و مآخذ نیز تحقق می پذیرد.

نو یسندگان و محققانی که هنگام نگارش مقاله یار ساله و یا کتابی از منابع و مآخذ ویژه‌ی استفاده می‌نمایند، سپس با دقتی لازم و شایسته و بازنده نگهداشتن وجدان و شرافت علمی و تحقیقی خویش آن منابع و مآخذ را در پایان مقاله یار ساله خویش نشان میدهند دقیقاً موقعیت و شایسته‌گی علمی تعهد را ستین فرهنگی و سرشت امانتداری خود را تثبیت می‌نمایند.

«نو یسنده یک کتاب یا یک مقاله تحقیقی، از آنجا که تنها با ذکر مقام و درجه دانش و معلومات خویش نمی‌تواند اعتبار و حقا نیت خود را در موضوعی که مطرح می‌کند و آرای که اظهار می‌دارد به خواننده بقبولاند گزیری ندارد جز آنکه منابع و مآخذ و مواد مورد تحقیق و استناد خود را دقیقاً به خواننده باز گوید، و از این نظر او را به صحت تحقیق خویش جلب کند، و از این باب به جرأت می‌توان گفت که حتی تحقیقات خیلی ابتکاری و ابداعی نیز بی‌نیاز از ذکر منابع و مآخذ نیستند.» (۱)

ویژه‌گی اصلی و اساسی مستند نویسی این است که منابع و مآخذ مورد استفاده در پایان یا بخش پاورقی مقاله یار ساله و کتاب با دقت و صحت کامل گزارش داده شود. نشان دادن مآخذ در پاورقی یا پایان نوشته بیشتر به منظور هدف‌های زیرین صورت می‌گیرد:

«نخست رعایت کردن رسم و قانون دانشمندان: اعتبار دادن به مواد و مطالب اقتباس شده و حق شناسی از دین نو یسنده اصلی که از اطلاعات و اندیشه‌های وی استفاده شده است. دوم اینکه ذکر مآخذ در پاورقی سخن نو یسنده را تقویت و تأیید می‌کند که در غیر آن شاید قول وی سست و ضعیف و قابل تأمل به نظر برسد. مآخذ پاورقی به زبان حال از طرف نو یسنده به خواننده می‌گوید:

«این مطلب و هم و خیال من نیست ، فلان کس که در این زمینه صاحب نظر و دارای صلاحیت است چنین نظر یه دارد .» سوم اینکه پاورقی، مآخذ و منبع صحیح معلومات و اطلاعات رابه دست میدهد تا خواننده علاقمند به منظور مقابله و سنجش در نوشته یا به مقصود مطالعه بیشتر در آن باره مآخذ را آسان وزود یافته بتواند . « (۲)

درك و فهم این موضوع که چه نوع معلومات و مآخذی را در پاورقی ذکر می نمایند ، نیز دشوار نیست. هر پژوهنده یی بانداك تأمل و تفکر و دقت برویژه گیهای پرداخت های علمی و مستند میتواند در یابد که چه بخشها و کدام موضوع هارا باید در پاورقی ذکر کند. باینهم لازم است تأکید شود که در صورت استفاده از منابع و مآخذ نکته های زیر به عنوان قاعده های کلی مستند نویسی باید رعایت گردد:

«۱- مآخذ هر گو نه نقل مستقیم باید ذکر شود .

۲- هر نوع نقشه، رسم، جدول، دیاگرام و شکل که از منبعی گرفته شده باشد (ذکر شود) .

۳- مآخذ همه گونه اندیشه ها، عقاید ، نتایج و نمونه های سازماندهی و تنظیم و ترتیب موضوع که از جایی اقتباس شده ولو به عین کلمه ها و عبارات ها و جمله بندی مؤلف اصلی نباشد ، باید در پاورقی نشان داده شود.

۴- مآخذ هر قسم معلومات و اطلاعات که از منابع گرفته می شود و جزء دانستنی های عمومی نمی باشد تذکار داده شود . « (۳)

همچنان باید افزود که بهره جستن از منابع و مآخذ و مستند گردانیدن گیها و نوشته ها ارجویهای خاصی دارد ، ولی دانستن شیوه بهره جویی، مهمتر و ارجناکتر از اصل بهره جستن است. نویسنده یی را از روی نوشته هایش می شناسم که در یاد کرد

منابع و مآخذ ، شتاب و ویژه بی‌داردو پیش از آن که بفهمد نقل پاره یی از گفتار و بیان دیگران باید با بخش معینی از نوشته و پرداخته خود شخص تنا سب و هما هنگی داشته‌جامهٔ برازنده یی بر پیکره مقاله‌یا نوشته باشد، به سر ریزه کردن نقل قولها میسر دازد و چنین می‌پندارد که گو یا ویژه گی یکمقاله تحقیقی خوب و ارزشناك بهره‌جویی فراوانتر از منابع و مآخذ و نشاندادن فهرست مطولی از کتا بها و رساله هادر پاورقی تواند بود ! باری همچو درك و برداشتی از مستند نویسی کاملاً بی پایه و نادرست است ، زیرا مقاله های تحقیقی و نوشته‌های مستند هیچگاه از مجموعهٔ گسسته نقل قولها و انبار کردن غیر منطقی گفته های دیگران پدید نمی آید ، هر چند هم که نقل قولها و یاد کرد سخنان دیگران با ارزش و پذیرفتنی باشد ، معیار اصلت ، پخته گی و درستی مقاله تحقیقی یا نوشته های مستند نمی تواند بود و چه بسا که فراوانی نقل قولها ی گسسته و بی ارتباط در برخی نوشته ها نه تنها مؤثر و سودمند نبوده بل کلیت متن و محتوای مقاله یار ساله را به سوی ابهام نگارشی نزدیک کرده طرح ، تفکرو دریافت نویسنده را در مه و غباری از درهم آمیخته گی معنا یی ناپدید گردانیده است . بنا براین ، برای کسانی که گرایش را ستین به مسایل علمی و مستند نویسی داشته باشند، سزاوار است که نخست شیوه های مستند نویسی، معا ییر بهره جویی از منابع و مآخذ و طرز آرایه آنها در پاورقی را نیکو تر بیاموزند، بعد به نگارش موضوع مورد نظر خویش پیر دازند.

گونه های پاورقی نویسی :

پاورقی نویسی و دانستن شیوه های آن از مبانی اساسی تحقیق علمی و مستند شمرده می شود . آموزش پاورقی نویسی به دو طریق

صورت تواند گرفت : نخست مطالعه و فراگیری رهنمود های مستقل و نوشته شده در این زمینه. دوم دقت در پاورقی مقاله های نویسنده گان و محققان بزرگ و صاحب نظر . هر دو طریق می تواند پژوهنده نا آشنا به آیین پاورقی نویسی را یاری رساند که کمبودها و نارسا بیهای نوشته اش را به تدریج رفع گرداند . با اینهم به اختصار با یاد گفت که پاورقی مقاله های علمی و تحقیقی دو صورت دارد :

نخست نویسنده می خواهد که نکته یی ، سندی ، تصویری یا شکلی را به قصد توضیح و تفسیر بیشتر بخشهای خاصی از متن اصلی نوشته خود در پاورقی ارایه نماید . دوم مشخصات منبع و مأخذ را که از آنها در نگارش مقاله یا کتاب و رساله خویش بهره جسته است، در پاورقی بیان می کند. گونه نخستین را «به نام پاورقی توضیحی یا «پانویس توضیحی-Content Footnote» (۴) و گونه دومین را به نام پاورقی ارجاعی یا «پانویس ارجاعی Reference Footnote» (۵) یاد می نمایند . اینک هر دو نوع را به اختصار شرح می دهیم .

۱- پاورقی توضیحی :

هنگام نگارش متن اصلی مقاله یا کتاب و رساله مواردی پیش می آید که نویسنده و محقق خود را ناگزیر از بیان جداگانه یا مستقلانه آنها می یابد، اما بر اساس آگاهی قبلی که از روند کلی مقاله یا کتاب و رساله خویش دارد ، تذکر این گونه موارد و موضوع ها را در متن اصلی نوشته ، پسندیده نمی داند ولی از سوی دیگر ، یاد کرد آنها را برای آگاهی و قانع گردانیدن خواننده و نیز تفسیر بیشتر یا رفع ابهام نوشته خود ضروری می بیند و لازم می بیند که باید به گونه

مستقلا نه و جدا از متن اصلی بیان نما ید. بنا براین ، همچو موارد و موضوع ها پیرا در بخش پاورقی مقاله یا کتاب و رساله خویش یاد آوری می کند . به سخن دیگر، «هدف از آوردن پانو یس توضیحی آن است که مؤلف قصد دارد موضوعی را که در متن مورد بحث قرار داده بیشتر بشنکافد، و یا خواننده را اگر علاقه مند باشد برای کسب اطلاعات بیشتر به کتب دیگر ارجاع دهد، ولی از آنجا که آوردن چنین تفصیلاتی در متن رشته افکار او و در نتیجه رشته فکر خواننده را می گسیخته است، آنها را به پانو یس انتقال داده است.» (۶)

۲- پاورقی ارجاعی :

در این گونه پاورقی ، همانسان که گفتیم مشخصات منابع و مآخذی که مورد استناد و استفاده قرار گرفته اند، معرفی می شوند و حقایقی درباره نام مؤلف یا مؤلفان، مترجم یا مترجمان و تخلص آنها ، نام کتاب و مجلدات آن، جای طبع و نام مؤسسه ناشر ، سال چاپ و صفحه های مورد استفاده بیان می گردد.

هر دو نوع پاورقی در بخش خود دارای ویژه گیها ییست که ضمن کار ویرداخت مداوم باید فرا گرفته شود. اگر چه ممکن است که ازایه برخی از رهنمود های مشخص و کانکریت در این زمینه سود مند باشد ، ولی کار و کوشش و دقت و تجربت همیشه گی خود نویسنده و محقق به خصوص در بخش پاورقی های توضیحی بهتر و مفید تر به نظر میرسد، زیرا نمونه ها و رهنمود های مشخص و کانکریت گاهی با ویژه گیها و ریزه کاری های پاورقی نویسی برخی نویسنده گان موشکاف دقیقاً همآهنگی نشان نمی دهند و این دسته نویسنده گان نمی توانند پاورقی های توضیحی خود را مطابق و همآهنگ با نمونه ها و رهنمود های مشخص ازایه کنند و ناگزیر از نظر داشت بر خصیستنیات و ابتکارات شخصی استند .

بنا بر این ، در همچو مواردی شناخت ، تجربت و توانایی شخصی نویسنده و محقق مطرح می شود و شایسته می نماید که شخص نویسنده و محقق ، توضیحات پاورقی — و ویژه پاورقی های توضیحی را با حفظ ویژه گیهای اصل متن نوشته اش گزارش دهد .

بیان و گزارش پاورقی های توضیحی و ارجاعی در کتابها ، رساله ها و مجله ها به دو شیوه زیر صورت تواند گرفت :

۱- در پایان هر صفحه کتاب یا رساله و مجله

۲- در پایان یا واپسین بخش نوشته ها

شیوه نخست به گونه ایست که نویسنده و محقق بر واپسین واژه مطلب بر گرفته از منابع و مأخذ که طبعاً در داخل قوس های ناخنک یا هلالین قرار دارد ، شماره می گذارد ، سپس همان شماره را در پایان همان صفحه و در زیر خطی به تناسب صفحه و ستونهای چاپی و نگارشی مجله ها یا کتابها انتقال میدهد ، بعد به توضیح یا معرفی مشخصات مأخذ میپردازد .

باری شماره های هر صفحه باید سر از نو با شماره یکم آغاز یابد زیرا کار برد شماره های مسلسل از آغاز تا پایان نوشته بنابر نارساییهای طباعتی و عدم دقت خالی از سهو و اشتباه نمی ماند . شیوه دوم به نحو ایست که توضیحات اضافی بر متن اصلی و موضوع های بر گرفته شده از منابع و مأخذ به ترتیب و طور مسلسل شماره گذاری می شوند ، شماره ها از يك آغاز یافته تا هر اندازه ای که لازم باشد ادامه میابند . باری بر اساس چگونه گی مقاله یا کتاب و گسترده گی یا محدودیت متن اصلی آنها احتمال دارد که شماره از يك تا صد ، یکصد و پنجاه و دو صد یا حتی بیشتر از آن ادامه یابد ، سپس این شماره ها با همان مسلسل در پایان یا بخش آخر

مقاله یا کتاب انتقال داده می شوند و در برابر هر شماره مطابقت متن معرفی منابع و مأخذ و توضیحات اضافی صورت می گیرد .

رعایت شیوه نخستین در کتاب‌هایی که مستقلاً چاپ می شوند مناسبتر است ، ولی شیوه دومین در مجله‌هایی که ماهانه یا هر چند ماه یکبار نشر می شوند، بهتر و پسندیده تر می نماید . دلیل چنین امری این است که روش‌های مجله‌نگاری در کشور ما هنوز هم آکنده از نارسایی‌هاست . به ویژه گاهی بی‌پروایی دسته‌بی از مسؤولان و گردانندگان برخی مجله‌ها سبب می‌شود که نه تنها پاورقی‌های ذیل صفحه‌ها، بل حتی متن اصلی مقاله‌ها نیز به صورت بسیار مضحک و تأسف‌انگیزی نشر شوند، کلمه‌ها، عبارت‌ها، جمله‌ها، سطرها و حتی صفحه‌ها بار بار تکرار و در هم آمیخته به چاپ برسند .

مثلاً : هر گاه شماره دوازدهم حوت ۱۳۵۹ مجله بلخ را ورق بزنید می‌بینید که یک صفحه در بخش اول و یک صفحه هم در بخش آخر مجله پنج بار مکرراً انداخته شده است . باری بررسی و یاد کرد چاپ مکرر یا درهم آمیخته‌گی جمله‌ها و سطرها که در بسیاری مجله‌های کنونی دیده می‌شود از حدود و حوزه این مقال بیرون است . بنا بر این با موجودیت و نظر داشت هم‌چون نارسایی‌ها در بخش طباعت و نشرات، بهتر مینماید که پاورقی‌ها در مجله‌ها در پایان یا بخش آخر متن اصلی آورده شوند .

در مقاله‌های تحقیقی ممکن است از هر دو نوع پاورقی (توضیحی و ارجاعی) استفاده شود . اما باید شماره‌گذاری آنها مطابق متن به گونه‌ی مسلسل و منظم صورت پذیرد چنانکه گاهی دیده می‌شود شماره‌گذاری پاورقی‌های توضیحی و ارجاعی طور جداگانه انجام می‌گیرد که کاملاً

نادرست و اشتباه آمیز است. اکنون پس از این توضیحات مقدماتی می پردازیم به بررسی و ارزشیابی تازه ترین شماره های برخی مجله ها. در این بررسی ها تلاش خواهیم ورزید که اشتباههای تحقیقی دسته یی از نویسندگان را بر اساس معیار و موازین مستند نویسی برشماریم و راههای درست تحقیق علمی و مستند را به صورت مؤثر و فشرده نشان بدهیم.

نحوه یاد کرد و معرفی منابع و مآخذ :

منابع و مآخذی که در پایان برخی نوشته ها ذکر شده اند از رهگذر رابطه نداشتن با متن مقاله ها و نوشته ها و مشخص بودن موارد بهره برداری از آنها مخالف اصلها و معیارهای مستند نویسیست. یاد کردن چند تا کتاب یا رساله درواپسین بخش مقاله یا کتاب هیچ چیز را اثبات نمی کند، و جز این که نشانه یی از ناآگاهی نویسنده باشد، دیگر مفهومی ندارد. مثلا در مجله عرفان (شماره ۱۲ حوت ۱۳۵۹ صفحه ۹۱) و مجله هنر (شماره پنجم و ششم حوت ۱۳۵۹ صفحه ۱۸) پس از ختم مقاله ها تعدادی مآخذ دري وانگلیسی ازایه شده است، ولی معلوم نیست که نویسندگان این مقاله ها از کدام صفحه های مآخذ متذکره شان و چگونه بهره جسته اند و باز معلوم نیست که این مآخذ را برای چه هدفی در پایان مقاله خود یاد نموده اند. اگر تصور می کرده اند که خواننده یا خواننده گان متوجه نادرستی کار و پرداخت آنها نخواهند گردید! اشتباه کرده تنها و تنها خود را فریب داده اند. بنابراین، هرگاه نویسنده یی که از منبع یا مآخذی بهره میجوید بهتر است هم در متن و هم در پاورقی صفحه مورد استفاده خود را مشخص کند و دقیقاً نشان بدهد که مطلب یا مطالب برگرفته شده متن در کدام صفحه کدام مآخذ قرار دارد. اگر از منبع یا مآخذی استفاده نموده باشد ذکر مآخذ و منابع نیز موردی ندارد.

از سوی دیگر، دسته یسی از نویسندگان هنگام معرفی ویادکرد منابع و مآخذ خود دچار اشتباه استند و تا جایی که معاییر و شیوه های پاورقی نویسی بیان میدارد، طرز معرفی مآخذ و منابع از سوی آنها بدانگونه کاملاً نادرست است. مثلاً در مجله های کتاب شماره چهارم سال سوم، جدی و حوت ۱۳۵۹، پاورقی مضمون «خط و سیر نفوذ آن در آریانا» صفحه های ۵۷ و ۵۸، عرفان همان شماره، پاورقی مضمون «حروف اضافه» صفحه ۹۱ و هنر همان شماره پاورقی مضمون «نگرشی به تکملة الرياض میر محمد نبسی احقر» صفحه ۷۷ به گونه یی که ارایه شده اند، قابل غور است. باری صورت های درستتر برخی از همان مآخذ چنین تواند بود:

از مجله هنر:

ارنست فیشر، ضرورت هنر در روند تکامل اجتماعی، ترجمه فیروز-شمیروانلو، تهران: ۱۳۴۸، ص... .

از مجله کتاب، نمونه یکم:

محمد معین، مزدیسنا و تأثیر آن در ادب پارسی، تهران: ۱۳۲۶، صص ۱۲۲-۱۲۳.

نمونه دوم:

عبدالحی گردیزی، زین الاخبار، به اهتمام عبدالحی حبیبی (تهران: بنیاد فرهنگ ایران، ۱۳۴۷ ش.)، ص... .

از مجله عرفان، نمونه یکم:

محمد جواد مشکور، دستور نامه در صرف و نحو پارسی (تهران: چاپخانه موسوی، ۱۳۴۵ ش.)، ص... .

نمونه دوم:

عبدالعظیم قریب و دیگران، دستور زبان فارسی (تهران: کتابخانه مرکزی، ۱۳۳۸ ش.)، ص... .

برخی نمونه های دیگر :

- ۱- محمد حیدر ژوبل ، نگا هی به ادبیات معا صر در افغا نستـان (کابل، ۱۳۳۷ ش.) ، ص ۰۰۰ .
 - ۲- محمد اعظم سمیستا نسـی، «جفرا شیای تاز یخی زرنج» عرفان، ۵ : ۶ (اسد ۱۳۴۷) ، ص ۹۸ .
 - ۳- سید محمد یو سف علمی، «هنر اسلامی»، ادب ، ۶ : ۱۵ (حوت ۱۳۴۶) ، ص ۱۷ .
 - ۴- ابوالحسن علی بن حسین مسعودی ، مروج الذهب و معادن الجواهر ، جلد دوم ، («مجموعه ایرانشناسی » ، تهران : بنگاه ترجمه و نشر کتاب ، ۱۳۴۷) ، ص ۱۵۰ .
 - ۵- ذبیح الله صفا ، تاریخ ادبیات در ایران ، جلد اول (تهران: ابن سینا ، ۱۳۳۲) ، ص ۰۰۰ .
 - ۶- بحر الفوائد ، به اهتمام محمد تقی دانش پژوه («مجموعه متون فارسی » ، تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب ، ۱۳۴۵) ، ۱۵۰ . *
- قا عدة کلسی ترتیب ، تنظیم و معرفی مشخصات مآخذ چنین است که نخست اسم و تخلص نویسنده ، سپس نام کتاب ، آنگاه جای یا محل طبع ، پس از آن نام مؤسسه یا ناشر کتاب ، اگر کتاب چند جلد باشد ، معرفی مجلد مورد بحث و در اخیر صفحه های مورد استناد ذکر می شود .
- علایم نقطه گذاری آن بدین صورت تواند بود که پس از اسم و تخلص کامه (،) ، بعد از نام کتاب نقطه (.) یا کامه (،) ، بعد از نام جای یا محل طبع شارحه یاد و نقطه (:) پس از سایر مشخصات نیز کامه (،) و در اخیر نقطه گذاشته می شود . باری در معرفی مشخصات مآخذ و منابع و چگو نگي نو عیت آنها استنباطها و ویژه گیهای دیگری هم وجود دارد.

به خصوص طرز اقتباس از دایرة المعارف ها، مجموعه های مدون ، رجوع مکرر به يك كتاب يا كتبا بهای دیگر عین مؤلف ، علایم اختصاری نظیر ص، ص، ص، ج . س . س. ب، وغیره حذف برخی مشخصات یا معرفی کامل يك اثر و امثال اینها فرق می کند و هر يك از خود خصوصیت های جداگانه دارد. همچنان علایم نقطه گذاری نیز همراه با ویژه گیهای یاد شده فرق می نماید. بنابراین ، بایستی این ویژه گیهای پاورقی نو یسی و فرقه های نقطه گذاری در آن بانگر یستن و دقت در پاورقیهای برخی کتابها و رساله های ارزشناك تحقیقی و نوشته های رهنما در بخش پاورقی ، آموخته شوند .

در پاورقی نو یسی معمولا از ذکر درجه تحصیل و مقام علمی واجتماعی نویسنده گان و مترجمان از گونه «ماستر» ، «داکتر» ، «پروفیسور» ، «پوهاند» ، «استاد» و امثال آنها صرف نظر میشود و خواننده میتواند در صورت علاقه مندی به اصل کتاب مراجعه و از درجه و مقام نویسنده یا مترجم آن آگاه شود .

برخی یاد آوری های دیگر :

اقتباس از منابع و مآخذ و استناد بر آنها به دو طرز صورت تواند گرفت : نخست نقل مستقیم و بی کم و کاست افکار و اندیشه ها. دوم الهام گرفتن از مایه ها و رنگه های اندیشنده گی نویسنده گان و مؤلفان و نگاهشریابیاز نو یسی آنها به قلم خود نویسنده یا محقق .

در صورت اول نویسنده ناگزیر است که مطلب یا مطالب اقتباس شده را در میان قوس های ناخنک یا هلالین جا دهد و پس از شماره گذاری عین همان شماره را در بخش پاورقی انتقال داده به معرفی کلیه مشخصات منبع و مآخذ به خصوص صفحه های مورد اقتباس بپردازد .

در صورت دوم مسأله قوس ها مطرح نمی باشد ، ولی نویسنده

وظیفه دارد که در بخش پاورقی با ذکر جمله های «رجوع کنید» و «دیده شود» یا مخفف جمله اول (رك)، اصل منبع و مأخذ را نشان بدهد. گاهی در برخی مجله ها دیده می شود که در این زمینه دقتی نمی شود و خواننده نمی داند که بخش های شما روگذاری شده یا مقتبس عیناً و مستقیماً از منابع گرفته شده اند یا شکل باز نویسی را دارند. مثلاً در مجله علوم اجتماعي (شماره سوم و چهارم، سال اول ۱۳۵۹) در مضمون «نقش چند معنایی کلمه ها در سخن آرای» و مجله کتاب (همان سال و همان شماره) در مضمون «خط و سیسرنفوذ آن در آیانا» این آمیخته گی و التباس بیشتر به نظر می رسد، و آشکار و مشخص نیست که آنچه مطالب و موضوع های بر گرفته شده از منابع و مأخذ نقل مستقیم و بی کم و کاست افکار و عقاید دیگران است یا این که با نوعی الهام پذیری و ما به گیری، باز نویسی شده است. بنا بر این، بهتر است که در همچو موردی دقت بیشتری به عمل آید و در بخش پاورقی به نهج روشن و قانع کننده توضیح داده شود.

برخی از نویسندگان و مترجمان هنگام ترجمه و گزارش مقاله یا نوشته یی از منابع خارجی فراموش می نمایند که منبع اصلی و مشخصات آنرا طور کامل معرفی نمایند و صرف با افزودن واژه «ترجمه» در کنار نام خود مسأله مهمی را بسیار ساده می گردانند. مثلاً در مجله عرفان همان شماره، صفحه های ۱۹ و ۱۶ و ۱۲۵، در مجله هنر صفحه های ۲۰ و ۷۳ و در مجله فرهنگ مردم صفحه های ۴۹ و ۸۳ مضامین و مقاله های ترجمه شده بدون معرفی اصل منابع و مشخصات آنها به نشر رسیده اند که اساساً از رهگذر تحقیق علمی و مستند کار درست و سنجیده شده یی نیست. برای این که به اعتبار و شخصیت علمی مترجمان گرامی افزوده شود، بهتر است که مشخصات منابع و مأخذ معرفی

شوند تا خواننده گان در مواردی که لازم افتد هنگام مراجعه به اصل منابع و مأخذ به دشواری رو به روشوند.

دسته بی از نویسندگان و مترجمان عادت دارند که در نوشته ها و تحقیقات خود برخی منا بع فرعی را معرفی نمایند، ولی از معرفی و شناسا ختاندن منابع اصلی که خطوط مهم و حتی نص نوشته ها یسا نرا معین می کنند ، خود داری می ورزند. بهتر است که این گونه اشخاص از همچو اقدام نادرست اجتناب ورزند .

همچنان برخی از نویسندگان و محققان گاهی دچار اشتباه می شوند که از نگاه معا یر مستند نویسی و اسلوب تحقیقات علمی نابخشودنی است ، اشتباه این دسته به گونه بیست که هنگام مستند گردانیدن نوشته های خود و ارایه پاورقی ها بر منا بعی ویژه اتکا می کنند یا مطلبی را از کتابی اقتباس می نمایند که عین همان مطلب در آن کتاب یا نوشته از منبع دیگری اقتباس شده است. به ویژه این امر هنگام اقتباس مطلب از متون کهنتر و نایاب بیشتر تحقق می پذیرد. سپس محققان و نویسندگان محترم به جای آن که اقتباس خود را از منبع و مأخذ دست داشته مشخص کنند یا پیش از آن که به منبع اصلی و نخستین رجوع نمایند، از روی منبع دست داشته مأخذ اصلی و نخستین را نادیده و ناخوانده در پاورقی نوشته خویش نشان میدهند ، بعد طوری وانمود می سازند که گو یا منبع نخستین را دیده اند یا خوانده اند و همین امر خود اشتباه بزرگ است، زیرا ممکن است که مطلب مورد اقتباس از منبع نخستین در منبع دست داشته آنها مطابق هدف و خواست نویسنده کم و بیش تغییر خورده یا به گونه بی دستکاری و باز نویسی شده باشد ، پس اگر مطلبی از منبع دست داشته اقتباس شده بعد منبع و مأخذ نخستین از روی منبع دست داشته ارایه گردد

نوعی تقلب و فریبکاری خواهد بود بنا بر این در همچو مواردی بسی شایسته می‌نماید که یا منبع نخستین واقعاً دیده شود یا این که استناد به حواله منبع دست داشته روشن و مشخص گردد.

مآخذ و یاد داشتها :

- ۱- فریدون بدره ای ، «روش نوشتن پانویس و کتابنامه در نوشته های تحقیقی»، ضمیمه رهنمای کتاب، شماره ۱ - ۲ : (فردین - اردو بیست ۱۳۴۹) ، ص ۱ .
 - ۲- ن.ب. برك . و ج.ب. برك، مقاله تحقیقی ، ترجمه و نگارش محمد نسیم نگهت سعیدی (کابل : مطبعه پوهنتون ، ۱۳۵۳) ، ص ۴۷ .
 - ۳- ایضاً، ص ۴۸ .
 - ۴ و ۵- بدره ای ، ص ۲ .
 - ۶- همانجا .
- * سه نمونه اول (۱-۲-۳) از «مقاله تحقیقی» ترجمه و نگارش نگهت سعیدی و سه نمونه پسین (۴-۵-۶) از «روش نوشتن پانویس و ...» فریدون بدره ای اقتباس و ارایه شده است .

شور و زمان

رساند کاروانها را به منزل

اگر شور و جرس شور زمان است

نیوید راه گمراهی نیوید

«حقیقت» گردلیل کاروان است

(شمع‌رین)

دكتور محمد الله لطف

جمله مرکب در زبان دری

نحو، که يك بخش مهم دستور زبان را تشکیل می‌دهد، علميست در باره عبارت، جمله و ساختمان آنها. همین علم، یعنی نحو بدو بخش زیر تقسیم می‌شود: یکی نحو جمله‌های ساده و دیگری نحو جمله‌های مرکب. این تقسیمات برای آن است که خود جمله عبارت است از دو بخش:

۱- جمله ساده.

۲- جمله مرکب.

گروهی از دستوراتو یسان معاصرذری و فارسی جمله رابه سه بخش تقسیم کرده‌اند:

ساده مرکب و مختلط .

باری این تقسیم بندی اساس علمی ندارد ، زیرا جمله مختلط بخش جداگانه جمله نبوده ، بلکه نوعی از جمله مرکب است . در تعریف جمله مرکب دستور نو یسان به چار دسته تقسیم شده اند .

تعریف گروه اول : «گاه اجزای جمله علاوه بر ارکان اصلی اجزای زاید نیز دارد ... جمله مرکب خوانند : ابراهیم دیروز قلم را از من گرفته با خود برد ، (۱)

به نظر ما ، ضرورتی احساس نمی شود ، که نادرستی این تعریف و این مثال را همه جانبه ثابت نماییم ، زیرا در هر زبان ، از جمله در زبان دری صد ها و هزار ها جمله می توان پیدا کرد ، که همه شان «علاوه بر ارکان اصلی اجزای زاید نیز دارند» ، اما آنها به جز جمله ساده چیز دیگری نیستند . این که در جمله اجرای زاید می آید بیا نگر جمله مرکب نبوده مبین جمله ساده منکشف «تفضیلی» می باشند . جمله بالا از مبتدا (ابراهیم) ، خبر (گرفته برد) ، قید نحوی زمان (دیروز) ، مفعول بیواسطه «قلم را» ، مفعول به واسطه (از من) ، با زهم مفعول به واسطه (با خود) ، قید نحوی مکان (به خانه) ترکیب یافته ، جمله ساده منکشف دو قسمته (دو ترکیبه) را تشکیل نموده است . اگر در چار چوب همین مبتدا (ابراهیم) و خبر (گرفته برد) بازده جزء زاید دیگر را علاوه کنیم ، جمله همانا جمله ساده باقی میماند .

تعریف گروه دوم : «بیش از یک مبتداء و یک خبر در آن باشد» (۲)

(۱) عبدالعزیز مولا نا زاده ، صرف و نحو فارسی ، بغلان ، ص ۱۱۵ .

(۲) عبدالرحیم هما یو نفرخ ، دستور جامع زبان فارسی ، چاپ دوم ،

رسید مژده ، که آمد بهار و سبزه دمید ،
وظیفه گر برسد ، مصرفش گل است و نمید

(حافظ)

درست است ، که این جمله ، جمله مرکب می باشد ، ولی برای مؤلف لازم بود ، که تعریف جمله مرکب را با تعریف جمله ساده دارای اجزای متعدد مقایسه می کرد . باید گفت که ممکن است طبق تعریف بالا جمله های ساده بی آورده شوند ، که «بیش از یک مبتدا و یک خبر در آنها باشد» . مثلا : «از شاگردان صنف اول فرخ و فریدون خویتر می خوانند و می نویسند» ولی با وجود این جمله متذکره را جمله مرکب نمی توانیم گفت ، بنابراین تعریف جمله مرکب را نه در تعداد مبتدا و خبر ، بلکه باید در تعداد جمله های ساده ، که با هم رابطه پیدا کرده جمله مرکب را تشکیل می دهند ، جستجو کرد . از سوی دیگر ، مبتدا و خبر اجزای اساسی جمله ساده دو ترکیب می باشد نه از جمله مرکب .

تعریف گروه سوم : «جمله مرکب جمله ایست که دو فعل یا بیشتر داشته باشد» (۱) .

اول اینکه ، و قتی د باره نحو سخن زده می شود فعل یا اسم نمی گوئیم زیرا اجزای سخن (گفتار) از قبیل اسم ، صفت ، عدد ضمیر ، فعل ، قید ، پیشنه ، عطف و ربط دسته بندی های صرفی می باشند ، و نحو دسته بندی های خاص خود ، مثل مبتدا ، خبر ، مفعول (پر کننده) حال (قید نحوی) مضاف و معین کننده را دارد ، دوم اینکه ، ما می توانیم طبق تعریف خانلری مثالهای زیادی بیاوریم ، که (دو فعل یا بیشتر داشته باشد) ولی باز هم جمله مرکب نمی شود . مثلا :

(۱) پرویز ناتل خانلری ، دستور زبان فارسی ، چاپ دوم ، تهران ، «فردوسی» ص ۱۳۷ و ۱۳۸ و محمد ادریس منصوری کو هستانی ، فنون ادبی و دستور زبان ، کابل ، ص ۱۰۹ .

بی مصلحت مجلس آراستند، نشستند و گفتند و برخاستند
یا :

برید و درید و شکست و بیست یلان را سرو و سینه و پاودست
(فردوسی)

در جمله اول برای يك مبتدا (شخص سوم جمع آنها) چهار خبر بقبول
استاد خانلری (فعل) آمده است : مجلس آراستند ، نشستند، گفتند و
بر خاستند .

در جمله دوم به يك مبتدا (او) چهار خبر (فعل) آمده است :
برید، درید ، شکست و بیست. ولی هر دو جمله ، جمله های ساده
يك قسمته می باشد .

تعریف گروه چهارم: «جمله مرکب آن است که با بیشتر از يك فقره
تشکیل شود. (۱) جمله مرکب عموماً از دو فقره و گاهی بیش از دو فقره
ساخته میشود ... (۲)»

طوری که میبینیم، استادان محترم الهام و نکته در تعریف جمله
مرکب همفکرند و آنها تعداد فعل، مبتدا و یا خبر را مد نظر نگرفته،
بلکه به تعداد فقره ها ارزش و اعتبار میدهند . حالا میبینیم که قاموس
نگازان راجع به معنی «فقره» چه نوشته اند .

«فقره يك بند از کلام» (۳)

«فقره: قسم ، مناله ، قریز، بند» (۴)

(۱) محمد رحیم الهام ، دستور زبان دری ، کابل ، ۱۳۴۹ ، ص ۱۵۷

(۲) محمد نسیم نکته سعیدی، دستور زبان معاصر دری ، کابل،

۱۳۴۸ ، ص ۱۳۲

(۳) حسن عمید ، فرهنگ عمید، چاپ هشتم ، تهران ، ۱۳۳۸ ،

ص ۸۷۸ .

(۴) کپسلیووا . قاموس دری به روسی ، مسکو ، ۱۹۷۹ ، ص ۵۲۸ .

و قتیکه میبینیم فقره به معنای جمله نیست پس به هیچ وجه ممکن نیست که جمله مرکب «با بیشتر از یک فقره» و یا «از دو فقره و گاهی بیش از دو فقره» ساخته شود. حتی یک جمله ساده هم می تواند از چند فقره تشکیل گردد. مثلاً: «یزدان آفریدگار جهان است و داننده آشکار و نهان است و گرداننده چرخ و زمان است و آورنده بهار و خزان است» طوری که دیده می شود، این جمله متشکل از چهار فقره است، اما با وجود آن جز یک جمله ساده دارای اجزای متعدد چیز دیگری نمی تواند باشد. باری برای آن دارای اجزای متعدد است که خبر های جمله توسط عطف و ربط (و) آمده اجزای متعددی خبر متعدد را تشکیل داده اند. به سخن دیگر، همه خبر ها (آفریدگار است، داننده است، گردا ننده است به وجود آورنده است) صرف به یک سوال جواب میدهند و به یک مبتدا (یزدان) تابع شده اند. و خبرها در این جمله معین کننده های (جهان، آشکار و نهان، چرخ و زمان، بهار و خزان) را پذیرفته خبر تفصیلی را تشکیل داده است.

باید گفت، که وجود عطف و ربط های پیوست کننده (و، اما، لیکن، ولی، چه، هم، خواه، نخواه، یا، یا... یا، نه... نه و غیره) استادان را که طر فدار تعدد فقره در جمله مرکب می باشند، فریب داده است، چه آنها گمان کرده اند، که اگر این عطف و ربط هادر جمله آینم، آن جمله حتما مرکب می شود!

در حالیکه این عطف و ربط ها می توانند در جمله های ساده نیز بیایند. اکنون چند جمله را ذکر می کنیم، که استادان محترم آنرا به حیث جمله مرکب دانسته زیر عنوان جمله مرکب آورده اند:

۱- (هم مرامیزد، هم دل آسای کرد.)

۲- (نان می خوری، یا نه می خوری)

۳- (یا ممکن، یا پیل، بانان دوستی،

یا بنا کن خانه یی در خورد پیل)

۴- نه می رود، نه می نشیند)

۵- (من در جهان تخلیم سیر می کردم. و گاهی به آینده خیر مبسم

این سفر بی سرو سا مان می اندیشیدم)

۶- (دنیا به ننگ و نام است، به نیم نان تمام است)

همه این جمله ها جمله های ساده بوده عطف و ربط های هم... هم... یا... یا

... یا نه... و (در جمله های ۱- ۲- ۳- ۴- ۵) خبر های متعدد را

به هم پیوسته است. در جمله شش سه خبر موجود می باشد، که خبر

های یکم و دوم (به ننگ است و به نام است) توسط عطف و ربط (و)

آمده است و اما سوم (تمام است) بدون عطف و ربط توسط کامه بیان

گردیده است.

گفته های بالا را جمع بندی نموده به نتیجه زیر می رسمیم :

و ضوع جمله مرکب در دستور زبان دری سخن تازه یی نیست. بازی

از خود تاریخچه یی دارد، که مستلزم بحث و بررسی جدا گانه است اما

اساس های نظری این موضوع چه از نگاه علمی و چه از رهگذر عملی

همه جانبه مورد تحلیل و تدقیق قرار نگرفته است. بنا بر آن ما به طور

فشرده بعضی ملاحظه های خود را راجع به جمله مرکب در زبان دری

بیان می کنیم امید است که مورد تأمل و پسند محققان نحو زبان دری قرار

بگیرد.

علم و تجربه زندگی ثابت نموده است، که انسانهای دوره ابتدایی

مفکوره خود را نخست به وسیله جمله های ساده بیان می کردند.

بعد نظر به ضرورت و ایجا سات زندگی دست به استعمال جمله های

مرکب زدند. هر قدر دایره فکر آنها وسیع و بفرنج شده رفت

به همان اندازه ضرورت شان به جمله های مرکب بیشتر گردید.

جمله مرکب آنرا نامند ، که ازدویا بیش از دو جمله ساده ساخته

شده باشد .

مثال ها :

۱- پو نست چهره اش به رنگ هشتاب بود و موی های سیاهش از
دو طرف گردنش پایان میامد (رهنورد زریاب).

۲- پاییز رسید و برگ ریزان شد ،

گل جامه درید و شاخ عریان شد .

(ضیاء قاریزاده)

۳- صلح دائمی تنها حرف نبود بلکه آن در عمل پیاده می شد (مجلسی)

(ژوندون)

۴- اسپ ، گاو و سگ از سردی زمستان به جان آمده ، از انسان
خواهش کردند ، که ایشان آنها را سرما نجات دهد . (مجله فلکلور)

هر گاه به مثالهای مذکوره متوجه شویم ، میبینیم ، که تعداد جمله های
ساده در جمله های مرکب فوق الذکر تفاوت می باشد . به حیت مثال ،

جمله مرکب اول از دو جمله ساده ، جمله مرکب دوم از چهار جمله ساده جمله مرکب

سوم و جمله مرکب چهارم از دو جمله ساده ساخته شده اند . نباید فکر

کرد ، که تعداد جمله های ساده در جمله های مرکب همیشه از دو شروع شده

تا چار میرسد . بلکه تعداد جمله های ساده در جمله های مرکب می بوط به

سبک و طرز نگارش نویسنده می باشد . اما باید دانست که تعداد

جمله ساده در جمله مرکب هیچگاه از دو کم نمی باشد .

حسین نایل

باشد اندر صورت هر قصه یی
خرده بینان را زمینی حصه یی
(جامی)

سلامان و اېسالم داستان تمثیلی عرفانی

در میان آثار منظوم عبدا لرحمان جامی سخن سرای بلند آوازه و وطن
در قرن نهم هجری ، مثنوی دلپذیری وجود دارد که مسما به «سلامان و
اېسالم» است . این مثنوی ششور انگیز تمثیلی که در بحر رمل مسدس
محدوف (فاعلاتنو فاعلاتن فاعلن) یعنی بحر مثنوی گرانما به خدا وند گار
بلیخ می باشد و دو مین اورنگ از هفت اورنگ جامی به حساب می
آید ، باز تاب داستان نیست که از درازای چندین قرن و بیچ و خمهای این راه
طولا نی و پر آشوب گذر کرده و تا زمان ما رسیده است .

در باره داستان سلمان و افسانه عقاید گو نه گون و متفاوتی اظهار شده و سخنان زیادی بیان گردیده که باز گویی و بر رسی همه آنها در مقالتهی میسر نیست و به تعمق و تفحص بیشتر و فرصت کافی تر نیاز دارد ، اما میتوان در کلیات موضوع با جمال سخن گفت .

پژو هشگران در باره سلمان و افسانه های یونان باستان است که این قصه منشاء یونانی دارد یعنی از افسانه های یونان باستان است که در عهد رواج تر جمه و انتقال علوم از یونان به سر زمین های اسلامی ، به زبان عربی بر گردانیده شده است .

این ترجمه بار اول بو سیله حنین بن اسحاق (۱۹۴ - ۲۶۰ ق .) طبیب و مؤرخ و مترجم معروف عرب از اهل حیره عراق ، صورت پذیرفت . (۱)

و «... در جزوه نسخ خطی کتا بخانه موزه بریتانیا نسخه ای از قصه سلمان و افسانه موجود است که ترجمه آن از یونانی به عربی به حنین بن اسحاق نسبت داده شده است .» (۲)

پس از حنین بن اسحاق کسان دیگری مانند ابن طفیل در آثار خود استظرا دآز آن یاد کرده اند و بدین ترتیب این داستان از اوایل سده سوم اسلامی میان اعراب شهرت پیدا کرد و در خاطره ها جا بجاشد .

نظر دیگری نیز بدینگونه وجود دارد که قصه سلمان و افسانه قبل از اینکه از راه ترجمه در ادب عرب داخل شود ، در میان مردم شهرت داشت ، چنانکه ابن اعرابی (۱۵۰ - ۲۳۰) در النوادر گوید : « طایفه یی از اعراب دو نفر را از قبیله یی اسیر کردند که یکی بواسطه طینت پاک و سلامت نفس به سلمان مسو سوم گشت و دیگری نسبت صفات زنیله در حبس باقی ماند و به افسانه شهرت یافت که افسانه ل به معنی حبس و رهن است ،» (۳) ولی در هر حال تاریخ نفوذ آن در ادب عرب قرن سوم هجری دانسته شده است .

ابن سینا در کتاب اشارات، به داستان سلامان و ابسال اشارتی دارد که فخرالدین رازی و نصر الدین طوسوسی در شرح اشارات تو جیهاتی در باره آن بعمل آورده اند، اما ابو عبید جوزجانی آنرا یکی از مولفات ابن سینا می شمارد و همچنان بقول کمال عینی، نسخه ای از سلامان و ابسال ابن سینا در اوزبکستان موجود است: «قصه سلامان و ابسال به قلم ابوعلی سینا به عنوان خطبات التسلیة فیهی قصة سلامان و ابسال و قصة یوسف - در کتاب مجموعه رسائل حکما موجود است و در گنجینه نسخ خطی انستیتوت خاور شناسی اوزبکستان نگهداری می شود... مدتهاست این نسخه و چگونگی آن بوسیله ... ع. ادریسف مورد تحقیق قرار گرفته است ...» (۴)

عبدالصادق ایریسوف نیز رساله ای در (۱۰۶) صفحه به زبان اوزبکی و رسم الخط روسی بنام «قصه سلامان و ابسال ابو علی ابن سینا» نوشته که از طرف انتشارات «فن» به سال ۱۹۷۳ در تاشکند به چاپ رسیده. او در باره سوابق ابن داستان و به صورت خاص در مورد سلامان و ابسال ابن سینا بحث و گفت بعمل آورده است.

بنابه شرح نصیر الدین طوسوسی بر اشارات - ابن سینا، سلامان و ابسال را دو برادری میدانند که ابسال جوانتر از سلامان بود و در عین حال از هوش و زیبا بی بهره کاشی داشت. زن سلامان به ابسال دل می بندد و می خواهد با او نزدیکی و آمیزش کند. برای این منظور - نیرنگها بی بکار میبرد و لی چون ابسال جوان نیک سرشت و پاک نگاه بود تسلیم خواهشهای زن برادر نمی شود و پیوسته از او دوری می جوید و سر انجام زن سلامان که خود را در برابر عشق ابسال شکست خورده و ناکام می بیند، او را بوسیله آشنیز مسموم می -

سازد و سلامان از مرگت برا در اندوهناک می شود و پس از آگاهی
از حقیقت قضیه زن خود و آشپز را بهلاکت میرساند (۵)

بعضی از مفسران اظهار عقیده کرده اند که سلامان و ابسال در اثر
شیخ بحیث رمز های عرفانی و فلسفی بکار رفته و «هدف فلسفی
این داستان و به عبارت دیگر آنچه ما از آن حکایت می آموزیم مطابق
مشرب ابن سینا کیفیت رسیدن انسان است بکمال واقعی و سعادت
حقیقی خود.» (۶)

او لاین شاعری که بطور مستقل به نظم داستان سلامان و ابسان به
زبان دری دست یازید و توجه بکار بست عبدالرحمان جا می بود و ظاهراً
کسی قبل از او این داستان را به نظم دری در نیاورده و بعد از او نیز
از صورت منظوم آن اطلاعی در دست نداریم .

جای این داستان را بسال ۸۸۵ هـ . در سن ۶۸ سالگی منظوم
گردانید و چون دران هنگام وضع جسمانی او نامساعد بوده است،
از نا توانی و پیری بدینگونه شکایت می کند :

عمر ها شد تا درین کاخ کهن

تار نظم بسته بر عود سخن

بشت من چون چنگ خم گشت و هنوز

هر شبی ساز عودم تا بروز بروز

رخنه ها در رسته دندان فتاد

کی توان بر خور دنی دندان نهاد

قامتم شد کوژو ماندم سر به پیش

گشته ام ما یل بسوی اصل خویش

از دو چشم من نیا ید هیچ کار

از فرنگی شیشه تا گشته چهار

سلامات و ابسال جا می حاوی ۱۱۳۰ بیت است و بنام یعقوب بیگ پسر او زون حسن تر کمان نظم شده و متن کامل آن در دست است. او در باره یعقوب بیگ گوید :

شاه یعقوب آن جهانداری که هست

باعلوش ذروه افــــلاک پست

این داستان در مسیر دور و دزازی که طی کرده شکل های گوناگونی بخود گرفته و هر متر جم و پر دازنده بعدی بذوق و سلیقه خود تغییراتی در آن داده است و بدین صورت آنچه امروز در دست است به صورت قطع بااصل یونانی و حتی با ترجمه عربی آن تفاوت فراوانی خواهد داشت .

جامی قصه سلامان و ابسال راز متن عربی ترجمه چنین با تفاوت هایی بنظم دری برگردانیده و به احتمال قوی به شرح های فخرالدین رازی و نصیر الدین طوسی از اشارات شیخ ، نیز نظر داشته است.

«... عبدالرحمان جامی با اینکه موضوع مثنوی سلامان و ابسال را از حنین بن اسحاق اقتباس کرده است ولی وی برای منظومه خود به طور کلی از شکل و مضمون این قصه استفاده ، مطالب تازه و جالب و ابداعات سودمندی بقلب آن افزوده ضمناً در موارد مختلف حکایات و تمثیلات گوناگون ادبی و اخلاقی زیب بیکر داستان دل انگیز خود کرده است . » (۷)

قصه سلامان و ابسال جامی با این بیت آغاز می شود :

ای بیادت تازه جان عاشقان

ز اب لطف تر ، زبان عاشقان

و بعد حکایات آموزنده که گاهی طنزگونه اند بر سبیل تمثیل و تفنن و تمهید

می آید تا خواننده را برای مطالعه و پذیرش اصل داستان آماده سازد.

طرح جامی در داستان بدینگونه است :
پادشاه مقتدری در یونان بود که زن اختیار نکرده بود و فر زنبیدی نداشت :

شهر یاری بود در یونان زمین چون سنگتدر صاحب تاج و نگین و حکیمی در دربار او بود که در تمام امور با و مشوره میداد و مشکلات او را یا تدابیر حکیمانه حل می کرد :

شاه چون نبود بنفس خود حکیم یا حکیمی نبودش یا رونبدیم قصر ملکش را بود بنیاد سست کم فتنه قانون حکم او در ست بازی او باین اندیشه افتاد که باید فرزند ی داشته باشد تا وارث او گردد و این فکر را با حکیم در میان گذاشت و از و خواست تا درین باره چاره یی بیندیشد و گفت :

هیچ نعمت بهتر از فرزند نیست

جز بجان فرزندا را پیوند نیست

حاصل از فرزند گردد کاممرد

زننده از فرزند ماند ناممرد

چشم تو تا زننده ای روشن بدوست

خاک تو چون مرده ای گلشن بدوست (۸)

و حکیم با دانش و تدبیری که داشت از نطفه پادشاه بدون وجود زن، فرزندی بوجود آورد و چون آن فرزند بغایت زیبا بود و از سلامت برخوردار، نام او را سلا مان گذاشتند :

چون زهر عییش سلا مت یافتند

وز سلا مت نام او بشک یافتند

سالم از آفت تن و اندام او
 ز آسمان آمد سلا مان نام او
 از ينگه سلامان ما در نداشت او را بنه دايه زيبا و جواني
 كه ايسال نام داشت و هنوز بيست ساله نشده بود سپردند :
 چون نبود از شير مادر بهره مند
 دايه يي كردند بهر او پسند
 دلبري در نيكويي ماه تمام
 سال او از بيست كم ابستان نام
 نازك اندامي كه از سر تابايي
 جزو جز و ش خوب بود و دلر بای
 چشم او مستي كه کرده نيم خواب
 تكيه بر گل ، زير چتر مشكناب
 آرزوي اهل دل در مشت او
 قفل دلها را كلید انگشتت او
 ايسال ، آن دايه زيبا و جوان به محض ديدن سلامان فريفته شاد ابي و
 طراوت آن كودك گرديد :
 چشم او چون بر سلا مان افتاد
 زان نظر چا كش بدامان او افتاد
 شد بجان مشعوف لطف گوهرش
 هم چو گوهر بست در مهد زرش
 روز تاشب جدا و وجه او
 بود در بست و كشاد مهد او
 بعد چندي چون زشيرش باز كرد
 نوع ديگر كار و بار آغاز كرد
 وقت خفتن راست كردي بسترش
 سوختي چون شمع با لای سرش

بامداد از خواب چون برخواستی
 هم چو زریں لعبتش آراستی
 کرد آنسان خد متش بیکاه وگه
 تا شد ش سال جوانی چارده
 سلامان هر روز بزرگتر و زیباتر می شد و عشق ابسال نیز فزون می
 یافت و برای جلب توجه او بخود، تلاش های فراوانی بکار می بست.
 چون سلامان را شد اسباب جمال
 از بلاغت جمع در حسد کمال
 سر و نا زش تازگی از سر گرفت
 باغ حسنش رو نق دیگر گرفت
 نا رسیده میوه پی بود از نخست
 چون رسیدن شد به آن میوه درست
 خاطر ابسال چیدن خواستش
 و زبی چیدن چشیده نخواستش
 با سلا مان عرض خو بی ساز کرد
 شیوه جولانگری آغاز کرد
 صبح و شامش روی درخودداشتی
 یکدمش غافل ز خود نگذاشتی
 و سر انجام عشوه ها و ادا های ابسال در دل سلا مان کار کرد و او
 رابه ابسال ما یل گر دانید.
 دردل از مژگان او خارش خلید
 از کمند زلف او منارش گزید
 نر گس جادوی او خوابش ببرد
 حلقه گیسوی او تا بش ببرد

چون ايسال متوجه اين حالت سلامان گرديد به جلوه گري بازهم
بيشتر دست زد و خود رابا و نزد يکتر ساخت .

چون سلامان ماييل ايسال شد

طالوع ايسال فرخ فال شد

فرصتي مي جست تا بيگاه و گاه

يابد اندر خلوت آن ماه راه

کام جان از لعل او حاصل کند

جان شيرين باليش واصل کند

تا شبی سو يش بخلوت راه يافت

نقد جان بر دست پيش او شتافت

هم چو سايه پيش پاي او افتاد

و ز تو اضع رو پيای او نهاد

چون پادشاه از حال سلامان آگاهی يافت ، او را نزد خود طلبيده

مورد نصيحت قرار داد و تو صيه ها کرد تا از اين رابطه دست بر دارد و به

مقام و مرتبت پدر خود توجه کند، ولي سلامان به پدر خود جواب داد
که :

نيست از دست دل رنجور من

صبر بر فرموده ات مقدر من

بارها با خو يش انديشيده ام

در خلاصي زين بلا بيچيده ام

ليک چون يادم از ان ماه آمده است

جان من در ناله و آه آمده است

سلامان که پند پدر رانشيد و بر عشق ايسال پايداري نشان داد، مورد

ملامت و سرزنش هاي حکيم و درباريان و مردم قرار گرفت و چون

عرصه بر وي تنگ گرديد ناچار با ايسال راه فرار را در پيش گرفتند.

چون سلامان آن ملا ماست هاشنید

جان شیرین از غمش بر لب رسید

جانش از تیر ملامت ریش گشت

دردل اندو هی که بودش پیش گشت

روزها اندیشه کاری پیشه کرد

بارها در کار خود اندیشه کرد

با هزار اندیشه در تدبیر کار

یافت کارش بر فرار آخر قرار

سلامان و ابدال در پیشه پی‌مقیم شدند و به عیش بی‌خلل پرداختند و پادشاه که از فرار پسر خبردار شد بسیار غمگین گردید و در جست و جوی او کسب‌ها فرستاد تا اینکه سراغ او را در آن پیشه یافتند. جست و جوگران حیلت‌های زیاد بکار بردند تا سلامان را باز گردانیدند و از ابدال جداایش کردند اما او دور از محبوبش طاقت نیاورده و دوباره به سوی او شتافت و هر دو روبه صحرا نهادند و چون از دست پادشاه آرامش‌شان ممکن نبود مقداری همیزم جمع کرده و آتش زدند و خود را در آن آتش افکندند. اما پادشاه که مراقب احوال آنان بود با طلسمی که میدادست نیرنگی بکار بست که ابدال در آن آتش بسوخت و سلامان را آفت نرسید:

هر دو از دیدار آتش خوش شدند

دست هم بگریخته در آتش شدند

شه‌نمائی واقف آن حال بود

همتش بر کشتن ابدال بود

بر مراد خویشتن همت گماشت

سوخت او را و سلامان وا گذاشت

سلامان که خود در آتش نسوخت و اِيسال را سوخته ديد دود
از نهادش بر آمدو فریاد ها و فغان ها بر کشيد :

چون سلامان کوه آتش بر فروخت
واندر و اِيسال را چون خس بسوخت

نالہ جانسوز بر گردون کشيد
دامن مژگان زدل در خون کشيد

دود آهش خيمه بـ اِيسال زد

صبح از اندو هس گريبان چاڪ زد

وبالاخره پادشاه از حکيم خواست که سلامان را از آن حالت بدر آورده
و تغييری در روحیه اش وارد نماید و هوای اِيسال را از دلش بيرون کند
و حکيم برای اينکه مهر اِيسال کاملاً از ضمير سلامان محو شود، همواره
برای او از زهره نامی تعريف های کرد و زیبایی و جمال او را
می ستود تا اينکه سلامان آهسته آهسته اِيسال را از ياد برد و بزهره
ناديده دل بست .

گاه گاهی چون سخن پرداختی

وصف زهره در میان انداختی

زهره گفتی شمع جمع انجم است

پيش او حسن همه خو بان گم است

گر جمال خویش را پيدا کند

آفتاب و ماه را شيد کند

چون سلامان گوش کردی اين سخن

يافتی ميلي بوی از خویشتن

این سخن چون بارها تکرار یافت

در درون آن ميل را بيدار یافت

نقش اِيسال از ضمير او بشست

مهر روی زهره در وی شد درست

چون حال سلامان بسا صلاح گرایید ، پادشاه تخت و تاج خود را
باو سپرد .

جامی که این داستان را با کمال هنر مندی طراحی کرده و با بیان
نهایت شیوا و رسا آنرا در سلك نظم کشیده است ، در انجام آن می
گویند که مراد از این قصه صورت ظاهر آن نیست بلکه معنی آن مدنظر
می باشد که باید خواننده متوجه آن گردد .

باشد اندر صورت هر قصه بی

خرده بینان را ز معنی حصه بی

صورت این قصه چون اتمام یافت

بایدت از معنی آن کام یافت

زان غرض نی قیل و قال ماوتست

بلکه کشف سر حال ماوتست

باتو گفتم مجمل این اسرار را

مختصر آوردم این گفتار را

گر مفصل بایدت فکری بکن

تابه تفصیل آید اسرار کهن

قبلا اشاره رفت که داستان سلامان و ابسال دارای رموز و محتوای
فلسفی و نکات عرفانی می باشد و هدف آن رسیدن انسان بمدارج عالیه
انسانی و جدا شدن از مرتبه حیوانیست .

جامی چنانکه دیدیم در پایان داستان خود باین مطلب اشاره می
کند و خواننده را از مطالعه صورت بدرک محتوای آن دعوت می نماید .
تاویل رموز و اصطلاحات این داستان از حوصله این نوشته بیرون
است و بحث جداگانه ای را ایجاد می کند اما در هر حال نتیجه آن نبرد
نفس با ناپسندی ها و رهنمایی انسان به جاده سعادت و کمال است .

سلامان و اَبسال جامی نظر به وجاهت معنوی و بلاغت لفظی و رسایی بیان و نکات عرفانی و تذکرات اخلاقی، بارها استنساخ و به زبانهای مختلف ترجمه و چاپ شده است.

ترجمه های انگلیسی این قصه به وسیله واتس و فالکنر در ۱۸۵۰ و توسط فیتز جرالده شعر در ۱۸۵۶ به چاپ رسید و ترجمه فرانسوی آنرا بریکتو در ۱۹۱۱ در پاریس انتشار داد و ترجمه های ترکی و ترکی - ازبکی آن ذریعه محمود بن عثمان لامعی و عبدی بیگ شیرازی و محمد رضا آگهی انجام یافت و ترجمه روسی بخشی از آن در ۱۹۳۵ به دست مستشرق معروف روسی چایکین و ترجمه آن به شعر روسی بوسیله دیرژ وین صورت پیدا کرد (۹).

همچنان متن دری آن در ۱۳۰۶ ش با مقدمه رشیدیا سمی در تهران و در ۱۹۱۳ به صورت سنگی در تاشکند و به سال ۱۹۱۶ توسط شیخ عبدالله سر فراز در بمبئی به چاپ رسید و بسال ۱۳۳۷ مدرس گیلانی در جمله مثنوی هفت اورنگ آنرا به چاپ رسانید (۱۰) اما در وطن ما این اثر دلپذیر تاکنون به چاپ نرسیده و امید است روزی با چاپ آن قدمی دیگر در زمینه غنای فرهنگ ملی برداشته شود و برای هموطنان جامی خدمتی انجام یابد.

از چاپهای بسیار مرغوب و زیبایی متن دری سلامان و اَبسال، چاپ دوشنبه در ۱۹۷۶ می باشد که به اهتمام کمال عینی از طرف نشریات عرفان صورت گرفته است. این چاپ از روی نسخه دستنویس مورخ ۹۸۹ هجری به صورت عکسی انجام یافته نسخه مذکور منحصر بفرد است و از لحاظ خط و هنر نقش و نگار و مینا تور دارای ارزش فراوان می باشد. این نسخه نفیس که به کتابخانه دو لئی لیننگراد تعلق دارد توسط ملا میر حسین در محرم ۹۸۹ به خط نستعلیق کتابت شده و در میان نقش و نگار و تزیینات آن ۲۱۹ مینا تور دیده می شود که چهره های

زنان و مردان از اصناف مختلف مردم قرن دهم هجری را نشان میدهد و در واقع حکم يك نگارستان را دارد.

متن چاپی این کتاب به قطع ۳۱×۱۶ دارای (۱۰۲) صفحه و مقدمه و ترجمه آن به شعر روسی شامل (۵۰) صفحه می باشد که جمعاً (۱۵۲) صفحه می شود. دیباچه دری کتاب به قلم کمال عینی و مقدمه روسی آن به قلم م.م. اشرفی و کمال عینی و ترجمه آن به نظم روسی توسط دیژروین صورت گرفته و همچنان مقالتي به زبان انگلیسی در باره سیر تاریخی سلمان و ابسال بوسیله کمال عینی و اشرفی نوشته شده است.

اشارات و پانویس ها

- ۱- حبیبی، نگاهی به سلمان و ابسال جامی، چاپ کابل ۱۳۴۳
- ۲- معین، فرهنگ فارسی ج ۵ (اعلام)، صص ۷۷۷- و به قول کمال عینی ترجمه حنین به سال ۱۹۰۸ در قاهره به چاپ رسیده است.
- ۳- معین، فرهنگ فارسی
- ۴- کمال عینی، دیباچه سلمان و ابسال، چاپ دو شنبه، ۱۹۷۶
- ۵- نگاهی به سلمان و ابسال، صص ۱۴-۱۶ و فرهنگ معین صص ۷۷۷
- ۶- مبلغ، تعلیق در باره شرح و رموز داستان سلمان و ابسال صص ۲۶
- ۷- کمال عینی، دیباچه سلمان و ابسال
- ۸- هفت اورنگ صص ۲۲۶
- ۹- نگاهی به سلمان و ابسال صص ۲۰ و دیباچه کمال عینی و مقدمه رشید یاسمی بر سلمان و ابسال.
- ۱۰- مولفین کتب چاپی، ج ۳

نوشته وارث کرمانی
ترجمه از انگلیسی : محمد آصف فکرت

سبک هندی و ابعاد آن

برای دانستن طبیعت سبک هندی و ابعاد آن ، باید سر زمینی گسترده از هند تا ترکیه - را تصور کرد . سر زمینی که در آن زبان دری رادر سده شانزدهم می دانستند . درین سر زمین سه امپرا توری بود که در آنها زبان دری موقف زبان رسمی داشت . نخست امپرا توری مغول که بخشی از افغانستان امروز و تقریبا تمام شبه قاره هند را در بر می گرفت .

دوم ، امپرا توری صفویان ایران که قلمر و آنان گسترده تر از ایران امروز بود.

سوم ، امپراتوری عثمانی که از آسیای صغیر تا سرزمین های شرقی اروپا گسترش داشت. در داخل مرز های این سرزمین زبان دری به پیمانۀ گسترده یی روان بود، هرچند هرگز به صورت زبان رسمی دولتی قرار نگرفت. گذشته از کار برد گسترده این زبان از سوی مغولان، صفویان ، عثمانیان ، سلسله های مستقل مسلمانان آسیای میانه و هند پشتیبان زبان دری بودند.

عبارت «سبک هندی» به یک شیوه ویژه سخنسرایی دری داده شده که در سده شانزدهم مایه گرفته و تاسده نوزدهم به پختگی رسیده. سبک هندی را گاه به خطا از روی نام آن، شیوه هندی سخنسرایی انگاشته اند، چنانکه پیشینه ترین شیوه سخن دری را خراسانی گویند، کسه سخنوران آن سبک ، چون رودکی فرخی و عنصری از خراسان بر خاسته اند، دیرتر کانون سخنسرایی دری به عراق رفت، جایی که گویندگانی چون سعدی و حافظ می زیستند و شیوه عهد آنان را عراقی گفتند. با درخشش دبستان هرات و بعد بنیانگذاری امپراتوری مغول در هند وضع دوباره دگرگون شد. در دوران زبان دری چنان پایه پی را در دهلی یافت که در شیراز و اصفهان هم ندیده بود. (۱) اقبال و پرورش ویژه یی که ادب دری در هند می دید چنان شاعران و سخنوران را از شمال و غرب به هند کشانید که در آسیای میانه و ایران توانایی شعر و ادب به سستی گرایید. بسنده است که تذکره های معاصر به ویژه آیین اکبری را بنگرید و فهرستی دراز از سخنورانی را ببینید ، که په هند روی می آوردند و جویای مهر و پرورش امیران شعر دوست در آگره و یا دیگر مراکز حکومتی هند بودند.

(۲) این گروه انبوه فرهنگیان دری گوی هند را یک مرکز آموزش شرق در آسیا ساخته بودند و انواع ادبی که در آن سرزمین بوجود آمد مورد پذیرش و رشک کشور های دیگر قرار گرفت.

پس سبک هندی نباید ویژه هندخوانده شود ، بلکه سبک هندی سبکی است که از هند بر خاسته به دیگر قلمرو های زبان دری پخش شده و دیگران نیز سهم برابر در پرورش و توان بخشی آن داشته اند .

نیمه دوم قرن شانزدهم را دوره یی دانسته اند که سبک هندی به درستی بنیانگذاری شد . نشانه های سبک هندی را می توان از سده پانزده و پیش از آن هم یافت . این سبک در خراسان در دوره تیموری ، در دبستان پر آوازه هرات آغاز شد و شکل گرفت . سپس چون بابر هند راگشود ، و پایتخت خویش را از کابل به دلی برد ، این سبک نیز به هند راه یافت . بابر و سخنوران دوره اش از دبستان هرات اثر پذیرفته بودند . وی در بابر نامه از جامی و علیشیر یاد می کند و دانش آنان را ارج می نهد . (۶) پژوهشگران بر آنند که بیشتر پایه های شیوه ادبی که بعد به سبک هندی شهرت یافت به وسیله جامی گذاشته شد . (۷) تاکید او در تلفیق و هنر پردازی در بیان اندیشه بر نسل بعد از وی اثر نهاد و نظمی هنری را به میان آورد که بعد سبک هندی نام گرفت .

بابر و جانشینش هما یون پیش از آن گرفتار کار های نظامی بودند که بتوانند به ادب و هنر توجه کنند تنها پس از ساز ماندن همی امپرا توری مغول در عهد اکبر ادبیات و هنر مورد توجه قرار گرفت . شاعران و دانشمندان تشویق شدند تا طرح های متعالی روی دست گیرند و چندین بر نامه ترجمه و نگارش مورد پرورش دولت واقع شد . شاعران عهد باغری صفت و فراغتی که داشتند می گویدند تو چه شاه و نجبا را به هنر خویش بکشانند . آنان به طرح شیوه یی از ادبیات پرداختند که از نگاه سبک و بیان احساس از دوران پیشین تفاوت داشت ، و آن راهی خاص از بیان احساس و تصورات والا بود . در شعر استعارات

و عبارات نوین در بیان اندیشه‌های لطیف و مباهله آمیز به کار گرفته شد. (۵)

مغولان پیوند های استواری با کشور های شمال باختری هند داشتند. آنان پیوند های خویش را با گرمی نوینی در دوران آرامی دنباله داری که پس از تخت نشینی اکبر به میان آمد از سر گرفتند. سبک هندی نیز با آرایش های نوینی که از فرهنگ و سیاست هند گرفته بود، با دیگر به شمال غرب راه پیمود. هند در پرورش و توان بخشی این شیوه به سهمگیری خویش ادامه داد. اکبر چند برنامه ارزشمند ترجمه و نگارش به دربارش کرد. کتاب های اکبر نامه عیار دانش، منتخب التواریخ و مآثر رحیمی نماینده کارهای اساسی این دوره اند، بر نامه های ترجمه‌ی که نیز در این عهد زیر کار گرفته شد در تاریخ هند و اسلام بی‌همتاست. دانشورانی ورزیده از زبان دری و سانسکریت به این کارگماشته شدند. آنان شمهکار های ادب سانسکریت باستان را ترجمه کردند. «مها بهاراتا» از این کار هاست. در شمار کار های خوردتر بهاگواد گیتا، رامایانا، اتاروا ویدایا لیلواتی و سنگاسان بتیسی بودند. در نتیجه بر غنای زبان دری در هند افزوده شد و این زبان خود پیوندراهی میان گروه های گوناگون مردم هند گردید. کتبی که در این دوره در تصوف تالیف شده نیز ارزش فراوان دارد.

فعالیت های ادبی زبان دری در هند شمالی محدود نماند. ایالت های دور افتاده‌ی چون دکن نیز در غنای ادب دری سهم گرفتند. از همان سرزمین بود که آثاری چون تاریخ فرشته و سه نشر ظهوری به وجود آمد.

اگر سبک هندی به صورت یک شیوه ادبی در سده شانزده پیروز

شده، شکست دنباله داری را نیز در این دوره از نقد های تلخ پذیرا گردید .

سبک هندی را عموماً به خواری نگریمتند و ملامت های نخستین بر آن از خامه مؤلفان هندی چکید. سبک هندی همچون هر سبک و شیوه ادبی رسایی ها و نارسایی هاداشت . بیگمان برخی از آثار منشور این دوره کارهایی بیپوده بود. گاه خواننده از مطالعه آنها در شگفتی می ماند که آیا نویسنده می خواسته مطلبی را بیان کند یا آنکه کلمات و جملات را چیده به نمایش گذاشته است . نبودن بیان مستقیم و ساده این نثر را نمونه یی ساخته از آنچه سر فلیپ سدنی «نظم در نثر» می خواند. «سه نثر» ظهوری به خوبی از این گونه نثرها نمایندگی می کند . ظهوری که از خراسان بوده هند رفت و در دکن نشیمن گزید به دربار ابراهیم عادل شاه خدمت می کرد. همچنان نویسنده گانی که اصلاً به هند نرفته اند آثار خویش را به سبک «سه نثر» نوشته اند. وحید قزوینی یکی از غیر هندیانی بود که به سبک هندی می نوشت. (۶) نامه هایی که میان شاه عباس و اکبر مبادله شده سند خوبی است که رواج این سبک را در هند و بیرون هند نشان می دهد.

در برابر این وضع باید چندین اثر را یاد کرد که تأثیر کمتر از تصنع مروج پذیرفته اند. تذکره ها و کتب تاریخی ، ترجمه ها کمتر تصنع دارند . در صدر این کتب. کتاب کم نظیر اکبرنامه اثر ابوالفضل است . نویسنده در این کتاب کوشیده است بارانندن واژه های عربی، دری ناب بنویسد. یک نقاد معاصر ابوالفضل را پیشرو شیوه یی از نثر دری می داند که در عهد محمدعلی شاه قاجار روی کار شد. (۷) افسوس که دیگر نویسنده یی به کار آیی ابوالفضل در دوران مغول نیامد. اکبرنامه تنها نمونه سره ادبی ماند. بیشتر کتاب هایی که در

سده های هفده و هژده نگا شته شد به سبک هندی بود ، یار نگی از آن داشت .

منظورمه های دری که به سبک هندی وابسته شده مورد داوری ناسزاوار نقادان ادبی قرار گرفته است . بیشتر هند یان می اندیشند که این میراث فرما نروایی غیرهند یان است و غیر هند یان با آن مایندرانه رفتار می کنند . مگر هنوز شماری از مردم هند ، این شیوه نظم رادوست می دارند و آن را میراث ملی خویش می دانند . دیگر اینکه این شیوه نظم چنان دلکش و لطیف است که کوشش در باز آوردن آن به جای خویش سزاوار می نماید . به عقیده نویسنده امروز به همان پیمانان که نقد آن شدید است ، عظمت دارد . نخست آنکه این شیوه نظم بخصوص غزل چنان کیفیت و والا دارد که هنوز الماهم بخش شاعران بخش های مختلف سر زمین هند است ، هر چند که اردو و دیگر زبان های بو می جانشین زبان دری شده است . در واقع نظم اردو نظمی است به سبک هندی که پوشش دستور و جمله سازی آن متفاوت است .

دوم ، آنکه سبک هندی برای غزل دری ژرفا و روانی تازه یی بخشید و آن را چرخ برای برداشت هیجان های ضمیر و اندیشه ساخت . هر چند غزل سبک هندی غنای احساس سخنوران بزرگ پیشین چون سعدی ، عراقی ، خسرو و حانظرا ندارد ، در نازکی و لطافت بر آن هایشی می گیرد ، بیش از آن زیبا یی تن محبوب به زبان ساده و صریح بیان می شد . غزل این دوره گذشته از آنکه تن محبوب رامی آراید ، زیبایی های روانی و پدیده های درونی او را نیز بیان می کند . در غزل سبک هند ، محبوب ، نازنینی چارده ساله نیست بلکه با نویی است رسیده و از هر لحاظ آراسته تر و هوشیار تر از محبوب غزل های پیشین . شگفت نیست که ستمکارتر نیز هست . به این بیت میسر معصوم نامی متوفای (۱۶۰۸ م) بیندیشید :

چون گریه من دید ، نهان کرد تبسم

بیضاست که این گریه من بی اثری نیست (۸)

و این بیت حیاتی کیلانی (م. ۱۶۰۶ م.)

ای دل اگر ندید به سویت مرنج از او

شاید که یار در صدد امتحان بود (۹)

در نتیجه همین پاکسا زی روانی گفتگو میان عا شق و معشوق ، تر-

کش يك عشق هیجانی که به سردی بی تفاوتی و ستم روبه رو می شود
نه بلکه باز تابی است از کردار های ظریف و احساس های نیمه-
نمفته :

سازد خموش تا من حیرت فزوده را

گوید شنوده ام سخن ناشنوده را (۱۰)

اما برای قتیل (م. ۱۸۲۴ م.) محبوب طناز است و عا شق کش:

سویم فکند تیر و خطا را بهانه ساخت

تیر دگر کشید و ادارا بهانه ساخت (۱۱)

سومین ویژگی سبک هندی رادرا اندیشه های صوفیانه می توان دید.

در گذشته این اندیشه به يك تعبیر محدود وحدت الوجودی تعریف می
شد که به درستی یابه خطابه محی الدین ابن عربی نسبت داده شده

است . با پدید آمدن سبک هندی نظم صوفیانه به يك وسیله نوین

تعبیر تبدیل شد که به دو راه متمایز ولی پیوسته روان شده است. بخش

نخست در شعر عرفی و نوعی خوبشانی و بعد در آثار غالب و اقبال

ظاهر است . این اندیشه به جای تسلیم و انقیاد ، سرکش و امید

بخش است . عرفی خواننده اش را به مناعت طبع و سهمگیری فعال در

زندگی می خواند:

کفران نعمت گله مندان بی ادب

در کیش من ز شکر گدایا نه بهتر است (۱۲)

گرفتم آنکه بهشتم د هندبی طاعت

قبول کردن و رفتن نه شرطانصاف است (۱۳)

نوعی خوبوشانی (م ۱۶۱۰ م.) به خاطر مثنوی «سوز و گداز» ش شهرت دارد، و لی انواع شعر او زنده و با احساس است، مثلا:

ای دل همه عمر ممتحن باش

گرز آنکه دل منی چو من باش

دژ رندگی است بیستم مردن

جان ده به امید زیستن باش

چون مرده کفن میسج برتن

چون شعله بمیر و بی کفن باش

این بت شکنی ز خود پرستی است

روبت بتراش و خود شکن باش (۱۴)

مجرای دیگر اندیشه صوفیانه در غزل های بیدل نمایان است. بینش او را در سخنش پیرامون سر نوشت انسان و قضای آسمانی می توان دریافت. گر چه بیدل یک صوفی قادی بود از اندیشه معاصر فراتر رفته و چنان می نماید که پرسش فلاسفه جدید را بیشتر گفته است: دریافت پر تو معنی از ظلمتی که پس از تزلزل ایمان در مذهب و دانش فرود می آید، درین دو بیت بینش بیدل را ببیند بشید:

در نسخه بیجا صل هستی چه توان خواند

زان خط که غبار نفسش ز پروز برشد (۱۵)

زهدم جدا نغفاده ای قدم دگر نگشاده ای

نگر آنکه بیش خیال خود به خیال آمدن آمدی (۱۶)

ارائه بر رسی کو تاه از نظم دری این دوره درین گفتار دشوار است. نظم این دوره توجه دانشوران کمی را به خود کشانیده، گر چه

انبوهی از تذکره ها و کتب و مجموعه های شعری در کتابخانه های نیمقاره افتاده است. تنها اثر انتقاد دی که سزاوار یادآوری است و دانشمندی هندی آنرا نوشته کتاب شعر العجم شبلی است. او هم شش شاعر هندی را مورد بحث قرار می دهد: فیضی، عرفی، نظیری، طالب، کلیم و صایب.

از دیگر شاعران خوب این عهد که شمارشان کم نیست، اندک آگهی در دست است. از اینگونه شاعران زیاد اند: غزالی مشهدی محمد قلی میلی، خواجه حسین ثنایی، میر حیدر معنایی، انیسی شاملو، حیاتی گیلانی، میر معصوم نائینی، نوعی خبوشانی، اسماعیل بیگ آتشی، هاشم سنجر و انور لاهوری. اینان همه شیوه بی دلپذیر دارند که چون چهلچراغی در شبستان زندگی شان می درخشد. زر فاء تنوع آثار اینان نما یا نگر مهارت کارشان است. آنان احساس زاستین یک انسان عادی را با صداقت و صمیمیت بیان می کنند. و این شگفتی انگیز است، چه خود بشه شاه پیوسته و برای گذران خویش ناگزیر از ستایش شاه و درباریان بودند. از ابیات زیرین می توان نبوغ گویندگان را دریافت:

شوری شد و از خواب عدم دیده گشودیم

دیدیم که با قسمت شب فتنه غنودیم (۱۷)

(غزالی مشهدی)

وفا کا موختی از ما به کار دیگران کردی

ربودی گوهری از ما، نثار دیگران کردی (۱۸)

(شاملو)

به هر سخن که کنی خویش را نگهبان باش

ز گفته بی که دلی بشکنند پشیمان باش (۱۹)

(حیاتی گیلانی)

دیوانه باش تا غم تو دیگران خورند

آنرا که عقل بیش غم روزگار بیش (۲۰)

(آتشی)

زیب نادیده و صلح کز و مویی به دست آید

نمی دانم کجا پیچم ، نمی دانم کجا بندم (۲۱)

(سنجر)

درین حدیقه بهار و خزان هم آغوش است

زمانه جام به دست و جنازه بردوش است (۲۲)

(انور لاهوری)

باگذشتن از ذکر شا عرانی که درهند و جهان نامدارند بگذارید از آنان

که آوازه پی کمتر دارند ایبا تسی بیاوریم :

چو درد عشق رسد خواهش دوا کفر است

درین معامله اظهار مدعا کفر است. کفر است (۲۳)

(برهن)

هر خم و پیچی که شد از تاب زلف یار شد

دام شد، زنجیر شد، تسبیح شد، زنار شد (۲۴)

(داراشکوه)

غنی روز سیاه پیر کنعان را تماشا کن

که نور دیده اش روشن کند چشم زلیخا را (۲۵)

(غنی)

تو و سیر باغ و گلشن ، من و کوی بینوایی

تو و عیش و شاد مانی من و آتش جدایی (۲۶)

(مخفی)

چه بیدر دانه امشب حال دل بایاری گفتم
 که او کم می شنید از ناز و من بسیار می گفتم (۲۷)
 (نعمت خان عالی)

عمر یست که يك قطره خون درجگرم نیست
 آن دست حنا بسته چه دارد خیرم نیست (۲۸)
 (ناصر علی)

روز دلتنگم بی نظاره گل شب خراب
 خانه دیوار سازان چمن یسار خراب (۲۹)
 (اندرام مخلص)
 با سایه ترا نمی بینم عشق است و هزار بد گمانی
 (۳۰) (واله داغستانی)

چنانکه یاد شد مهمترین طرح نظم سبك هندی تا کید آن بر —
 تلفیق شاعرانه الفاظ بود. نه تنها شاعران توجه بیشتر به هنری
 بودن کار برد کلمات می کردند بلکه نقادان نیز نظم را از همان زاویه
 می نگر یستند. به علاوه چون زبان دری زبان مادری شاعران هند نبود
 کوشش آنان در ابداع و تلفیق الفاظ شاعران بیرون هند را می آزد. بیدل
 رامثال می آوریم: شیخ علی حزین شاعر و نقاد ایرانی الاصل می گفت
 که اگر مردم اصفهان شعر بیدل را بشنوند می خندند. واله داغستانی
 که خود به هند هجرت گزیده و ازدوستان حزین بود در باره او می
 نویسد:

«عموما اهل این دیار را از پادشاه و امرا و غیره هجوهای ریک کسه
 لایق شان شیخ نبود نموده، هر چند او را از این ادای زشت منع کردم، فایده
 نبخشید و تا حال در کار است. لابد پاس نمک پادشاه و حق صحبت
 امرا و آشنایان بی گناه گریبان گیر شده ترك آشنا بی و ملاقات آن

بزرگوار نموده . این دیده را نادیده انگاشتم . آفرین به خلق کریم و کرم عمیم این بزرگان که با کمال قدرت در صدد انتقام بر نیا مده بیشتر از پیشتر در رعایت احوالش خود را معاف نمی دارند . این معنی زیاده موجب خجالت علمای ایران که درین دیار به بلای غربت گرفتار اند می شود » (۳۱)

واله بعد به حیث مثال به طرح سراج علی خان آرزو اشاره می کند که در کتاب تنبیه الغافلین بر شعرحزین نموده بود (۳۲)

راستی هم در هند، عقاید پیرامون بیدل به هم آمیخته و محبوبیت بیدل با تاثیر دنباله دار نقد های سخت حزین آسیب دید. سختگیری حزین در مورد شعر تاثیر زیان آور و گسترده یی بر ادب دری نهاد. از مشاهیر دیگری جز آزاد بلگرامی بینشی همانند به حزین در مورد بیدل نداشته است :

« میرزا در زبان فارسی چیزهای غریب اختراع نموده که اهل محاوره قبول ندارند . بلی قرآن که کلام خالق السنه است سر رشته موافقت زبان در دست دارد . اگر اختراعی خلاف زبان می داشت ، فصحا ی عرب قبول نمی کردند . غیر فارسی اگر تقلید زبان فارسی کند ، بی موافقت اصل چگونه مقبول اهل محاوره تواند شد؟ (۳۳)

آزاد بلگرامی به تایید سخن خویش قول خان آرزو را که خلاف گفته اوست نقل می کند. آرزو دانشمند توانای عهد خویش بود:

«اما خان آرزو در مجمع النفایس می گوید که چون میرزا از قدرت تصرفات نمایان در فارسی نموده، مردم ولایت و کاسه لیسان اینها که از اهل هنداند در کلام این بزرگوارسخنها دارند و فقیر در صحت تصرف صاحب قدر تان هند هیچ سخنی ندارد (۳۴)

دانشمندان ایران چنان تحت تاثیر عرفان (خراسان و) ایران ودری زبانان قرار گرفته بودند که اعتراض خان آرزو جایی را نگرفت . شگفت

نیست که شبلی نعمانی و چند تن دیگر از نقادان سده نو زدهم همین تعصب را داشتند آنان می‌پنداشتند که نظم هندی با شعر کلیم (م) -- (۱۶۵۰) به اوج رسیده است. بعد این عقیده دگر گون گشت. امام بخش صهبایی چنان پیش رفت که مقاله‌ی بی‌علیه خان آرزو به‌جانب‌داری حزین نو شت (۳۵) در قرن ۱۹ تنها غالب این نظر را رد کرد و بر مخالفان شاعران هند اعتراض نمود:

ای که راندی سخن از نکته‌سرایان عجم.

چه به ما منت بسیار نهی از کم‌شان؟

هند را خوش نفسا نندسخنور که بود

باد در خلوت‌شان مشک فشان اژدم‌شان

هو من ونیرووصهبای وعلوی وانگاه

حسرتی، اشرف و آزرده بود اعظم‌شان

غالب سوخته جان گر چه نیرزد به شمار

هست در بزم سخن هم‌نفس و همدم‌شان (۳۶)

غالب در شناخت بیدل نیز آگاهی کامل داشت، باز هم بنا بر بلند

پروازی هایش گاهی شاعران هند را نکوهش می‌کند.

باشعر مثل هر شاخه‌ی ازهنرهای زیبا نباید به صورت استاتیک

معامله کرد شعر جریان زنده‌ی بی‌است که پیوسته ارزش‌های نوین

را می‌پذیرد و کهنه‌ها را می‌راند و خود را با معیارهای زمان برابر می

سازد. به جاست که پژوهندگان سبک هند را با نظری تازه و ژرف

بنگرند. دانشوران امروزی پیش از پیش‌پذیرفته‌اند که باید سبک هند را به

صورت شاخه‌ی آزاد از ادبیات دری بشناسند. در پایان این مقال

غزلی زیبا از یک شاعر بزرگ سبک هند می‌آید:

زگریه شام و سحر دیده‌چند در ماند

دعا کنید که نی شام نی سحر ماند

ز غارت چمنت بر بهار منت هاست
 که گل به دست تواز شاخ تازه تر ماند
 دو زلف یار به هم آنقدر نمی ماند
 که روز ما و شب ما به یکدگر ماند
 نهاده ام به جگر داغ عشق و می ترسم
 جگر نماند و این داغ — جگر ماند
 برای عزت مکتوب او به دست آرید
 فرشته یی که به مرغان نامه بر ماند
 ز بس فتاده به هر گوشه پاره های دلم
 نضای دهر به دکان شیشه گر ماند
 ز شمه خا مه طلا لب چو لب کنم شیرین
 دو هفته در دهنم طعم نیشکر ماند (۳۷)

پاورقی ها :

- ۱- سبک شناسی ، ج ۳ ، ص ۲۵۷ ، تهران ۱۳۳۷ (چاپ دوم) .
- ۲- آئین اکبری ، لکنهو ، ۱۸۹۳ ، صص ۱۶۸ - ۱۸۳ .
- ۳- بابر نامه ، ج ۱ ، دهلی نو ، ۱۹۷۰ ، صص ۲۷۱ ، ۲۸۳ ، ۲۸۶ .
- ۴- سبک شناسی ج ۳ ، ص ۲۲۷ .
- ۵- برای معلومات بیشتر ، رک: از زیبایی نظم دری غالب ، و. کرمانی
- ۶- سبک شناسی ، ج ۳ ، ۲۷۶ .
- ۷- هما نجا ، ص ۲۸۹ .
- ۸- تذکره شمع انجمن ، بهرپال ، ۱۲۹۳ ه . ، ص ۴۶۶
- ۹- همان اثر ، ص ۱۲۴ .
- ۱۰- دیوان محمد قلی میلی ، مجموعه مزمل (علیگر) ورق ۴۰ .

- ۱۱۔ دیوان قتیل ، کتابخانہ مولانا آزاد (علیگر) ورق های ۸۹۱،۵۵۱ .
- ۱۲۔
- ۱۲۔ دیوان عرفی ، کانپور، ۱۹۱۵، ص ۱۵ ،
- ۱۳۔ همان اثر ، ص ۳۹ .
- ۱۴۔ دیوان نوعی ، کتاب خانہ مولانا آزاد «علیگر» ۱۶۵
- ۱۵۔ کلیات بیدل ، جلد اول، کابل ۱۳۴۱ هـ . ص ۴۱۴ .
- ۱۶۔ همان اثر ۱۱۸۳ .
- ۱۷۔ غزالی مشہدی ، در بہترین اشعار ، تہران ، ۱۳۱۳ هـ . ص ۸۲۴ .
- ۱۸۔ انیسی شاملو ، در بہترین اشعار ، ص ۷۸۶ .
- ۱۹۔ حیاتی گیلانی ، در منتخب لتوا ریخ، ح ۳ ، کلکتہ، ص ۲۱۵ .
- ۲۰۔ اسما عیل بیگ آتشی، در ریاض الشعراء، مزمل منزل، علیگر ، ۲۷۸ ، ورق ۱۲۱ .
- ۲۱۔ محمد قاسم سنجر، دیوان سنجر ، کتابخانہ رضا ، راہپور، ۳۴۳۱ ورق ۱۰۲ .
- ۲۲۔ انور لاہوری ، روز روشن، بہوپال ۱۲۹۷ هـ ، ص ۸۰ .
- ۲۳۔ دیوان برہمن مزمل منزل، ۵۱۵ ، ورق ۱۶ .
- ۲۴۔ کلمات الشعراء لاہور ۱۹۴۲، ص ۹۰ .
- ۲۵۔ دیوان غنی ، سری نگر، ۱۹۶۴ ، ص ۵۸ .
- ۲۶۔ دیوان مخفی ، کانپور ، ۱۹۰۱ ، ص ۹۷ .
- ۲۷۔ سفینہ خوشگو ، ح ۳، پٹنہ، ۱۹۵۹ ، ص ۶۲ .
- ۲۸۔ همان اثر ، ص ۴ .
- ۲۹۔ خریطہ جواہر ، ص ۵۱ .
- ۳۰۔ همان اثر ، ص ۱۶۸ .
- ۳۱۔ ریاض الشعراء کتابخانہ مزمل منزل ، ۲۷۶، ورق ۳۴۶ .

- ۳۲- گزیده محمد عظیم ثابت غرض اثبات گرفتن حزین مطلب را
از شا عران دیگر، سفینه شیخ علی حزین، مقدمه، ص ۴۴ .
- ۳۳- خزینه عامره، کانپور، ۱۸۷۱، ص ۱۵۳ .
- ۳۴- همان اثر، ص ۱۵۳ .
- ۳۵- سفینه شیخ علی حزین، حیدر آباد، ۱۹۳۰، مقدمه، ص ۳۸
- ۳۶- کلیات غالب، لکنو، ۱۹۶۸، ص ۱۹۴ .
- ۳۷- کلیات طالب آملی، تهران، ۱۳۴۱، صص ۴۶۶ - ۶۷ .

(پایان)

ربا عی

گل بر رخ تست و چشم من غرقه آب
من تا فته و زلف تو پیچیده به تاب
زلف تو بر آتش است و من گشته کباب
بی خواب من و نر گس تو مایه خواب

«عنصری»

شناسه ضمير

تا جایی که دیده شده ، همیشه پسوند های فعلی : ام ، ایم ، ای ، ید ، اند را چه در فعل های ماضی ، چه حال و چه در صورت جمع و مفرد آن ها ضمیر دانسته اند . از آن جمله در شماره های اخیر مجله «عرفان» نیز چنان نمودی را میبینیم . در حالی که ضمیر جا نشین نامها ، صفت ها ، عدد ها و خود ضمیر هائی گردد . ضمائر شخصی ناپیوسته به گونه مضاف الیه واقع می شوند . مانند کتاب من ، باغ تو ، غم او . در صورت پیوسته گی (متصل بودن) به شکل وابسته اسمها یا صفت ها ... مانند کتابم ، باعث غمش و ... که اگر این ضمیر ها را به گونه ضمائر ناپیوسته در بیاریم ، بایستی همان صورت مضاف الیه را به خود بگیرند ، که در جمله معین کننده واقع می گردند . اکنون اگر این ویژگی ضمیر را بخواهیم بر پسوند های فعلی سازگاریم ، این سازگاری به دست نمی آید ، زیرا خصوصیت ضمائر بی

پسوند ها و پیشوند ها از زمین تا آسمان تفاوت دارد. ضمائر از اجزای اصلی سخن هستند و دارای معنی مستقل می باشند ، ولی پسوند های فعلی از اجزای مستقل زبان نبوده و وظیفه نحوی آن ها صرفاً بر قرار کردن رابطه «موافقت» میان مبتدا و خبر می باشد .

هر گاه ضمیر متصل را از اسم جدا کنیم ، در ساختمان صرفی آن تغییری رونما نمی گردد. مثلاً اگر ضمیر پیوسته «ش» را از کلمه «کتابش» برداریم «کتاب» به عنوان یک اسم باقی میماند. ولی اگر «م» را از فعل حال (میخوانم) برداریم، ساختمان کلمه به کلی بر هم می خورد و از حالت بیرون می آید. مثلاً در این جمله : من در مکتب درس می خوانم.

هرگاه بنا بر پنداشت متعارف و معمول «م» (میخوانم) را ضمیر یا پسوند ضمیری بدانیم، نباید با حذف آن ساختمان جمله ما برهم بخورد. ولی چون این «م» جزء فعل بوده و وظیفه مطابقت نهاد و گزاره را اجرا می کند (یعنی اگر نهاد جمله مفرد باشد ، گزاره نیز باید مفرد باشد و بر عکس ...)

بدون نوشتن آن ساختمان نحوی جمله از هم می پاشد . یعنی چنین می شود :

من در مکتب درس می خوانم .

گمان می رود اشتباه یاد شده از آن جا سر زده است که وقتی در جمله هایی چون جمله : «درس میخوانم» میبینیم که با نبودن کلمه (من) نیز جمله درست است . یعنی : «درس میخوانم» بدین فکری هستیم که شاید «م» میخوانم وظیفه همان ضمیر «من» را به عهده گرفته باشد . در حالی که چنین نیست .

موضوعی که در این جا شایسته بازگفتن است ، آنست که افعالی هم داریم که در نحو به گونه مفعول (برکننده) و به عنوان جزء مستقل

زبان و در صرف به عنوان افعال ساخته ، به کار گرفته می شوند. مانند
این افعال :

گفتم = مرا گفت = به من گفت .

گفتت = ترا گفت = به تو گفت .

گفتش = او را گفت = به او گفت .

در این افعال پسوند های ام.ات.اش و ... تنها ضمیر نبوده بلکه از پشینه (به) و ضمیر های (من، تو، او) و ریشه فعل زمان گذشته (گفت) تر کیب یافته است.

تا نظر شما و صاحب نظران دیگر چه باشد .

یاد داشت :

در نگارش این موضوع از بررسی های که داکتر محمد اله لطف پڑوهنده تا جیک در زمینه ساختمان های نحوی زبان دری انجام داده است استفاده شده است .

«دوبین»

از دور

از دور به دیدار تو اندر نگرستم

مَجْرُوح شد آن چهرهٔ پر حسن و مَلاحَت

وز غمزهٔ تو خسته شد آزر ده دل من

وین حکم قضا بی است جراحی به جراحی

(ابو شکور بلخی)

زیستنامه بیدل از لابلای «چهار عنصر»

((چهار عنصر)) دفتر ناخاطره‌های بیدل است که به سلیقه و اسلوب اندیشمندانه خاصی در چهار فصل مرتب شده است. باوری ترین نکته‌ها را از ولادت تا چهل و یکسالگی بیدل در این کتاب می‌یابیم که رنگین، هنری و استادانه نگارش یافته است. در کنار تصویرهایی از زندگی بیدل یاد رویدادهای ارزشمند تاریخی که بر جامعه آن روز منداثر داشته نیز در سراسر کتاب افشا شده است.

ما در این نوشته کوشیده‌ایم که هم ((چهار عنصر)) شناخته شود و هم زیستنامه بیدل از آن برداشته آید و آنچه از دیگر آثار و تذکره‌ها برچیده‌ایم در تکمیل این طرح بکار رفته است.

در سر آغاز ((چهار عنصر)) به خامه توای خود بیدل لقب، نام و تخلص شعرهای اش چنین ذکر شده است ((آئینه توجیه شفقت نگاهان غبار اندود تغافل مبادو کمند را فت التغات دستگا-هان چین بی توجهی مینا د که تهمت آلود نسبت آب و گل ابو لمعانی عبد القادر بیدل در توفا نگاه عالم ایجا د محیطی است ساحل فروش غبار نادانی و درد بیرستان اقلیم تعین شعله یی خاشاک بر دوش کسوت ناتوانی)) (۱) تاریخ و لادت بیدل در ((چهار عنصر)) رمزگونه آمده است باری میرزا قلندر به بیدل ضمن اندرزی میگوید که میرزا ابوالقاسم ترمذی از دوعبارت ((فیض قدس)) و ((انتخاب)) (۲) آن شماره را که ۱۰۵۴ هجری قمری با شد بر آورده است. در تذکره ها نیز گفته اند که بیدل در همان سال قمری که برابر است با (۱۶۴۴) میلادی در عظیم آباد پتنه (۳) زاده شد پدرش عبدالخالق مردی سپاهی پیشه و در طریقت قادری مرید شیخ کمال بود.

۱- بیدل، کلیات، جلد چهارم، چهار عنصر، کابل ۱۳۴۴، ص ۸

۲- همان اثر، ص ۶۴

۳- مولفان بسیاری از تذکره ها زادگاه بیدل را عظیم آباد دانسته اند، مگر میرقدرت الله قاسم در تذکره ((مجموعه نغز)) (لاهور ۱۹۳۳ صفحه ۱۱۵ تا ۱۱۶) مینویسد که بیدل در بخارا تولد یافت و در همان کودکی با خانواده اش به هند کوچید. تا بیدل این گفته را در آثار خود بیدل و کتب دیگر مولفان نمی یابیم. رضا قلیخان هدایت در تذکره ((ریاض العارفین)) (مطبعة زهره، ۱۳۴۴-۱۹۶۶ میلادی، ص ۷۵) او را بیدل دهلوی مینامد.*

بیدل پنج ساله بود که پدر را از دست داد و پس از سالی مادرش نیز در گذشت در همان سنین پنج، مادر او را به مکتب فرستاد که در هفت ماه نوشت و خواند را فرا گرفت و پستر در یک سال قرآن را آموخت و به تحصیل صرف و نحو زبان عربی پرداخت و به آموزش سرودهای سخنان پارسی گویدل بست.

در سنین ده قلمش با سرایش آشنا شد و نخستین شعرش رباعی بود که شاعر خود در ((چهار - عنصر)) نقل کرده است. این نخستین چکیده ذوق بیدل هر چند معروف است به یاد کرد مکرر می‌آورد:

یارم هرگاه درسخن می‌آید

بوی عجیبش از دهن می‌آید

این بوی قرنفل است یا نگهت گل

یا را یجده مشک ختن می‌آید (۱)

بیدل در سنین ده ناگزیر شد مکتب را و گذارد. سبب این

* بندر ابن داس - خوشگودر «سفینه خوشگو» (۱۱۵۵ هجری - ۱۷۴۲ تا ۴۳ مسیحی) او را ((اکبرآبادی الوطن)) میخوانند ((سفینه خوشگو))، پتنه بهار، ۱۹۵۹، ص ۱۰۴. طاهر نصر آبادی در «تذکره نصر آبادی» لاهوری اش می‌شمارد. این گفته‌ها تا حدودی به مدتهای کوتاهی با شندهای بیدل در بعضی از آن شهرها ارتباط دارد.

رویداد را در چهار عنصر پراگندگی اسباب زنده گانی میداند (۱) اما در جایی دیگر چنین روشنی می‌اندازد که روزی میرزا قلندر کاکایش که پرورش بیدل را بر دوش داشت دو تن را در مدرسه سرگرم صحبت بر مساله یی صرفی میبیند که به زودی سخنشان به بی مقدار کردن یکدیگر می‌انجامد. میرزا قلندر که صوفی ریاضت‌کش و نظامی تند مزاج بود از غرور اهل مدرسه دلشکسته شده بیدل را و میدارد که پای از مکتب برگیرد.

درباره زبان بیدل سخنان ناهمگونی گفته‌اند. به پندار صدرا لدین عینی زبان بیدل بنگالی بود و زبان پارسی را در مدرسه آموخت. غلام علی خان آزا دبلگرا می‌گوید ((خزانه عا مره)) نیز زبان پارسی را زبان ما در بیدل نمی‌پندارد مگر بیدل خود در همین بهره ((چهار عنصر)) که از گرایش خویش به تحصیل ادبیات فارسی در مدرسه حکایت میکند این بیت را می‌نویسد:

ای که از فهم حقایق دم زنی خاموش باش

عمرها باید که دریا بی زبان خویش را (۲)

از این بیت چنین می‌توان برداشت کرد که زبان ما در بیدل پارسی بوده است، همین‌زبانیکه در آثارش به کار برده و زبان درینا می‌شود.

بیدل پس از ترک مکتب تا آغازه جوانی زیر تیر بیت کاکای خویش قرار گرفت (۳) میرزا قلندر که خود طبع شعر داشت به

۱- همان اثر، ص ۱۲

۲- ایضا، ص ۱۱

۳- ایضا، ص ۶۱

پرورش استعداد ادبی بیدل همت‌گماشت و او را فرمود که در دیوانهای سخنوران سلسله جستجو کند و گزیده‌ها را رونویسی نماید و برای میرزا قلندر بخواند. بیدل با گذشت زمان آشنا بی و سיעی با شعر قدما حاصل کرد، چنانکه قرینه‌های در آثار او می‌توان یافت که به شناخت عمیقش از آثار سنائی عطار و مولوی دلالت می‌کند. بیشتر قصیده‌های بیدل خاقانی را به یاد می‌آورد. (۱) در مورد احاطه وی بر ادبیات کلاسیک در جای دیگر به تفصیل سخن‌خواهیم گفت.

میرزا قلندر چنانکه بیدل تصور کرده است درویش‌منش بود، ریاضت می‌کشید، یکماه تا چهل روز چله می‌نشست، وظیفه نظامی داشت و ورزش می‌کرد (۲) از خصلت‌های بیدل به کاکای خویش نسبت میدهند پیداست که وی یکی از جوانمردان بوده است. قلندر گاه گاهی شعر میگفت و بیدل در چهار عنصر این بیتش را نقل کرده است:

«محرومی دیدار تو خون در جگر انداخت

چشم چه کند چشم تو اش از نظر انداخت ((

این نخستین آموزگار بیدل در روزگار پس از ترک مکتب بر رشد قریحه شعری او اثری ژرف داشت چنانکه شاعر خود در ((چهار عنصر)) نوشته است: ((...قطع نظر از عرض دیگر

۱- بنگرید به فصل ((بیدل و خاقانی))، افکار شاعر، صلاح-

الدین سلجوقی، کابل، ۱۹۴۸، ص ۳۷ تا ۶۲

۲- چهار عنصر، از ص ۵۳ تا ۵۹

فوا ید لمعهً نظمی که امروز رو نق افزای کا نو ن تخیل است از پرتو
اقتباسی های طبع خداداد اوست)) (۱)

میرزا قلندر و میرزا ظریف ما می بیدل با شیخ کمال -
پیشوای طریقت قادری و دیگر صوفیه گرد هم آیی ها و صحبت
های صوفیانه داشتند که سخت بر بیدل موثر بود .

در ((چهار عنصر)) آمده است که بیدل هنوز در کودکی به
پیروی میرزا قلندر و شیخ کمال که بر بالین بیماران دعا میخواندند
بر بستر مریمان حاضر می شد و معصومانه لب می جنبانند چنانکه
باری شیخ کمال خبر یافت و کتابی در ادعیه او را بخشید (۱)
بیدل بیرون از آن حلقه گاهگامی صحبت شاه ملوک مجذوب
رانیز در می یافت ، وی خود شاعر و مشوق بیدل در سرایش
شعر بود . در «چهار عنصر» چنین حکایت میکند که باری شاه
کرد تا گفته هایش را بنویسد . شاه ملوک سه شب و روز گفت و
بیدل نوشت . در آن جمله چهل بیت شعر نیز بر لب راند که چون
اکثر به زبان هندی بود در ((چهار عنصر)) درج نگرید . پیوسته
بدین شرح که در ((چهار عنصر)) آمده است اکادمین ابراهیم
مومن اوف می نویسد : ((... رهمین کتاب (چهار عنصر) بیدل
اطلاع میدهد که از زبان شاه ملوک مهمترین قاعده های فلسفه
های، هندی را یاد داشت کرده و چون به زبان هندی بوده در
چهار عنصر قابل درج نداشت)) (۲) هوید است که این
گفته از سخن بیدل بسیا ردو راست .

۱- همان اثر، ص ۲۵

۲- ایضا، ص ۱۸

۳- مومن اوف . ای . ام . ، آثار منتخب (اوز بکی) ، جلد ۱) ص ۵۵

محیط دیگری که پر پرورش بیدل اثر گذاشت صحبت های شاه قاضی دوست میرزا قلندر بود. در ((چهار عنصر)) از سخنان باریک صوفیانه و حکمت آمیز او باستانش یاد شده است. به نوشته بیدل ((نثری داشت از سنجیده گسی های موعظ دلبنده مسجع تر از سلك جواهر منظوم و نظمی به بسیط معانی بلند روشنتر از نثر مراتب نجوم...)) (۱)

بیدل هفده ساله بود (سال ۱۰۷۱ هجری قمری) که توسط میرزا ظریف با شاه قاسم هوالملی آشنا شد. این دانشمند صوفی منش گامگاههای شعر نیز میسرود. در ((چهار عنصر)) رباعی از او نقل شده است (۲) شاه قاسم هوالملی را عبادالله اختر محقق پاکستانی در کتاب خویش بنام ((بیدل)) با میرزا ابوالقاسم ترمذی اشتباه کرده است (۳) و دبراهیم مومن اوفوی رامیرزا عبدالقاسم مینامد (۴) در مجالس شاه قاسم از تصوف و شعر و ادب سخن میرفت، بدیهه سرایی می شد و کتاب می خواندند.

در ((چهار عنصر)) از یکی از چنین مجالس که در آن تذکره اولیای شیخ عطار را شرح و تحلیل می کردند حکایت شده است (۵) تاریخ وفات شاه قاسم را بیدل ضمن قطعه یی (۱۰۸۳) ه. ق. قید کرده است. (۶) در شمارخاطره های بیدل از نخستین در-

۱- چهار عنصر، صص ۴۸، ۴۹

۲- همان اثر، صص ۷۱

۳- عبادالله اختر، بیدل، صص ۴۴

۴- مومن اوف، همان اثر، صص ۵۵

۵- چهار عنصر، صص ۱۷۴

۶- عبارتی که تاریخ از آن دریا فته شده است چنین است:

«ز تعینی ذات رقت نام صفت» (چهار عنصر، صص ۷۲)

سگاه ها و نخستین آموزگارانش حکایتی است از محفلی در خانه میرزا ظریف. در آن مجلس ملا درویش و الهروی، ادیب فرادست نیز شرکت داشته است. اعضای مجلس که همه سخنوران و اهل شعر و ادب بودند بر صنایع شعری بحث میکردند شعر منقوط و غیر منقوط می گفتند و در صنعت رقعا و خیفا طبع آزمایی نمودند (۱) بیدل نیز فی البدیهه در صنعت مرکب و مفر در باعی سروده که مورد ستایش قرار گرفته است (۲).

در چهار عنصر به چنین خاطره دیگری بر میخوریم که روزی شاه قاسم بیدل را سرگرم خواندن مجموعه رسایلی می یابد که شامل گفته های صوفیان بوده است. شاه قاسم از بیدل می پرسد که کدام سخن خوشش آمده. بیدل این قول شبلی را میخواند:

((التصوف شرك لانه ضیانت القلب عن غیر و لا غیر)) (۳)

۱- منقوط آن است که تمام واژه های بیت یا فخره نثراز حروف نقطه دار تشکیل شده باشد و غیر منقوط بر عکس آن. رقعا آن است که در هر کلمه يك حرف نقطه دار و یکی بی نقطه به ترتیب آورند. خیفا آن است که در سخن کلمه بی تمام نقطه دار آورند و کلمه بی تمام بی نقطه (حدایق البلاغه، میرشمس الدین فقیر دهلوی، کلکته، ۱۸۱۴، صص ۲۲۳، ۲۲۴)

۲- چهار عنصر، ص ۱۳۸

این قول شبلی را با ترجمه و توضیح آن در کشف المحجوب بخوانید (کشف المحجوب، به تصحیح ژو کوفسکی، لیننگراد،

شاه قاسم هوا للهی گزینش او رامی پسندد و به مطالع دقیقت رساله اش می گمارد و میخواهد که گزیده هایی از آن رونویس کند. بیدل گزیده آن رساله را آماده می سازد و پنجاه وهفت بیت قطعی در وصفش سرود به شاه قاسم پیشکش مینماید.

شاه قاسم قطعه بیدل را پسندیده و نوشتی از آن را به خط خویش به شاه نعمت الله فیروز پوری می فرستد و شاه نعمت الله در پاسخ نامه سخن بیدل را فزون ستایش مینماید. (۱).

بیدل به روزگاری نزد میرزا ظریف که در فقه وحديث استاد بود به آموزش تفسیر قرآن نیز پرداخته است به گواهی شما ری، از یاد داشتهای بیدل در ((چارعنصر)) حلقه یا ران میرزا قلندر و میرزا ظریف برای پروش بیدل مکتب دو مین بود است که در آن نقش خود میرزا قلندرو میرزا ظریف، شیخ کمال، شاه فضل، شاه ملوک و شاه قاسم هوا للهی از دیگران موثرتر است.

اما نا درست خواهد بود که محیط آموزشی بیدل را با این چند تن محدود بسازیم. او که درس مکتب را پدرود گفت به دانشکده زندگی پا گذاشت این دانشکده با مرزهای پهنه محدود نشد تا سرا سر هند شما لسی گسترش می یابد.

پس از سنین (۱۴) و (۱۵) دیگرزندگی بیدل پیوسته در سفر می گذرد و این رهپویی پسر از حادثه و ماجرا تا سنین (۴۱) یبلا (۴۲) سالگی او دوام می یابد.

ره آورد سفرهای د راز

بیدل در عنصر چهارم ((چهارعنصر)) از مسافر تری یاد می آورد که ظاهراً نخستین سفر اوست. هنگام پخش شدن آوازه مسموم گردیدن شاه جهان به دست پسرش داورا شکوه سلطان شجاع پسر دیگرش فوجی آراسته از بنگال به راه دهلی افتاد. میرزا عبدالطیف که یکی از اقارب میرزا قلندر بود فرماندهی دسته یی را در قشون او به عهده داشت. بیدل به دستور کاکای خویش با میرزا عبدالطیف همراه شد تا آزمون رزمی فراگیرد و گرم و سرد زندگی بچشد. این مسافرت بیدل سه ماه و دوازده روز در بر گرفت و با شکست قوای سلطان شجاع از او رنگ زیب در محل الله آباد به فرجام رسید.

در سال (۱۰۷۰) هجری یعنی در شاهزاده سالگی بیدل ناگزیر گردید تا همراه خادمی پیاده و پا برهنه از پتنه به قریه مهسی که آنسوی گنگ بیست کر و راه دور بود سفر کند. در آن روزها که دزدان و رهنمان راه دهات بر همه بسته بودند با چنان ظاهر محقر البته کمتر نگاهها را به سوی خویش میکشید. در آن زمان میرزا قلندر در مهسی میزیست و خانواده اش را گذاشته به بنگاله رفته بود. بیدل به توضیح بیشتر سبب سفرش نمی پردا ز در صرف همینقدر می نویسد که ((فقیر را حکم ضرورتی به عزم قصبه مذکور مصمم ناگزیری ساخت)) (۱).

در سال (۱۰۷۱) هجری قمری مطابق (۱۶۶۱) میلادی یعنی زمانی که هفده سال داشت همراه ما میش از پتنه به اورسسه سفر کرد. در آن ناحیه میرزا ظریف سه سال در صحبت شاه قاسم هوا للهی ماند و بیدل نیز از آن صحبتها فیض یاب شد.

در همان وقت با ری با میرزا ظریف گنڈا رش به شهر کنتک مرکز او ریسہ افتاد کہ پنج ماہ در آن شهر به سر بردند .

در سال (۱۰۷۵) هجری قمری برابر با (۱۶۶۵) مسیحی میرزا ظریف درگذشت و سالی پس از آن میرزا قلندر نیز وفات یافت در سال مرگ میرزا ظریف بیدل از بہار به دہلی سفر کرد کہ تا ریخ آن را خود در قطعہ یی چنین قید کرده است :

از ملک بہار سوی دہلی

چون اشک روان شدیم بیکس

سال تا ریخ این عزیمت

در یاب کہ ((را ہبر خدا بس))

این سفر خط عظمی در زندگی بیدل می کشد . او پس از این شمیوہ زیست مجد و بانہ را میگزیند . این مرحلہ زندگی وی با ملاقاتش با شاہ کاہلی آغاز می یابد . در سال ۱۰۷۶ هجری قمری هنگامی کہ (۲۲) سال از عمر بیدل میگذشت درد ہلی باشاہ کاہلی بر خورد . در او ریسہ در خواب بود کہ این بیت را اوالہام کردند :

از ما باماست ہر چه گوییم

ما ہمچو تویی دگر چکو ییم

شاہ کاہلی بیدل را دوز بہ گوشہ شهر برد قہقہ ز دو ہمان بیت را زمزمہ کرد . شب را رو بہ روی ہم سپری کردند . فردا شاہ کاہلی نبود . بیدل شوزیدہ وار در پیش افتاد چنانکہ خود می گوید :

((بہ حکم بیخودی سر از پانمی شنایم ختم . نہ چون اشک از عریانیم

عاری بود، و نه چون ناله ازیر یشا نیم غباری ...)) (۱)
 بیدل دو سال در جستجوی شاه کابلی بود تا در وادی بندراین
 که از گرمی هوا به درد چشم گرفتار شده بود با او بر خورد
 و زود ا زهم جدا شدند. پس ازدو سال دیگر که آتش شوریدگی
 به سردی می گراید دست بسرا یش ((طلسم حیرت)) زد
 و در سال ((۱۰۷۹)) هجری قمری برا بر با (۱۶۶۹) میلادی آنسرا
 تمام کرد.

در سال (۱۰۸۰) هجری قمری بیدل زن گرفت و به شیوه پدرانش
 به خدمت سپاه مشغول شده تا ئید شماری از تذکره ها
 (۲) وی نزد شهزاده محمد اعظم قبول خدمت کرده و به مقام بلندی
 رسیده است.

می نویسند که شهزاده از او خواست که در مدحش قصیده بی
 بسراید بیدل بدان ننگ گردن نهاد و دست از ملازمت بر
 کشید. بندر ابن داس خوشگومدت ملازمت بیدل را نزد شها
 هزاده محمد اعظم بیست سال نوشته است که دو سال آن از ۲۶ تا
 ۲۸ سالگی توسط یادداشتها یش تا ئید می شود.

در سال ۱۰۸۵ هجری قمری سفر مجد و با نه بی از دهلی به
 لاهور کرده است که آنوقت بدون تردید در خدمت شها هزاده نبوده
 است. با توجه به این رویداد مدت ملازمت بیدل نزد شها هزاده محمد
 اعظم بیش از سه چهار سال تصور شده نمیتواند.

(۱) چهار عنصر، ص ۱۶۱.

(۲) این نکته را در (سرو آزاد) ((خزانه عامره))، ((سیر آفت
 الخیال))، ((تذکره بی نظیر))، ((سیفنه خوشگو)) و ((عقد ثریا))
 جستجو کنید.

یکی از یادداشت‌های بیدل در ((چهار عنصر)) بیا نگر سفر او - ست به حسن ابدال . تاریخ سفر مذکور ذکر نیافته است مگر در باره همسفرش که بر همنی بوده و در راه با بیدل در مورد مقایسه آئین اسلام با برهمنیزم گفتگوئی کرده به تفصیل نوشته است .

دو کتور عبدالغنی تا ریخ این‌مسافرت را ۱۰۸۵ هجری قمری مطابق ۱۶۷۴ - مسیحی یعنی زمان سفر او نگزیب به حسن ابدال برای نبرد با خوشحال خان ختک میداند . نخست به دلیل آنکه بیدل در همان سال سفر مرجمند و بانه پی از دهلی به لاهور و پنجاب کرده است .

دوم اینکه دو سال پس از آن از شورش جات‌ها به ستوه آمده برای اقامت دائمی رهسپار دهلی شده است نظر به گفته‌های کتور عبدالغنی با دید سفر بیدل به دهلی جهت با شنندگی همیشه در سال ۱۰۷۸ - صورت گرفته باشد ، حال آنکه در ((چهار - عنصر)) تاریخ سفر دهلی ۱۰۹۶ - هجری قمری قید شده است .

از دواج و خدمت در سپاه شاهزاده محمد اعظم مدتها می‌گذشت با زنگشت بیدل را به زندگانی عادی مشخص می‌سازد . مگر چنانکه بیدل خود می‌نویسد از کودکی سرشت لطیف و اثر پذیر داشت همواره در نایروا نش فریادی گره بسته بود و ((پیوسته چون ابر تصویر آماده گریه بود اما به چشم خلق ابر چکیدنی نداشت و چون نبض زده همه وقت بال بسمل میزد اما گردناله نمی‌افراشت)).

بیدل پنج سال پس از آنکه زن گرفت یعنی گاهیکه سی سال داشت از دهلی به لاهور و پنجاب تنها و پای پیاده شوریده وار

سفر کرد. در یا داشت ها یش که در کتاب ((چهار عنصر)) نقل شده است از يك سفر مشا به دیگر باوا ر سته یی چند حکایت میکند بیدل در سال ۱۰۹۶ - هجری قمری برا بر با ۱۶۸۵ - مسیحی از متبر ا به دهلی سفر کرد تا باز پسین سا لها ی زند گیش را در آنجا بسر برد. این تاریخ نقطهٔ عطفی را در زندگی او مشخص می سازد مسافرت های بیدل با قحطی های پر دامنه در هند همزمان بود. استاد خلیلی می نویسد که وی در چنان احوال ((درر گو شه عزلت نشسته و به سیرا نفس و آفاق می پرداخت چنانکه غزالی در کشما کش جنگ های صیلبی، سعدی در قتل عام بغداد و مولوی در حملات چنگیز و خواه حافظ در فجاج شیراز)) (۱). ((چهار عنصر)) این دفتر بزرگ خاطر ه های بیدل گواه است که وی همیشه در میان مردم بود ه است از سختی ها تجربه اندوخته و خواست و نیاز مردم را شناخته به مردم عشق و احترامی بیکران و به نیرومندی شان باور یا یدار یافته است. به سخن کوتاه پس از ترك مدرسه تا اقامت در دهلی همه کوی و برزن هند شمالی مد رسهٔ آهوش و پرورش بیدل گردیده است. به گفته خودش:

((پس به هر مجمعی که نظر باز کرد دستان تکمیل خود دید و به هر حرفی که گوشت انداخت معنای هدایت خود فهمید. انتقال طبیعت خداداد از هر نکته اسرارکتابی دریافت و دقت ادراک موهبی از هر نقطهٔ رموز دفتر ی و اشگافت ...)) (۲)

(ادامه دارد)

(۱) خلیل الله خلیلی، فیض قدس، ص و

(۲) چار عنصر، ص ۱۲

پژوهشی مختصر درباره مجالس النفایس امیر علیشیرنواپی متوفا ۹۰۶ (۲)

خوشبختانه منا بع انبو هی ، پیرامون تاریخ و فر-
هنگ و هنر دوره تیموریان هرات و ماوراءالنهر بجا مانده
و کمتر اثری از گزند و دستبرد روزگار تلف شده است .
شعر در روزگار تیموریان از سهر قند گرفته تا شیراز و
از بدخشان تا سیستان و تمام ارباع خراسان گسترده بوده
شاعران زیادی بوجود آمدند . در دوره باشکوه تیموریان
که شعر و هنر و در مجموع فرهنگ عظیم خراسان تجلی بخصو-
صی داشت ، پادشاهان علاقمندی این مشعلهداری را با
رسالت و محبتی به عهده داشته اند . حتی امیران و شاهزادگان
نیز بهر و فرهنگ را یشداشتند .

امیر علیشیر نوا بی از همه امیران و صدور و وزیران دوره شگوفای تیموریان، نقشی چشمگیر در گسترش فرهنگ دارد، خودش ابعاد ذهنی زیادی دارد و در سازندگی اشخاصی که زاینده گی در هنر و ادب در مجموع ابعاد فرهنگ را پرورش و بالنده میسازد گرایش وافر داشته و راه پرورش گیری را هموار نموده است.

هم در دربار و هم با عاشقان زار، بزاری می نشسته و از مردم عصر خود جدا نبود و است چنانکه مجالس انفسا می نموداری از این پیوند اوست و در اخیر عمر از سلطان حسین با یقرا در خواست کرده است، او رامتولی آستانه خواجه عبدالله انصاری تعیین و مقرر نماید، در نمکدان کازرگاه کنایه داشت و روزگاری به پرهیزگاری و انزوا بسر برد (۲)

تذکره مجالس انفا میس تالیف شده در سال ۸۹۶ ق را میخوانیم، می بینیم یک شخصی هم شاعر است هم واعظ هم صاحب تالیفات هم نقاش هم خطاط و گاه شاعر و خطاط، به گفته دیگر انسان یک بعدی، در دوره با شکوه تیموریان کم نمی یابیم میر علی شیرنوا بی در هشت مجلس، در مجالس انفا میس از ۳۸۵ تن از فضلا و شعرا و هنرمندان و واعظان قرن نهم صحبت میکند که بعضی در قلمرو تیموریان و خراسان و ماوراء النهر و شیراز و تبریز بوده اند که یا از نظر غایب بودند و یا در زمان کودکی آنها زاده است و یا در هنگام بلوغ ذهنی با آنها صحبت کرده و یا برخی را در زیر سایه عطف و پادشاهاری خود تربیت کرده است.

گوی نظام الدین علیشیرنوا بی شمس الدینی و هنری را در

کهکشانی هرات بود او رد بود که خودش چون آفتاب در میان ستاره های درخشان قرز خود قرار داشت و دانشمندان هنرمندان در مدار محبت و جذبه او سیر میکردند .

هر چند این رساله و ترجمه احوال و نمونه شعرهای اشخاص خیلی فشرده و مجمل طی دو یا چند سطر و يك دو تك بیت، بیشتر گزینش ندارد، با این گزینش ما هرا نه و منقدانه، خود يك آینه تمام نمایی را پی ریزی کرد است، که دور نمای حیات فرهنگی قلمرو تیموریان را در خود منعکس میکند و حیات اجتماعی و سایر ویژه گیهای که در نهاد خلق آنوقت بوده است وانموده است و منش هنرمندان را بی پر و ادا کرده است و گوهر نقد را به فحش نیا لوده است .

میتوان از سخت گیریهای میرعلیشیر در مورد مردم شناسختی و گزینش ادبی، بعد از انتقادگری او را در یافت و آزادی فرهنگی و پرورش گری آندوره مشعشع هر دت را که در واقع دور رنسانس شرق باید گفت، اگر رفا ئیل در ارو پا هنر نمای می کرد، نقاش بزرگ هرات ((بهزاد)) همین زمان ((مینا - تور)) پدید هنری را به اوج بالندگی رساند .

و عشق نوایی در واقع از برگ و نوایی می جو شید که همه هنرمندان، دانشمندان را به برگ و نوای میرسانید، جو - شندگی و بالندگی فرهنگی در هرات، حسین بایقرا را نیز که هم نوای به نوایی بود و هم آموز بود، در خطر هنگ دو پیکر جدا نشدنی بود (در پیروی اندیشه های جاوید نوایی کانون دانش گرم و تابان گردید و میر عالی مقام در ویشی و امیری را یکجا بهم تاب داد که مقبول همه اصناف و اقشار آن زمان بود .

از چشم دیدگان عصر او ، که با شناخت ژرف گرانه ، مردم
شناختی خود را در آبدیدگی که خودش در معیار انسانی ،
شکل گرفته بود ، با نقد شعری بهم تاب داده در یک سطح جولان
داده است . میگوید :

مولانا و لی قلندر :

ملازم آستان با بر میرزا بودخیره ، دلیر ، بی حیا بود
ببد شعری در میان سخن دانان شهرت تمام داشت
این مطلع ازوست :

دریادلیم و همت ما فارغ از دراست

گردست ما تهی است و لی چشم ما پر است

مولانا هوایی :

برادر مولانا مشرقی بود . از نقاشی بقدری وقوف داشت فی
الجملة کتابت هم میکرد ، ظرفا می گفتند که اشعار خود را جدول
کشیده و تذهیب کرده ب مردم میدهد تا در شهر شهرت یابد ،
این مطلع را نیز ازو میخوانند .

بگردگوی تو با صد نیامیگردم

نگاه میکنم از دور و بازمیگردم (۴)

مولانا آصفی :

پدرش در دیوان وزارت پادشاه زمان مهرزد ، طبعش
چنانکه تعریف هست و حافظه اش نیز خوبست ، اما نه طبع و نه
حافظه خود را بکار می فرماید و اوقات شریف خود را به
رعنا بی و خوشن گرا می میفرماید . این مطلع ازوست :

نریخت دردی می ، محتسب زدیر گذشت

رسیده بود بلایی اولی بخیر گذشت . (۵)

مولانا بنا بی :

از اوساط الناس است ، اول به تحصیل مشغول شد و رشد تمام کرد ، اما زود بر طرز فساحت ، بخط عشق پیدا کرد و با ندرت فرصت نیک نوشت به فن موسیقی میل نمود زود آموخت ، دور ساله نوشت ، اما بواسطه عجب و تکبر در دل مردم مقبول نشد و ریاضتها هم کشید ، چون بی پیر بود ، فایده با نرسید و از طعن مردم در هری نتوانست بود ... ازوست :

به سرمه هر که سیه کرد چشم یار مرا

چو چشم یا رسیه کرد روز گار مرا

مولانا بوعلی :

دیوانه وار میگردد ، اگر در یوا نه نمی بود بوعلی تخلصی نمیکرد .

این مطلع ازوست :

خلفی براه عشق تو آسوده میروند

عاشق منم دگر همه بیهود دمیروند

مولانا بقایی :

بکمانگری مشهور است ، خود را بفن معما شهرت داده ، ولی معمائی که بکار آید ازواستماع نیفتاد این مطلع ازوست :

تا بزلف تو سر در آوردم

سر بد یوا نگی بر آوردم (۶)

مولانا هوسی :

خود را به شعر منسوب ساخته ، پیش مردم شعرها میخواند ، اما نزد آنان که ، از احوال او خبر دار بند مقرر است که طبع

خواجه نظم نیست ، و بدین طایفه زر داده بنا م خود شعر میفرماید این مطلع از آن جمله است :

جام شراب را سر و ندان جا ب شد

بسیار سر که در سر جام شراب شد (۷)

نتیجه

در پر تو پژوهش مختصر، چنانکه نظام الدین میرعلیشیردانشمند ی چند بعدی است . مسلم آنست که (مجالس انفالیس) نیز ابعاد کثیری دارد و شعرا و هنرمندانیکه از آنها نامبرده شده ابعاد ذهنی کمی ندانند .

(۱) مجالس النفایس به ترکی چغتایی نوشته شده

متضمن شعرای دری زبان و ترکی زبانست با نمونه اشعارشان و مترجمان چون فخری هروی و حکیم شاه قزوینی آنها را با اضافاتی از ترکی بدری درآورده اند ، تافیس آن عامتر گردد . (۸)

۲- درین تالیف شعرا ، خطاطان ، موسیقی نوازان ، نقاشان ، پهلوانان مرشدان ، روحانیان ، فاضلان ، مؤلفان ، شاهزادگان و امیران اهل کسبه و بازار ، دوره تیموری ، سکونت ، مولد و نمونه یکدوبیست شعرشان یاد شده .

۳- در این مجموعه ((مجالس النفایس)) در مجموع تحریک فرهنگی دوره تیموریان به خصوص از زمان شاه رخ تا اخیر عمر مؤلف ۹۰۶ بند گرد آمده که چطور رونق سخن پردازی رواج داشته ، از گرما به چی گرفته تا خانقہ نشین : سرگرم شاعری بوده اند .

۴- بعد جا لیبی که درین تا لیف مید ر خشد منش و خصو صیات روا نی انبو ه هنر مندا نیکه یاد شده تذ کر رفته که میتوان این نقد را روحی و منشی نام کرد و کمتر تذ کره یی ایمن شیوه را بکار برده است ، چنانچه نمونه های از آن نموده آمد .

۵- نقد ادبی در آن زیاد بچشم میخورد ، گوی میرعلیشیر - نوایی از یک دیوان یک دو بیت برچیده است ، مثلا از غزلیات هلالی چغتایی این بیت را برگزیده است :

چنان از با فکند امروزم آن رفتار وقامت هم

که فردا بر نخیزم بلکه فردای قیامت هم (۹)

۶- بعد مردم شناختن میرعلیشیر قایل و صف است ، مثلا شاعر یکه شعرش ضعیف بود ، بزور تذهیب و جدول و میناتور ، شعر را قوت می بخشید ، یادستار خود را عالمانه میزده است و یا شعر را به زر میخریده است تا شاعر بحساب آید .

گوی میرعلیشیر با ذهن وقادیکه داشته ، زیر زره بسین اعمال و اطوار مردم عصر خود را دیدار میکرد است .

۷- میرعلیشیر نویی در این تذکره کوچک ، چون هنر مند زبردستی ، دریا را در کوزه جای داده و زمان را فشرده ساخته درتالیفش تمام گسترده گیها در فشرده گیها جای گرفته ، اثرش نیز دیور بینی است که صد سال ادب و هنر و فرهنگ و انبو ه پارسا را در یک صفحه آورده و مجالس النفایس در واقع

آینه تمام نما نیست که حیات فرهنگی و اجتماعی و مردم شناسی و روانکاری در آن منعکس و درخشانست .

۸- راه مردم شناسی تنها در آن روی فردیت اشخاص محدود نیست ، بلکه در مجموع حیات اجتماعی آن روزگار در آینه کتاب دیده می شود .

مصادر و منابع

(۱) مجالس النفایس به ترکی نو شته شده و فخری هروی بن سلطان محمد امیری ، معاصر شاه تماسب بنام خواجه حبیب الله وزیر خراسان در سال ۹۲۸ هـ تا لیف و مجلس نهم با هل اضافه شده و آنرا لطایفنا مه ، نامبرده است .

ترجمه دوم از حکیم شاه محمد قزوینی در سال ۹۲۹ ق بروزرگار سلطان سلیم مجالس را ترجمه نموده و اضافاتی در آن نموده است - مقدمه مجالس النفایس بقلم حکمت .

۲- شرفنامه خواجه عبدالله مروارید چاپ ویرسازان

۳- مجلس دوم مجالس النفایس ص ۴۰

۴- ص ۴۲ مجالس

۵- مجلس سوم ص ۵۸

۶- ص ۶۸ مجالس

۷- لطایف نامه ص ۷۵

۸- علاوه بر دو ترجمه از مجالس النفایس فارسی ، ترجمه

ذیل نیز وجود دارد که هنوز چاپ نشده است .

۱- مجالس النفايس بزبان درى مو سوم به بقیه نقيه : ترجمه شیخ زاده فا یض نمیر دانی در سال ۹۶۱ هـ ق ر ك تاریخ تذکره های فارسی گلچین معانی ج ۲ ص ۱۲۳

۲- مجالس النفايس درى ترجمه شاه علی بن عبد العلی در اوائل قرن یازدهم هجرى این ترجمه را مترجم بنام دین - محمد از سلاطین او ز بك ماو راء النهر پسر جانی بیک خواهر زاده عبد الله خان او ز بك بعد از وفات عبدالمؤمن خان که بسال ۱۰۰۶ به تخت جانی نشست ، ترجمه کرده است .

این نسخه را ریو تعریف نموده در موزه بریطانیا موجود است .

ر ك : تاریخ تذکره های فارسی ص ۱۲۶

۳- ترجمه مجالس النفايس به درى مترجم عبدالباقى شريف رضوى متخلص به وفادر نیمه قرن سیزدهم در مدرسه رس بسال ۱۲۴۷ هـ ق بدستور غلام غوث خان اعظم حاکم کرنا تک بقلم آورده است . در فهرست مدرسه ص ۴۴۷ آمده .

۹- ر ك ص ۲۴۲ مجالس النفايس چاپ حکمت .

* * * *

* * *

* *

*

پو ها ند د کتو ر جاوید

نمونه تحول معنی چند کلمه

علم معنی شناسی یا سیمانتیک (۱) با علوم مختلف در رابطه نزد یک بوده ظاهرا از تلفیق و ترکیب دانش در دو و نیم قرن اخیر بوجود آمده است. این علم را بطه بین هر زبان و کلمات زبانی مختلف جهان و معنی این کلمات را در ژرفنای فرهنگ و محیطهای گوناگون مطالعه میکند و رابطه آنها را معنی این کلمات و زبان و تحلیل وضع لفظ و انتقال معنی مورد بررسی قرار میدهد و این با تعریفی که علمای اسلام از علم وضع الفاظ و دلالت دانش کرده اند کم و بیش هم آهنگی دارد.

مطالعه، چگونگی تحول کلمه و دگرگونی معانی آن بر اثر تحولات اجتماعی و عوامل دیگر خواه از طریق مجاز، استعاره و کنایه و خواه از باب استعاره در معنی از دیر باز طرف توجه علمای لغت قرار گرفته و از مباحث علم اللغه بوده است. فرهنگ تاریخی زبان همچنین جستجوی اسباب و راه دگرگونی کلمات با توجه به شناسنامه اصل و نسب، سابقه و سرگذشت واژه‌ها خاصه از نظر معنی، مفهوم و چگونگی متروک شدن بعضی از الفاظ و پیدایش لغات تازه از موضوعات دلچسپ و جالب زبان‌شناسی نوین است.

درین مقاله مثالهای مختلف که بیکدیگر از موضوعات معنی‌شناسی (اعم از تطور کلمات و معانی) ارتباط میگیرد ارائه شده است و گاهی به علت و راه دگرگونی آنها اشارتهای رفته است و زمانی هم از کلماتی که صورت مفلوظ آن بقرار پیشین مانده، مفهوم و مدلول آن در طی زمان تغییر کرده و یا معنی اصلی و کهن بموازات معنی تازه حفظ گردیده مثالهای داده شده است.

اساساً الفاظ و کلمه‌ها بمنظور ردالت بر یک چیز وضع می‌شوند و مانند هر زنده‌جانی راه حیات، رشد و بالندگی را پیش می‌گیرند، از مرزها و قلمروهای مختلف در میگذرند و سرزمینهای مجاور و دور مهاجرت می‌کنند و ای بسا که در محل تازه توطن اختیار می‌نمایند و با این تغییر مکان تغییر خصوصیت میدهند. در عرصه سخن و ساحت کلام مانند نوزادی دست و پایی زنند و در مسیر تکاملی خود تلاش می‌ورزند تا بر معانی اصلی خود بیفزایند و در قلمرو زبان و ادب اعتبار

و منزلت شایسته ای کسب نمایند. دیر یا زود پرمایه، غنی، برومند و توانگر می شودند و گاه برعکس مانند میوه های نارس و غوره های نارسیده از اثر کوچکترین وزش صرصر-مخالفت پژمرد و فرسوده و از شاخه ها و گلبرگها جدا می شودند و فرو می ریزند و یا مثل ستاره شامگامی ناگهان افول می کنند و چنان ناپدید و متروک می شوند که جز در قاموس ها نشانه ای از آنها باقی نمی ماند. بعضی کلمه ها به حیات خود طور عادی ادامه میدهند و سالها عمر می کنند و بسه مناطق دور و نزدیک را سیروسفر در پیش می گیرند و چون ورق از دست بدست می گردند، گاه تغییر مکان و خصوصیت میدهند و حتی در حوزه و محوطه های معنی تا بعیت زبانی دیگر رامی پذیرند، زندگی تازه و نوینی را از سر می گیرند، رنگ و معنی کلمات دیگر را پذیرا می شوند و جاه و مقام مناسبتی برای خود بازمی کنند و بسا که در کشور دیگر بیشتر قدر می بینند و بر صدر می نشینند.

بعضی از کلمات چون چراغ نیم مرده ای که هر دم به آن روغن برسد جان تازه می گیرند و زمانی از جلوه و درخشش باز می مانند. بعضی از کلمات که با سیرت و طبع ملایم زبانی سازگار نیستند بهم نمی رسند و ساقی می شوند تراش و صیقل می خورند. تیرگی خود را از دست میدهند و شفا فتر می گردند نرمی و گرمی، سایش و ملایمت را می پذیرند و چون پارچه سنگ مرمرین پر جلا و رونق میگردند نرمی و گرمی استعمال و زمینه کار برد قبولیت و عمومیت بیشتر می یابند و یا در نتیجه تغییر زبانی تیره می گردند و از شفافیت آنها کاسته میشود از نظر فرومی افتد.

در طول این گیر و دارها گاه مواجه به تصادم معنی می شوند و گاهی قلمرو مفاهیم آن منبسطتر و گسترده تر می گردد ، توسعه پیدا میکند و گاه حالت انقباض و اختصاص را اختیار می کند . بارها اتفاق افتاده که يك کلمه پیش پا افتاده و با زاری راه به محافل و حتی در بارها باز میکند و از جنبه قبح و ابتدال آن کاسته میشود و بر زمان اهل شبستان جاری میگردد (۳) به وجاهت و حیثیت آن افزودن می شود و یا بر عکس معنی اهریمنی (۴) جای معنی یزدانی کلمه را می گیرد و از توانایی آن کاسته می شود و در برخی موارد این الفاظ با شان و منزلت برای مشاغل یا کارهای کم منزلت بکار می روند . زمانه بنا بر علت خواه مستقیم یا به تبعیت از دیگر کلمه ها تغییر معنی میدهند، یا به سبب مشابهت و مجاورت حوزه معنایی و حیظه مفهوم اصلی گام فراتر می نهند و وارحریم معنی جدید می گردند و برین کلمه که در اصل برای دلالت بر یک موضوع اختصاص داشته با گذشت زمان معنی جدید افزودن می گردد و ای بسا که ممکن است یکی از دو جزو کلمه مرکب از استعمال بیفتند و منجر به تیرگی کلمه گردد و یا عنا صرسا زنده و تازه طور دیگری شود و یا جوش بخورد که دیگر قابلتجزیه و تشخیص نباشد در بعضی مواقع چنان تغییراتی در معنی کلمات رخ میدهد که کلمات معنی متضاد را بخود می گیرند و یا کلمات (بوئژه کلمه های نامطلوب) خود را در ذیل عبارات و الفاظ دلنشین دیگر نهان می کنند .

زمانی واژه خاص بر اثر گذشت زمان دایره دلالت خود را گسترش میدهد و معنی عام تر را دربر می گیرد و موقع

دیگر دا ئره د لالت واژه عام تنگ و محدود تر میشود و بر معنی خاص تر اطلاق میگردد. تبادلات ذهنی یا تداعی معنسی را نیز میتوان یکی از سبب های اجتماعی روانی موثر در تغییر معانی کلمات دانست .

هر زمانی در مقام نیازمندی ، گاهی بجای اینکه کلمه موجود در زبان را برای دلالت بمفهوم مورد احتیاج نقل دهد برای مفاهیم جدید و مدلولهای نوین واژه تازه می سازد و بسا لفظ خارجی را که وارد زبان شده می پذیرد . چون تغییرات زبان جهت معین و قابل پیش بینی ندارد ، ازینرو نمیتوان به جستجوی قوانین معنی شناسی بود و برای آن ضابطه و قانون معینی ارائه کرد برای توضیح بیشتر مثال می آوریم از اقتباس کلمه از زبان نوبان دیگر و صورت نسب نامه آن .

کلمه جامه دان بمعنی صندوق چوبی یا چرمی بود برای گذاشتن جامه ها و لباس . این کلمه از زبان دری بزبان ترکی انا تولیه رفت و جامه دان تلفظ شد . سپس این کلمه از زبان ترکی بزبان روسی راه یافت و چمدان گردید . چون تمدن عصری در قرن نوزدهم از روسیه و باکو بسوی تهران آمد آن کلمه و جامه دان های ساخت جدید به اشرف رسید و آنرا مطابق تلفظ ارمنیان باکو چمدان تلفظ کردند و در زبان گفتاری تهران چمدون گردید (۵) اینک پس از ایراد نظر اجمالی در باره موضوعات معنی شناسی نمونه تغییر معنی چند کلمه را از نظر می گذرانیم شاید مطالعه آن برای جوانان در فهم بعضی متنهای قدیم مفید ثابت گردد : (۶)

مزحرف :

از کلمه زخرف (بضم اول، سکون دوم و ضم سوم) از اصل عربی بمعنای زر، زیور، نقش ملامع، بزرگرفته شده و الزخرف نام سوره چهل و سوم قرآن مجید است و کلمه زخرف در قرآن کریم به سه وجه بکار رفته است:

وجه نخستین: بمعنای زر و طلا چنانکه در سوره بنی اسرائیل آیه ۹۳: او یكون لك بیت من زخرف ترجمه آن اینست: یا باشد ترا خانه از زر (در تفسیر مبارک کامل این جمله نیز درج است اگر زر نیا شد کم از کم باید زرملمع باشد)

وجه دوم: زخرف بمعنای نیکویی چنانکه در سوره یونس آیه ۲۴: حتی اذا اخذت الارض زخرفها ترجمه آن اینست: تا وقتیکه زمین گرفت پیرایه خود را.

وجه سوم بمعنای آرایش چنانکه در سوره الانعام آیه ۱۲: و كذلك جعلنا لكل نبی عدوا شیطان الانس والجن یوحی بعضهم الی بعض زخرف القول غر و را ترجمه آن اینست: و همچنین گردانیدیم برای هر نبی دشمن سرکشان انس و جن را (که می آموزند) و سوسه می افکنند بعضی شان بعضی را سخنها می ملامع بر ای فریب دادند.

این کلمه همینکه وارد زبان دری شد بمعنی آراسته، زرانند، ملامع بزر و مطلا بود اما بعداً در معنی آن تغییر وارد شده و مجازاً به معنی کلام بیپوده و ناهنجار، سخن بی اصل و باطل و یا دروغ را ست ما نهادند استعمال شده است و حتی در بعضی از متون مانند معارف بهاء و لد و ادب دور صفویه با این معنی بکار رفته است از آن جمله است این شعر میر یوسف: و اعط بهم زخرفات خود غره مشو خورشید طلب و اله هر ذرم مشو

کلمه مزخرف در اشعار متقدمان بمعنای مزین، آراسته بزر استعمال شده است. اینک چند مورد آنرا از نظر مسمی گذرا نیم:

فرخی سیستانی جایکه کاخ محمودی را و صف میکند کلمه مزخرف را بمعنی اصلی و کهن آن بکار می برد:

بکا بخاندرون صفه های مزخرف در صفه ها ساخته سوی منظر یکی همچو دیبای چینی منقش یکی همچو از تنک ما نی مصور ناصر خسرو گوید: (۸)

سدره و فردوس مزخرف شود چون بزندانش بصماری خیام سعدی گوید:

نه صورتی است مزخرف عبا رت سعدی
چنانکه بر در گراما به میکند نقاش

که بر قعی است مرصع به لعل و مروارید (۹)

فر و گذاشته بر روی شاهدجامش (۱۰)

ادریسی جغرافیه نویسن معروف چاییکه از مسجد جامع ((بیکند)) یاد میکند آنرا باصفت مزخرف و صف میکند (۱۱) صورت نگاری و نقاشی در دیوارهای حمام که در شعر بالا یاد شده از قدیم مروج بوده است حتی روی صحن حمام آی خانم که متعلق بدوره یونانی هاست تصاویر حیوانات مانند ماهی و غیره دیده می شود، گاهی حمام هاو یا تابدهانهای آنها را باتصویر شیشه های رنگین می آراستند و آنرا گل جام یا آینه جامی می گفتند. محسن تاثیر گوید:

روشن بود زعالم بالافضای دل

گلجام دایر دایره تابان سرای دل

سعدی گوید :

اگر تو آدمی بی اعتقاد — اینست

که دیگران همه نقشند بر در حمام (۱۳)

حواشی :

(۱) مباحث علم سما نتيك ياسيما سيو لو جی را چنین بر شمرده

اند :

الف : علم معنای کلمه ، عبارت بیان و فورم گرامری .

ب : آن بخش زبانشناسی که معنی را مطالعه می کند

ج : مطالعه مضمون و قسمت درونی واحد های زبان

و.س. اخمانووا «قاموس اصطلاحات زبانشناسی»

مسکو ، ۱۹۶۶، ص (۴۰۰، ۴۰۱)

(۲) پیش علمای اسلام موضوع تفسیر ، ، تجوید ، مفردات ،

لغات ، وجوه و نظایر که بطور قرآنی مربوط است و افضل علوم خوانده

شده پیش از هر علمی طرف توجه و عنایت بوده است . سیوطی در کتاب

(الاتقان فی علوم القرآن ، ج اول ص ۱۴۲) «وجوه و نظایر» را چنین

تعریف می کند : وجوه عبارتست از لفظ مشترك که در معانی مختلف فرود

مراد از وجوه «موضوع له» کلمه نیست بلکه «مستعمل فیه» آنست

یعنی کلمه ای در حین استعمال انصراف بیک معنی پیدا کند اعم از

اینکه آن معنی ، معنی حقیقی باشد یا مجازی یا استعماری یا کنایی و نیز

بنحو اشتراك لفظی باشد یا اشتراك معنوی (برای تفصیل رجوع

شود به کتاب وجوه قرآن تصنیف ابو الفضل جیبش بن ابراهیم نقلیسی

چاپ دانشگاه تهران سال ۱۳۴۰ بسعی و اهتمام (داکتر مهدی محقق)

(۳) از آن جمله است کلمه «شیک» در زبان فرانسوی .

(۴) لغات مخصوصاً در زبان پهلوی بدو دسته دسته او رمزدی و

اهریمنی تقسیم میشوند مثلاً در گذشتن معنی یزدانی دارد و مردن معنی

اهر یمنی ویا اوپاردن یا بلعیدن معنی اهر یمنی دارد و در مقابل گواریدن معنی او رمز دی .

(۵) از افادات دکتر روان فرهادی

(۶) در نگارش این مختصر از منابع زیر استفاده شده است :

الف : معنی شناسی تالیف منصور اختیار چاپ دانشگاه تهران

سال ۱۳۴۸

ب : «تحول معنی واژه در زبان فارسی» تالیف محسن ابو القاسمی

چاپخانه حیدری سال ۱۳۴۸ .

ج : «چگونه رابطه لفظ با معنی تغییر می پذیرد» مقاله دکتر خانلری

شماره ۱۱ و ۱۲ مجله سخن سال ۱۳۴۷

د : «اصول واژه سازی و واژه یابی» مقاله دکتر جعفر شعار شماره

۱۰ و ۹ مجله سخن سال ۱۳۴۹

ه : «کلمات تیره و شفاف، بشی در معنی شناسی» مقاله محمد رضا

باطنی شماره ۳ مجله سخن سال ۲۵۳۶

(۷) وجوه قرآن تالیف ابوالفضل جیش بن ابراهیم تفلیسی به کوشش

دکتر مهدی محقق چاپ دانشگاه تهران.

(۸) سدره به معنی درخت کنار است (لفظ نار درین کلمه و کلمات

دیگر مانند نارون که ون آن بمعنی درخت است و نار گیل ، انگنار،

کوکنار ، نارنج ، نارنگی و نظائر آن بمعنای انار نیست) بالای آسمان

هفتم و آنرا سدره المنتهی گویند که در سوه النجم از آن یاد شده و به

قول ابوالحسن فراهانی شارح مشکلات دیوان انوری (ص ۱۹۰) چاپ دانشگاه

تهران) عمل و علم خلاق بدان منتهی شود سید حسن اشرف غزنوی گوید :

هر شب که سر بجیب تفکر فروبرم

ستر فلک بدرم و ازا سدره بگذرم

ص ۵۳۳ مجمع العفماء هدایت .

(۹) برقع : همان چادری ، روپندیا نقاب است که عوام اصوات آنرا
مقدم و مؤخر نموده «بقره» تلفظ می کنند :

صیدی تهرانی درین شعر که گویا در وصف جهان آرا دختر
جهانگیر گفته چه نیکو از برقع دفاع کرده است :

برقع افکنده برد نـ از باغش

تانگهت گل بیخته آید بدما غش

اما حافظ گوید :

تو گر خواهی که جاویدان جهان یکسریبارا یسی

صبا را گو که بر دارد زما نی برقع از رویت

(۱۰) جماش : بفتح جیم کثیرالاجشه راگو یندو جمشه در لغت

بمعنای بازی است و جماش به معنای مست و دلپرو شوخ اما در عرف
جماش به مردانی اطلاق می شود که مزاحم زنان باشند مانند ژیکولوهای
امروزی . کلمه ای تا لوی ژیکو لوهیم در فرانسوی به معنای مردی
است که او را زن اعاشه کند اما در ایران تغییر معنی داده جوانی است
خوش لباس و در پی زنان . شاعر درین بیت تقریباً به همین معنی بکار
برده است جا بیکه گوید :

بازی نکند مگر به جماشی

باز لف بنفشه عارض سوسن

در زبان دری جا بیکه کلمه بمعنی شوخ و فریبنده ، مست و فسونکار
استعمال شده چشم معشوق در نظر پرده اند .

چنانکه انوری گوید :

جماش بدان دو چشم عیار

قلاش بدان دو زلف ناهب

حافظ گوید :

غلام نرگس جماش آن سہی سرورم

کہ از شراب غرورش بکس نگاہی نیست

در آغاز قرن بیستم دانشمند ان جانور شناسی در عثمانیہ کلمہ جماش را بنام طائفہ بوم و مانند آن بکار برآورد .

(۱۱) ص ۴۹۴ نرگس المشتاق فی اختراق الافاق تالیف عبداللہ محمد بن محمد عبداللہ بن ادریسی المحمودی الحسنی چاپ ناپل ایتا لیا سال ۱۹۷۰

(۱۲) آی خانم نام دختر عباد اللہ سلطان ہم بوده است . این زن کہ در بین ازبکیہ و افواہ عام و خاص و بہ کمال حسن و جمال و یمین قدم مشہور بود در آغاز در حبالہ عبدالمو من خان امیر قرن یازدہم بود . بعد در تصرف ایشم خان قزاق و پس از آن در ازدواج پیر محمد خان و از آن پس در عقد نکاح باقی محمد قلمقاق در آمد ، سپس منکوحہ ولی محمد خان شد و بعد امام قلی برادر زادہ ولی محمد خان اورا بحیلہ و بفتوای قاضی دنیا پرست بہ نکاح خود در آورد . کلمہ آی لفظ ترکی بہ معنای ماہ است چنانچہ در ین شعر انوری :

چہ شد اکنون کہ در لغتہا شان

آسمان شد سما و ماہش آی

آی بہ معنای معشوق در ین شعر انوری :

ساحتت از شا عران پر اخلل و فضل و جریر

مجلسست از ساقیان پراخلی و آی و یمک

لفظ آیبگ بہ معنای ماہ بز رگ مجاز آبت معشوق قاصد و غلام است مولانا گوید :

گفت ای ایبک بیاور آن رسن

تا بگویم من جواب بوالحسن

بوالحسن در شعر مولانا مخا طب معینی ندارد و نظیر احمد پارینه که
مدلول خاصی از آن مرا دنیست چنانکه درین اشعار :
عشق امسال من از پار میندارکم است
من همان احمد پارینه که هستم هستم
دیگری گوید :

توبه زمی کرده بود دل چر توساقی شدی
باز همان حال شد احمد پارینه را

سنایی گوید :
گفتمت امسال شدی به زیار
و که همان احمد پارینه ای

«ناتمام»

پند ز سازه

زمانه بندی آزاد وار داد مرا
زما نه را چونکو بنگری همه پنداست
به روز نیک کسان گفت تا تو غم نخوری
بسا کسا که به روز تو آرزو مند است
(رودکی)

سیمای رستم در شاهنامه

- ۲ -

رستم پس از شنیدن خبر قتل سیاوش بیهوش میگردد ، رخسار خود را میخراشد ، خاک بر سر و تاج خود می پراگند . و چون بمحلی میرسد که سیاوش را کشته اند :

بما لید رستم بر آنخاک روی

به نفرین سیه کرد جان گروی

بیداست ، چنین مردی چون درمی یابد که پسر خود سهراب را بدست خود ناآگاهانه کشته است ، چه میکند ! بیهوش میگردد ، نعره بر میاورد ، موی خود را میکند جامه برتن میدرد و خون میگریزد و سپس تصمیم میگیرد بادشده بحیات خود خاتمه دهد . ولی بزرگان لشکر مانع او ازین تصمیم میشو ند. (۲۵)

(۲۵) شاهنامه ، داستان رفتن رستم و سیاوش و جنگ افراسیاب و به صلح انجا میدان و نبرد رستم با سهراب .

رستم اهانت ناپزیر است :

موضوع مهم دیگر یکه شخصیت پهلوانی وانسانا نی رستم را تکمیل میکند و در خور توجه است این است که وی در هیچ موقع و معامی از کسی خواری و تحقیر را نمی پذیرد. اگر جز این بود آیارستم شایسته چنین مقام و منزلت و لای بود ؟

وی با آنکه بار هادر راه حفظ تاج و تخت شاهان نامدار کوشیده و در هر مشکلی بیاری ایشان شتافته نامه سلطان را بچشم و روی نهاده ، و برای نجات کاوس شاه، خود را به آب و آتش زده، ولی اگر از جانب ایشان اندک بی حرمتی دیده باشد، آنرا بی جواب نگذاشته و اجازه نداده است «نام» و شرف و حیثیت جهان پهلوان سیستان از طرف کسی مورد اهانت قرار گیرد.

رستم در روبرو شدن با دو تن ، ناگزیر گردیده است «نام» را بر هر چیز دیگر مقدم بدارد . یکی از این دو تن کاوس است . کاوس با برخی کار های نابخردانه از قبیل پرواز به آسمان ، لشکر کشی به مازندران رفتن به هاماوران و از همه مهمتر بخاطر رعایت طبع سودابه ، و در نتیجه کشته شدن سیاوش که به جنگ های عظیم ایران و توران به خون خواهی سیاوش منجر گردید، مشکلات بزرگی فراهم آورد و رستم به یاری او بشتافت و او را بارها از کام مرگ نجات بخشید. معینا به هنگام حمله سهراب به ایران، چون کاوس ، رستم را از سیستان به یاری می طلبد ، رستم دو سه روزی بعد تر از موقع بدرگاه میرسد ، کاهوس باتندی خوبی فریاد میزند :

که رستم که باشد که فرمان من

کند پست و بیچیدزیمان من

اگر تیغ بودی کنون پیش من
 سرش کند می چون ترنجی ز تن
 بفرمود پس طوس را شهر یار
 که رو هر دو راز نده بر کس بنهدار
 طوس با اگراه دست رستم رامیگردتا از دربار بیرونش ببرد، ولی رستم:
 بزد تندیک دست بر دست طوس
 توگفتی زبیل ژیان یافت کوس
 و سپس به کاوس اینطور جواب میدهد:
 همه کارت از یک دیگر بد تراست
 ترا شهر یاری نه اندر خور است
 چو خشم آورم شاه کاوس کیست
 چرا دست یازد بمن طوس کیست؟
 تواند ر جهان خو دزمن زنده ای
 بکینه چر اد ل بر آ گنده ای
 رستم بنا چار این حقیقت را یادآوری میکند که مرا به پادشاهی
 ایران دعوت کردند اما من راه و رسم رانگهد اشتم و کیقباد را بر تخت
 نشانیدم و بدین جهت امروز کاوس و خشم او را بادی بیش نمی شمارم
 و سپس با خشم از دربار بیرون میروم و میگویم: «به ایران نبینید
 از این پس مرا» (۲۶)

(۲۶) مولف احیاً دالموک (ص ۲۹) میاورد که رستم چون سخن کاوس را شنید، تاج از سر او گرفته گفت: این تاج را که میخواهد یابه او بختتم پادشاه ایران باشد. کاوس سرپیش آورده گفت من میخواهم ...

يك بار ديگر هم رستم با كاوس رو برو می شود و آن هنگا می است كه از قرار صلح سیاوش و افراسیاب آگاه می شود و برستم میگوید :

تن آسایى خویش جستی درین

نه افروزش تاج و تخت و نگین

رستم در برا بر این بی حرمتی شاه، لشکرش را یکر است تا سیستان بسیج میکند و پای تخت را خالی میگذارد بدون آنکه کسی جرئت گشتاندن او رداشته باشد. تا آنکه از مرگ سیاوش خبر دار می شود يك هفته در سوگ سیاوش در سیستان نالان و گریان می گردد و زهشتم به پای تخت میشتابد و باتندی و خشم به كاوس میگوید: عشق تو به سودا به و خوی بدت سبب شد كه مصیبتی بزرگ به کشور ما روی بیاورد. كاهوس چون اشك خونین رستم و مهر او را نسبت به سیاوش می بیند از شهرم جوامی به رستم نمی دهد، رستم خشمگین و سوگوار بدین قدر بسنده نمیکنند و یکر است به كاوس سودا به، زن محبوب كاوس می رود و از گیسوی سودا به میگیرد و او را كشان كشان از كاوس بیرون میکشد و به انتقام سیاوش بی گناه او را با خنجر بد و نیم میسازد.

كاهوس كشته شدن زنش را بدست رستم می بیند و لی دم بر نمی آورد. رستم با این كار عجیب خود در واقع به تمام اهانت های كاوس جواب میدهد. زیرا جها ن پهلوان تحقیر را از هیچ كس نمی پندد.

شخصیت دیگری كه با رستم روبرو ایستاده می شود اسفندیار است. اسفندیار هم شهزاده است و هم از جهت روئین تنی

قابل احترام ، رستم در صحنه‌های متعدد میگو شد تا شهزاده را به‌سر مهر بیارد و لی پا سسغا سفند یار همه جا با تندی و خشم و اها نت همراه است . رستم همه‌چیز را میتواند تحمل کند و لی تحقیر را قبول ندارد .

اسفند یار در دیداری او را درد ست چپ می نشاند و سپس او را به تحقیر « سگری » و زال زرا ((بدگهر و دیو زاد) میخواند . و در ضمن گفتگو با رستم ، دست‌رستم را بشدت می فشارد تا نیروی خود رابه وی بنمایاند . رستم مقاومت میکند در حالیکه از ناخنش آب زرد می تر اود ، و سخن های دیگری که بر شان پهلو ان لطمه وارد میکند بر زبان میاورد . رستم همه تحقیر هارا جزء بجزء پا سسغا میدهد و از دست چپ اسفند یار بر میخزد و میگوید هر جای که اراده کنم می نشینم ، سپس بر کرسی زرینی که به امر اسفند یار بهمین حاضر کرده بود در روی اسفند یار قرار میگیرد و اسفند یار به گفتگو می پردازد و چون اسفند یار از او و پدرش بزمستی نام برده است به تعریض به وی یاد آوری میکند :

نیاکانست را پادشا هی زماست

وگر نه کسی نام ایشان نخواست

رستم پس از معرفی خاندان خود هنگام جدا شدن دست اسفند یار را چنان فشار میدهد که خون در رنگ و ناخن های اسفند یار جوش میزند .

چنانکه از داستان این دو قهرمان مرد روزگار بر میاید ، نبرد این دو نامور حماسه ملی ، بدون میل و رضای باطنی هر دو بر هر دو تحمیل شد . شهزاد جوان اسفند یار خواستار تاج و تخت کیان بود و پدرش کی گشت اسب باز مینه سازی سه بار شرایط بس خاطر ناك را پیش پای اسفند یار قرار داد و هر بار پسر

جوانش را به بهانه ای از پای تخت دور میکرد و حاضر نبود به آسانی از تخت سلطنت به خاطر وعده های که به پسر داده بود پائین فرود آید. و این بار اسفندیار را به این دلیل که رستم مغرور و سرکش است و احترام پادشاه را بجای نیاورد و خود را هم سنگ خاندان ما میداند به سیستان میفرستند تا رستم را دست بسته به پایتخت بیاورد و به اسفندیار میگوید:

اگر تخت خواهی زمن با کلاه

رۀ سیستان گبرو برکش سپاه

چو آنجا رسی دست رستم ببند

بیارش به بازو فگنده کمند... (۲۷)

اسفندیار با وجود آنکه نزد پدر از خدمات رستم و خانواده او به شاهان کیانی تعریف میکند، معهذاً چشم داشت او به تخت و تاج کیانی و دسیسه سازی پدر او را راهی سیستان نمیسازد و از ابیات شهنشاه بر میآید که او این ملاقات این دو پهلوان زورمند در نزدیکی رود بار و در کنار هیرمند که از شهر رستم چندان فاصله زیاد داشت صورت میگیرد. فردوسی در بارۀ رفتن اسفندیار به پیشواز رستم گوید:

بیا مددمان تالاب میرمند

به فتر اک برگرده کمند

و بمناسبت ختم این ملاقات گوید:

چو رستم برفت از لب هیرمند

پرانندیشه شد نامدار بلند

خلاصه، رستم که از دیدن شهزاده خوشحال شده بود و با فتحخار او در ایوان خود دعوتی مجلل و باشکوهی ترتیب داد مگر اسفندیار از رفتن به آنجا خود داری ورزید، و در ملاقات دوم

(۲۷) داستانی نبرد رستم با اسفندیار.

خود که با سخن نیشدار و تحقیرآمیز اسفند یار همراه بود ، و چون دید نر مش و مصاحه در نزدش مهزاده به گونه دیگر تعبیر می شود، با قهر و خشم به اسفند یار پا سخ میهد :

که گفتت بر ودست رستم ببند

نبنده مرا دست چرخ بلند

که گر چرخ گوید مرا کاین نیوش

بگردد گران نش بما لم دو گوش ...

که من از گشاد کمان روز کین

بدوزم همی آسمان بر زمین ...

نبیند مرا زنده با بند کس

که روشن روانم بر این است و بس .

سر انجام چون اسفند یار ازای خویش بر نمیگردد ، رستم برای دفاع از نام و حیثیت خود به جنگ می پردازد و پس از نبرد سخت اسفند یار را به اشاره سیمرغ با چوب گز کور کرد که ساعتی بعد جان داد . ولی اسفند یار بعد از آنکه کور شد ، به حقیقت سرنوشتهش بینا گردید و با روشن بینی اعتراف کرد که پدرش بخاطر آنکه چند صبا حی بیشتر فرمان روابی کند ، او را بکشتن داده است . رستم و سیمرغ و چوب گز ، همه بهانه ای برای مرگ او بوده اند :

بهانه تو بودی ، پدر بد زمان

نه رستم نه سیمرغ و تیر و کمان

مرا گفت رو سیستان را بسوز

نخواهم کزین پس بود نمیروز

اسفند یار در واپسین دم از رستم تقاضا کرد تا بهمن را پرو-

رش دهد و بر موز جنگ و پهلوانی آگاه سازد . رستم این تقاضا را پذیرفت و بهمن را چنانکه اسفند یار خواسته بود تربیت کرد و سرانجام طفل دامنگیرگریبان گیر شد و خاندان رستم و زال در سیستان بدست بهمن نابود گشت (۲۸)

ادوارد براون انگلیسی مینویسد که ، از عهد کیمباد تا پایان دوره کی خسرو ، قرنهای گذشته و نقشی که رستم درین میان بازی میکرد ، نقشی بود که خدا یا انسان طیری یونان بازی میکردند رستم درین نقش با اسب معروفش که رخس نام داشت ، همواره بسر وقت پادشاهان کیانی میرسید و تمام مشکلات و موانع را از سر راه ایشان بدور میکرد و باره به سیستان بر میگشت (۲۹)

تصویری که براون درین جمله کو تا ه از رستم میخواهد بدست دهد ، تصویری است بگونه خدایان اساطیری یونان . و درست از همین جا است که این تصویر هرگز باشخصیت انسانی ولی قهرمانی رستم جور در نمی آید و لهذا این تعریف بظاهراً فریبنده ، در واقع از مقام و منزلت رستم ، کاستن است ، نه چیزی دیگر .

درست است که حماسه ترکیبی است از تاریخ و اسطوره یعنی واقعیت و تخیل . اما رستم چنانکه در شاهنامه ترسیم شده

(۲۸) داستان داستانهای رستم و اسفندیار از نداشتن . و همچنین رجوع شود به مجموعه سخنرانیهای اولین و دومین هفته فردوسی

(۲۹) تاریخ ادبی ایران از ادوارد براون ترجمه علی پاشا صالح

تنها قهرمان جنگ و پیروزی نیست، بلکه سمبول والگوی کاملاً عیار، وطن دوستی، مردانگی، راستی و درست‌ی، شجاعت و از سرگذشتگی در برابر دشمنان و پرننگ و پرغیرت و پیشقدم در مخاطرات است که همه و همه برای خواننده داستان و تعلیم ده و آموخته است.

رستم پهلوان دلاور و زورمند پیلتنی است که از هوش و زیرکی بخصوص و هنر و فرهنگ بشری در سطح انسانی قهرمان و میهن دوست، نامجوی و باوقار برخوردار است.

او خودش جنگ نمی‌آفریند، بلکه در جنگی که بر او یا هموطنانش و یا بر شاهان و شهزادگان کشورش تحمیل شده است و مردم و لشکر و شاه و پدر از او یاری می‌خواهد، شرکت می‌کند و برای فتح و پیروز بر آمدن از مشکلات و سختی‌ها، از خداوند یاری می‌جوید. از مشوره دیگران تمتع می‌گیرد و با استفاده از نیروی بدنی و فکری و پیامر دی‌سپاهی که در پشت سر دارد، موانع را از میان بر می‌دارد.

در حالیکه این نشانه‌ها و این تدبیرها در کله‌خدا یا ناسا - طیری یونان راه نمی‌یابد و هرچه اراده کنند، انجام می‌دهند و لوبی‌عدالتی محض هم با شدواز همین جا است که خدایاناسا - طیری در هیچ جنگ یا مشکلی اظهار عجز نمی‌کنند، ولی قهرمان حماسه ملی سیستان، قبل از هر عمل مهم خدا را بیاوری می‌خواهد و چون از آن محصه نجات یابد با زهم خدایش را شکر می‌گذارد، او زور پهلوانان دیگر را بحساب می‌گیرد و آنجا که بر رقیبش پیروز می‌گردد، از زور و قوت ایشان نزد دیگر پهلوانان و شاهان سخن می‌زند و چون از دست اسفند یار خسته و

سست میگردد از زال تدبیر میخواهد و با این ترتیب دیده میشود رستم با تمام ابعادش و با تمام ویژگیهایش با زهم در سطح یک انسان، یک انسان پر زور و پر نیرو و پرهنر، دلاور و بشر دوست و صلح خواه و نام دار و با نسب و پای بند به اصول اخلاقی و مومن بوفای عهد و پیمان قرار دارد.

جهان پهلوانی لقبی بود که از طرف شاهان کیانی فقط بکسی داده میشد که شاهپستی آنرا میداشت و مدارج دشوار آن را طی میکرد، رستم در میان همکیشان خویش با ساخت و بافتی که داشت این شاهپستی را چون نیاکان خود در کودکی از خود بروز داد و به آن مدارج یعنی جهان پهلوانی رسید.

رستم پس از آنکه کیقباد را از البرز کوه فرود آورد و بر تخت شاهی نشاند و درین راه دشواریهای بیشماری را پشت سر گذاشت، کیقباد در ازای این خدمت بزرگ فرمان را بلستان را تا دریای سند به او داد:

ز زان و لستان تا به دریای سند

نوشتیم عهد ترا در پرنده

سر تخت با افسر نیمروز

بدا روهمی باش گیتی فروز

دو مین فرمان کاوش شاه، هنگامی که او را رستم

در ما زندران از مرگ نجات داد، برستم داده شد:

نوشته یکی نامه ای بر حریر

زمشک و زعنبر زعو دو عبیر

سپرد این به سالار گیتی فروز

بنوی همی کشور نیمروز

گو نا مور رستم زال را
 خدا و ندهشمشیر و کو پال را (۳۰)
 فرمان سوم را از کیخسرو گرفت ، هنگامی که میخواهد از
 پادشاهی کناره رود :

نیشتنند عهدی زشاه زمین

سرا فراز کیخسرو پاك دین

زبهر سپهبد گوی پیلتن

ستوده به مردی بهر انجمن

ز زابلستان تا بدریای سند

همه کابل و دنبر و مای و هند

دگر بست و غز نینوزا بلستان

رواروچنین تا بکا بلستان

هم او را بود کیشو رنیمروز

سپهبد ارپیر و ز لشکر فر و ز

بدو داد منشور و گرد آفرین

که آباد، با دابر ستم زمین (۳۱)

(۳۰) داستان داستان نه‌ای رستم و اسفند یار از محمد علی

اسلامی ندوشن ص ۲۶۶

(۳۱) شاهنامه چاپ انتشارات جاویدان، داستان کناره‌گیری

کیخسرو از پادشاهی .

* * *

به پیشواز «دهه تحقیق میر علی شیر نوا یی وخصو صیات عصروی،
که به تاریخ ۱۵ - اسد ۱۳۶۰ گشایش می یا بد غزلی از نوا یی
پیشکش اراد تمندا ن می گردد :

* * *

پرویزن بلا



لبت که برگ گل تر به باده آمیزد
دگر عجب که مسیحاز باده پرهیزد
به عشوه نرگس شوخت به طرفة العینی
هزار فتنه زهر گوشه یی بر انگیزد
صفا ز باده دورا ن مجوچنین که سپهر
غبار فتنه ز پرویزن بلا بیزد
عجب که زهره پس کارخویش بنشیند
به ناز شاهد ما چون بهرقص برخیزد
نه ایستد خرد حیلہ گر به کشور عشق
چو شیر شد یله رو به زرخنه بگریزد
دل ز کثرت شغل صراحی می سوخت
به نور شمع چو پروانه یی که بستیزد
هر آنکه مغبچه و باده خواست چون فانی
به خاک دیر مغان خون دل بر آمیزد

امیر علی شیر نوا یی «فانی»

C O N T E N T S

Wasef Bakhtari:

Two Contemporary Giants: Sa'di and Maulana.

Poya Faryabi:

Observation on Literary research methods.

M. Lutf:

Composite sentence

Husain Nayel:

Salaman and Absal.

Waris Kirmani:

Hindi style and its dimensions. (translated by M. A. Fikrat) .

A. R. Royeen:

Morphological remarks on dari articles.

Asadullah Habib:

on a auto biography of Abd-ul-Qadir Bedil.

G. R. Mayel:

Remarks on Majalis-un-Nafayes of Amir Ali—Sher Nvayi.

A. Javed:

Evolution of the Meanings of some Dari words.

M. A. Sistani:

Profile of Rostam in the shah- Nama.

قیمت يك شماره - ۱۵ - افغانی

مدیر مسؤول : غ . حسین فرمند

مہتمم : م . ادريس منصورى

همکار چاپ : محمد سرور

اشتراک :

۶۰-افغانی	درکابل
۷۰- زر	درولایات
۶- دالر	درخارجکشور
برای شاگردان ومحصلان نصف	
قیمت .	

آدرس: اکادمی علوم افغانستان-مدیریت مجله خراسان

مطبعه دولتی

Academy of Sciences of Afghanistan
Institute of Languages & Literature
Dari Department

Rhorasan
a quarterly
On Language & Literature

Editor: G. Hosain Farmand
Co-editor: M. Adris Mansouri

VOL. 1, No. II

April — June 1981

Government Press